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WSTĘP 
 

Polsce na lata 2007-2013 przyznane zostały przez Unię Europejską środki finansowe na 

realizację przedsięwzięć w wielu obszarach tematycznych. Możliwość ubiegania się o dofinansowanie 

uzależniona jest od sposobu przygotowania i jakości dokumentów strategicznych opracowywanych 

przez przyszłych beneficjentów. Jednym z kluczowych opracowań tego typu, dających stosunkowo 

dużą gwarancję otrzymania dofinansowania przez gminy, przedsiębiorców, rolników – społeczność 

Powiatu Lubaczowskiego jest Lokalna Strategia Rozwoju opracowywana na potrzeby Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Lokalna Strategia Rozwoju (LSR) jest strategią rozwoju obszaru, na podstawie, której w 

ramach Programu LEADER funkcjonuje Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”. 

Dokument wyznacza kierunki rozwoju w obranej perspektywie czasowej i jest indywidualnym 

pomysłem mieszkańców obszaru opartym o lokalne zasoby, bogactwa, tradycje, przekonania i 

możliwości. Strategia ta jest owocem pracy planistycznej społeczności trzech gmin: Lubaczowa, 

Oleszyc i Starego Dzikowa. Wspólny pomysł na rozwój i chęć współpracy zdeterminowane zostały 

spójnością historyczną, kulturową oraz przyrodniczą obszaru. Dokument strategii powstał w oparciu o 

szerokie konsultacje społeczne wśród przedstawicieli sektora społecznego, publicznego oraz 

prywatnego. W części, stanowi on oddolną analizę stanu obecnego obszaru LGD, a zarazem jest 

zbiorem usystematyzowanych, jasno określonych i zbadanych potrzeb oraz wynikających z nich 

obranych kierunków działania. 

Celem Strategii LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”, jest przyspieszenie rozwoju obszarów 

wiejskich trzech gmin, w takich obszarach jak: turystyka oraz przedsiębiorczość i zgodna jest z 

dokumentami strategicznymi dotyczącymi tego obszaru, takimi jak: Strategia Rozwoju Województwa 

Podkarpackiego na lata 2007-2020, Strategia Rozwoju Turystyki Województwa Podkarpackiego na 

lata 2007-2013, strategie rozwoju gmin oraz powiatu analizowanego obszaru. Obrane cele strategiczne 

i operacyjne wynikają z uwarunkowań obszaru objętego Lokalną Strategią Rozwoju, przeprowadzonej 

analizy SWOT oraz stanowią odpowiedź na zidentyfikowane podczas konsultacji potrzeby miejscowej 

ludności.  

Niniejszy dokument został przygotowany zgodnie z „Zakresem Lokalnej Strategii Rozwoju” 

opracowanym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Proces powstania dokumentu obejmował 

badanie uwarunkowań obszaru (diagnoza i weryfikacja wyników metodą warsztatową), jak i warsztaty 

strategiczne i konsultacje społeczne (analiza SWOT, wypracowanie wizji obszaru i misji Lokalnej 

Grupy Działania, wybór celów strategicznych i operacyjnych oraz warsztaty tematyczne). Podczas 

prac ze społecznością lokalną wykorzystano różne metody pracy grupowej - „burza mózgów”, 

dyskusja, debata. 

Opracowanie i wdrożenie Lokalnej Strategii Rozwoju pozytywnie wpłynie na sposób 

postrzegania obszaru głównie przez twórców strategii tzn. mieszkańców obszaru oraz potencjalnych 

inwestorów. Dokument stanie się także kierunkowskazem dla realizacji wszelkich komplementarnych 

przedsięwzięć na tym terenie. Dodatkowo działania wyznaczone przez strategię zdynamizują rozwój 

regionu i obszarów wiejskich. Strategia może być także wykorzystana, jako źródło aktualnych i 

cennych informacji oraz analiz dotyczących regionu nią objętego, stając się postawą rzeczywistej 

przemiany gospodarczej regionu.  
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I. CHARAKTERYSTYKA LGD JAKO JEDNOSTKI ODPOWIEDZIALNEJ ZA 

REALIZACJĘ LOKALNEJ STRATEGII ROZWOJU 

 

1. Nazwa, status prawny LGD oraz data wpisu i numer w Krajowym Rejestrze Sądowym 

 

Na obszarze trzech gmin,  północno – wschodniej części województwa podkarpackiego: Lubaczów, 

Oleszyce, Stary Dzików zostało powołane stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” w oparciu o ustawę Prawo o stowarzyszeniach oraz art. 15 ustawy z 7 marca 2007 r. o 

wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na 

rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. Nr 64, poz. 427 oraz 2008 r. Nr 98, poz. 634). 

 

Stowarzyszenie LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” zostało utworzone na mocy uchwały Zebrania 

Założycielskiego w dniu 10 czerwca 2008r. w Lubaczowie, a wniosek o rejestrację został złożony w 

Sądzie Rejonowym w Rzeszowie w XII Wydziale Gospodarczym Krajowego Rejestru Sądowego w 

dniu 17 czerwca 2008 roku. 13 sierpnia 2008 roku Stowarzyszenie zostało zarejestrowane w krajowym 

Rejestrze Sądowym – pod numerem KRS 0000311738. 
 

Celem Stowarzyszenia jest działalność na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, w tym przede 

wszystkim: 

1) opracowanie i realizację Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR)  

2) podejmowanie inicjatyw i działań mających na celu pobudzanie aktywności społeczności 

lokalnych oraz ich czynny udział w opracowywaniu i realizacji LSR, 

3) upowszechnianie i wymianę informacji o inicjatywach związanych z aktywizacją ludności na 

obszarach wiejskich i położonych w obszarze działania LGD, 

4) propagowanie działań na rzecz realizacji LSR na obszarze działania LGD, pozyskiwanie partnerów 

i źródeł finansowania LSR, w tym z programów pomocowych, 

5) promocję obszarów wiejskich położonych w obszarze działania. LGD, 

6) udzielanie wsparcia mieszkańcom obszaru objętego LSR w zakresie przygotowania projektów 

i pozyskiwania środków na ich realizację, w tym z programów pomocowych, 

7) działanie na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich, uwzględniające ochronę oraz 

promocję środowiska naturalnego, krajobrazu i zasobów historyczno – kulturowych, rozwój 

turystyki i produktów regionalnych, 

8) wspieranie rozwoju przedsiębiorczości na terenie działania Stowarzyszenia. 

9) opracowanie LSR i przystąpienie do konkursu na jej realizację, organizowanego przez samorząd 

województwa,  

10) rozpowszechnianie założeń zatwierdzonej  LSR na obszarze działania Stowarzyszenia,  

11) prowadzenie bezpłatnego doradztwa w zakresie przygotowania projektów związanych z realizacją 

LSR, 

12) współpracę i wymianę doświadczeń z instytucjami publicznymi i organizacjami pozarządowymi 

działającymi w zakresie objętym celem Stowarzyszenia na poziomie krajowym i 

międzynarodowym, 

13) upowszechnianie informacji o warunkach i zasadach udzielania pomocy na realizację projektów 

przedkładanych przez wnioskodawców, kryteriach wyboru projektów oraz sposobie naboru 

wniosków o pomoc w ramach realizacji LSR, 

14) informowanie za pomocą dostępnych środków przekazu, m.in. strona www, ogłoszenie w prasie 

lokalnej o możliwości wystąpienia do Stowarzyszenia w sprawie wyboru projektu do realizacji 

LSR w ramach działania 4.1 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, 

15) ustalanie zgodności projektów z założeniami LSR, 

16) dokonywanie wyboru projektów do finansowania z puli środków przeznaczanych na realizację 

LSR w ramach działania 4.1 „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju” objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, 

17) prowadzenie innych działań przewidzianych dla Stowarzyszenia w przepisach PROW oraz 

niniejszym statutem,  
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18) organizowanie i finansowanie: 

a) przedsięwzięć o charakterze informacyjnym, doradczym i szkoleniowym, 

b) imprez kulturalnych, turystycznych i sportowych, 

c) działalności promocyjnej, informacyjnej i wydawniczej. 

19) aplikowanie o środki finansowe w ramach innych dostępnych źródeł finansowania. 

 

Statutowymi organami Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” są: 

1. Walne Zebranie Członków (38) 

2. Rada (9) 

3. Zarząd (3) 

4. Komisja Rewizyjna (3) 

 

2.  Opis procesu budowania partnerstwa  

 

Budowanie partnerstwa 

10 czerwca 2008 r. z inicjatywy władz samorządowych gmin: Lubaczów, Oleszyce, Stary 

Dzików w sali narad Starostwa Powiatowego w Lubaczowie odbyło się Zebranie Założycielskie LGD 

Rozwój Ziemi Lubaczowskiej w skład, której weszły podmioty sektora gospodarczego, społecznego i 

publicznego w/w gmin (obecnych było 36 osób). Owocem tego spotkania stały się następujące akty: 

- Uchwała Nr 1/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. w sprawie założenia Lokalnej Grupy Działania 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

- Uchwała Nr 2/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. w sprawie przyjęcia Statutu Stowarzyszenia - 

Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

- Uchwała Nr 3/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. w sprawie wyboru Zarządu Stowarzyszenia - Lokalna 

Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

- Uchwała Nr 4/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. w sprawie wyboru Komisji Rewizyjnej 

Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

- Uchwała Nr 5/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. w sprawie wyboru Rady Stowarzyszenia – Lokalna 

Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

- Uchwała Nr 6/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. w sprawie wyboru Komitetu Założycielskiego 

Stowarzyszenia- Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 

Ponadto podczas Zebrania Założycielskiego wybrano władze Stowarzyszenia: W skład Zarządu 

weszły następujące osoby: 

        
 Tabela 1.1: Skład Władz Stowarzyszenia 

 

L.p. 

 

Imię i nazwisko 
Funkcja pełniona w Zarządzie 

Liczba 

głosów 

1.  Anna Janczura Prezes Zarządu Stowarzyszenia 36 

2.  Monika Harasymowicz Wiceprezes Zarządu Stowarzyszenia 36 

3.  Danuta Otulak Skarbnik 36 
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W skład Komisji Rewizyjnej weszły następujące osoby: 

 

        
Tabela 1.2: Skład  Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia 

 

L.p. 

 

Imię i nazwisko  

Funkcja pełniona w Komisji 

Rewizyjnej 

Liczba 

głosów 

1 Stanisław Goraj Przewodniczący 36 

2 Stanisław Babula Członek 36 

3 Stefan Chomyszyn Członek 36 

 

 

W skład Rady Lokalnej Grupy Działania Rozwój Ziemi Lubaczowskiej weszli: 

 

Tabela 1.3: Struktura Skład Rady LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 

L.p. 

 

Imię i nazwisko Funkcja pełniona w Radzie 
Sektor 

1 Aniela Hulak   Przewodniczący publiczny 

2 Maria Nieckarz* Wiceprzewodniczący publiczny 

 3 Wiesław Kapel Sekretarz   publiczny 

4 Jan Kudyba Członek społeczny 

5 Stanisław Sobczyszyn Członek społeczny 

6 Grażyna Zagrobelna Członek społeczny 

7 Tadeusz Maksymowicz Członek gospodarczy 

8 Danuta Głuszyk Członek gospodarczy 

9 Monika Gazdan Członek gospodarczy 

(* zmiana w składzie Rady Stowarzyszenia przyjęta Uchwałą Nr 8/2008 Zebrania Założycielskiego z dnia 07.07.2008) 

 

 

Wybrano, również skład Komitetu Założycielskiego, który powołany został w celu dokonania 

wszelkich czynności związanych z rejestracja Stowarzyszenia: 

1. Anna Janczura 

2. Monika Harasymowicz 

3. Danuta Otulak 

4. Stanisław Goraj 

5. Stanisław Babula 

6. Stanisław Chomyszyn 

 

W dniu 07.07.2008 r. w Urzędzie Gminy Lubaczów odbyło się kolejne spotkanie tworzącej się 

Lokalnej Grupy Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” informujące o zaawansowaniu prac 

związanych z rejestracją LGD w Krajowym Rejestrze Sądowym Sądu Rejonowego w Rzeszowie. W 

trakcie obrad przyjęto także następujące uchwały: 

- Uchwała Nr 7/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 07 sierpnia 2008r. w sprawie zmian do Statutu przyjętego uchwałą nr 

2/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008r. 
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- Uchwała Nr 8/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia - Lokalna Grupa Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 7 sierpnia 2008r. w sprawie zmian w składzie Rady Stowarzyszenia 

przyjętej uchwałą nr 5/2008 Zebrania Założycielskiego Stowarzyszenia– Lokalna Grupa Działania 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” z dnia 10 czerwca 2008 r. 

Po otrzymaniu zawiadomienia o rejestracji w dniu 28 sierpnia 2008r. odbyło się I Walne 

Zebranie Lokalnej Grupy Działania Rozwój Ziemi Lubaczowskiej, którego skutkiem były następujące 

uchwały: 

1. Uchwała Nr I/1/2008 Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” w Lubaczowie z dnia 28 sierpnia 2008 r. w sprawie 

zatwierdzenia wysokości składek członkowskich dla gmin wchodzących w skład Lokalnej 

Grupy Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” w Lubaczowie. 

2. Uchwała Nr I/2/2008 Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” w Lubaczowie z dnia 28 sierpnia 2008 r. w sprawie wyboru 

wykonawcy Lokalnej Strategii Rozwoju dla Lokalnej Grupy Działania „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” w Lubaczowie. 

3. Uchwała Nr I/ 3/2008 Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” w Lubaczowie z dnia 28 sierpnia 2008 r. w sprawie wyboru 

banku w celu założenia konta bankowego dla potrzeb Lokalnej Grupy Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” w Lubaczowie. 

 

Sposób pozyskiwania partnerów 

 

Proces pozyskiwania partnerów (z wszystkich sektorów) do udziału w partnerstwie LGD 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” obejmował kolejno etapy:  

 nagłośnienia budowy LGD w ramach Programu LEADER oraz chęci budowy 

partnerstwa wraz z osobami fizycznymi (zamieszkałymi na obszarze trzech gmin 

Lubaczów, Oleszyce, Stary Dzików), instytucjami publicznymi, organizacjami 

pozarządowymi oraz przedsiębiorstwami działającymi na wyżej wymienionym 

obszarze, 

 informowania potencjalnych partnerów o zasadach działania i członkostwa w LGD oraz 

o potencjalnych korzyściach płynących z uczestnictwa w partnerstwie, 

 przyjmowania jednostek do członkostwa w LGD „Rozwój Ziemi lubaczowskiej” 

według zasad określonych przez Statut. 

Do członkostwa w LGD przyjęte zostały jednostki, które zadeklarowały i zobowiązały się 

spełnić wymagania członkowskie stawiane przez Statut tj.: aktywną działalność w realizacji celów i 

zadań Stowarzyszenia, działają na rzecz rozwoju obszarów wiejskich oraz złożyły na piśmie 

deklaracje członkowską. Te same zasady obejmować będą osoby prawne i fizyczne chcące przystąpić 

do partnerstwa w przyszłości.  

 

3. Charakterystyka członków LGD albo jej partnerów i sposoby rozszerzania lub zmiany składu 

LGD  
 

Charakterystyka członków  

W skład Lokalnej Grupy Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” wchodzi 38 członków. 

Reprezentatywność poszczególnych sektorów w stosunku do liczby podmiotów na obszarze LGD 

przedstawia się następująco: 

 

 

 

 

 

 

 



Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 8 

Tabela 1.4: Wykaz członków LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 

 

 

L.p. 

Nazwa partnera 
Sektor 

reprezentowany 

Rodzaj 

działalności 

Funkcja jednostki 

pełniona w strukturze 

LGD 

1.  

Gmina Stary Dzików 

reprezentowana przez Anielę 

Hulak – Wójta Gminy Stary 

Dzików na podstawie uchwały Nr 

93/XIV/2008r. Rady Gminy w 

Starym Dzikowie z dnia 30 

stycznia 2008 r. 

 

Publiczny 

Jednostka samorządu 

terytorialnego - 

Publiczna 

Przewodniczący Rady  

2.  

Gmina Oleszyce - reprezentowany 

przez Marię Nieckarz  - 

Kierownika Referatu Rolnictwa, 

Leśnictwa i Działalności 

Gospodarczej na podstawie 

Uchwały Nr XVIII/131/08 Rady 

Miejskiej w Oleszycach z dnia 31 

stycznia 2008 r. 

Publiczny 

Jednostka samorządu 

terytorialnego - 

Publiczna 

Wiceprzewodniczący Rady  

3.  

Gmina Lubaczów reprezentowana 

przez Wiesława Kapel – Wójta 

Gminy Lubaczów na podstawie 

uchwały Nr XIV/146/2007 Rady 

Gminy Lubaczów z dnia 28 

grudnia 2007 r. 

Publiczny 

Jednostka samorządu 

terytorialnego - 

Publiczna 

Sekretarz Rady  

4.  

Stowarzyszenie Promocji i 

Rozwoju Gminy Stary Dzików 

reprezentowana przez Stanisława 

Sobczyszyn - Prezesa 

Społeczny 

Realizacja celów 

statutowych - 

Społeczna 

Członek Rady  

5.  
Sklep Spożywczo Przemysłowy 

„Gazdek” Monika Gazdan 
Gospodarczy Działalność handlowa Członek Rady 

6.  

Stowarzyszenie Inicjatyw 

Społeczno-Gospodarczych Gminy 

Lubaczów reprezentowane przez 

Jana Kudybę - Prezesa 

Społeczny 

Realizacja celów 

statutowych - 

Społeczna 

Członek Rady 

7.  

Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi 

Oleszyckiej reprezentowane przez 

Grażynę Zagrobelną – członka 

Społeczny 

Realizacja celów 

statutowych - 

Społeczna 

Członek Rady 

8.  
Danuta Głuszyk  

Przedsiębiorca prywatny 
Gospodarczy Działalność handlowa Członek Rady 

9.  
Tadeusz Maksymowicz 

Oleszyce  
Społeczny Osoba fizyczna Członek Rady 

10.  
Mieczysław Nieckarz 

Gm. Stary Dzików 

 

Społeczny 
Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

11.  
Elżbieta Samagalska 

Gm. Stary Dzików 

 

Społeczny 
Działalność rolnicza Członek Stowarzyszenia 

12. 
Danuta Otulak 

Gm. Stary Dzików 
Społeczny Osoba fizyczna Skarbnik Stowarzyszenia  

13. 
Zuzanna Ozimek 

Gm. Stary Dzików 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia 

14. 
Stanisław Goraj 

Gm. Stary Dzików 

 

Społeczny 

 

Osoba fizyczna 

Przewodniczący Komisji 

Rewizyjnej  

15. 
Przemysław Maciak  

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia 

16. 

Koło Gospodyń Wiejskich 

Borchów reprezentowane przez 

Małgorzatę Bębnik 

Społeczny 

Organizacja 

nieposiadająca 

osobowości prawnej - 

Społeczna 

Członek Stowarzyszenia  

17. 
Elżbieta Igras 

Gm. Oleszyce 

 

Społeczny 

 

Osoba fizyczna 
Członek  Stowarzyszenia  
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18. 
Wojciech Krzeptoń 

przedsiębiorca prywatny 

 

Gospodarczy 

Dział specjalny 

produkcji rolnej 
Członek  Stowarzyszenia  

19. 
Andrzej Mindziak 

Gm. Lubaczów 

 

Społeczny 

 

Osoba fizyczna 
Członek Stowarzyszenia  

20. 
Jan Pracało 

Gm. Oleszyce 

 

Społeczny 

 

Osoba fizyczna 
Członek  Stowarzyszenia  

21. 

Ochotnicza Straż Pożarna w 

Oleszycach reprezentowana przez 

Piotra Janowskiego -Wiceprezesa, 

Naczelnika 

Społeczny 

Realizacja celów 

statutowych - 

Społeczna 

Członek  Stowarzyszenia  

22. 
Danuta Siryk  

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

23. 
Stanisław Babula 

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Komisji Rewizyjnej  

24. 
Monika Harasymowicz 

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Wiceprezes Zarządu  

25. 
Adolf Kalmuk 

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

26. 
Zdzisław Lew 

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia 

27. 
Jan Przyszły 

Gm. Oleszyce 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

28. 

Koło Gospodyń Wiejskich Basznia 

Dolna reprezentowane przez 

Grażynę Załoga 

Społeczny 

Organizacja nie 

posiadająca 

osobowości prawnej - 

Społeczna 

Członek Stowarzyszenia  

29. 
Jan Potym 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

30. 
Zdzisław Maziarz 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

31. 
Henryk Przeszłowski 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

32. 
Wiesław Kosior 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

33. 
Roman Cozac 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

34. 
Krzysztof Szczybyło 

G. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

35. 
Anna Janczura 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Prezes  Zarządu 

36. 
Maria Oleszycka 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

37. 
Stefan Chomyszyn 

Gm. Lubaczów 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Komisji Rewizyjnej 

38. 
Adam Tracz 

Gm. Stary Dzików 
Społeczny Osoba fizyczna Członek Stowarzyszenia  

 

 

Tabela 1.5: Struktura członkowska LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 

L.p. Sektor Liczba jednostek z danego 

sektora wchodzących w skład 

LGD „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” 

Skład 

procentowy 

partnerstwa 

Skład 

procentowy 

partnerstwa 

1. Społeczny 32 84,22 % 84,22% 

2. Gospodarczy 3 7,89 % 

3. Publiczny 3 7,89 % 15,78% 

              Razem  38 100% 100% 
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Zasady i sposoby rozszerzania składu LGD 

Rozszerzanie składu LGD jest przewidziane w statucie LGD i leży w kompetencjach Zarządu. 

Nabycie i stwierdzenie utraty członkostwa następuje na podstawie uchwały Zarządu podjętej zwykłą 

większością głosów. Tymże sposobem Zarząd nadaje lub odbiera miano członka Stowarzyszenia 

organizacjom, które chcą je zyskać bądź utracić. Od Uchwał Zarządu, członek Stowarzyszenia ma 

prawo się odwołać do Walnego Zebrania Członków w terminie 21 dni od dnia doręczenia uchwały 

Zarządu o wykluczeniu. Uchwała Walnego Zebrania jest ostateczna i jest podejmowana na 

najbliższym zebraniu. LGD Rozwój Ziemi Lubaczowskiej jest otwarte na rozwój i pozyskiwanie 

nowych partnerów jednocześnie zachowując wymagane proporcje, stanowiące, iż nie mniej niż 50 % 

składu partnerstwa stanowią jednostki z sektora społecznego i gospodarczego.  

Członkowie LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” dzielą się na zwyczajnych, wspierających i 

honorowych. Na zasadach członkostwa zwyczajnego przyjęte zostać mogą osoby fizyczne lub prawne 

w tym jednostki samorządu terytorialnego. Członkiem wspierającym może być każda osoba fizyczna 

lub prawna, która popiera działalność Stowarzyszenia. Z kolei członkiem honorowym może zostać 

każda osoba szczególnie, zasłużona w urzeczywistnianiu celów Stowarzyszenia. Aby nabyć 

członkostwo zwyczajne osoba fizyczna musi spełniać określone warunki tj. deklarować aktywną 

działalność w realizacji celów i zadań Stowarzyszenia, działać na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, 

jak i złożyć na piśmie deklarację członkowską. Osoby prawne mogą zostać członkami LGD po 

złożeniu wniosku do Zarządu Stowarzyszenia oraz wyznaczeniu swojego przedstawiciela, któremu 

udzielają upoważnienia na piśmie do reprezentacji w LGD.  

Obowiązkiem członków zwyczajnych jest propagowanie celu LGD i uczestnictwo w jego 

realizacji, przestrzeganie postanowień statutu, regulaminów i uchwał władz LGD. Ponadto zadaniem 

członków jest brać udział w Walnych Zebraniach, jak również dbać o dobre imię i autorytet 

Stowarzyszenia. Członek zwyczajny LGD ma prawo brać udział w wyborze i być wybierany do władz 

Stowarzyszenia, składać Zarządowi wnioski dotyczące działalności oraz brać aktywny udział w 

organizowanych przez LGD przedsięwzięciach i imprezach. Członkowie wspierający i honorowi nie 

posiadają biernego i czynnego prawa wyborczego, jednak maja prawo brać udział z głosem doradczym 

w statutowych władzach Stowarzyszenia. Poza w/w posiadają takie same prawa jak członkowie 

zwyczajni. Członek wspierający ma obowiązek wywiązywania się z zdeklarowanych świadczeń 

przestrzegania Statutu oraz uchwał władz. 

Statut LGD przewiduje także możliwość utraty członkostwa na skutek: 

 złożenia Zarządowi pisemnej rezygnacji – w przypadku osoby fizycznej 

 złożenia Zarządowi uchwały organu stanowiącego osoby prawnej z decyzją o wystąpieniu ze 

Stowarzyszenia 

 wykluczeniu przez Zarząd; 

- za działalność niezgodna ze Statutem, jak również uchwała władz Stowarzyszenia  

      - z powodu pozbawienia praw publicznych prawomocnym wyrokiem sadu 

      - niepłacenia składek członkowskich przez okres dłuższy niż 6 miesięcy 

 śmierci osoby fizycznej, a w przypadku osoby prawnej utraty osobowości prawnej. 

 

 

4. Struktura ciała decyzyjnego - Rady LGD, do którego wyłącznej właściwości należy wybór 

operacji zgodnie z art. 62 ust. 4 rozporządzenia nr 1698/2005. 

 

Forma prawna, struktura partnerstwa i proces powoływania jego organów to kwestie, które 

muszą być uregulowane w statucie LGD oraz Regulaminie Rady LGD „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej”. W jej skład wchodzą przedstawiciele wszystkich trzech sektorów: społecznego, 

gospodarczego i publicznego. Przedstawicielstwo sektora społecznego i gospodarczego stanowi blisko 

67%, tj.: partnerzy gospodarczy, społeczni jak i inne podmioty reprezentujące społeczeństwo 

obywatelskie, organizacje pozarządowe w tym organizacje zajmujące się zagadnieniami z zakresu 

ochrony środowiska naturalnego oraz podmioty odpowiedzialne za promowanie równości mężczyzn i 
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kobiet. W chwili obecnej w skład Rady wchodzi 9 osób pochodzących ze wszystkich gmin 

wchodzących w skład LGD i objętych LSR. Członkami rady są: 4 osoby reprezentujące sektor 

społeczny, 3 osoby sektor publiczny oraz 2 osoby sektor gospodarczy. Skład osobowy Rady LGD 

przedstawia poniższa tabela. W skład organu decyzyjnego LGD weszli wszyscy przedstawiciele gmin 

będących członkami LGD.  

Tabela 1.6: Skład osobowy ciała decyzyjnego 

 
Lp. 

 

Imię i nazwisko 

członka/osoby 

reprezentującej 

członka organu 

decyzyjnego 

 

Gmina, która 

członek/osoba 

reprezentującą 

członka organu 

decyzyjnego 

reprezentuje 

Nazwa członka, 

którego 

przedstawicielem w 

organie decyzyjnym 

LGD jest dana osoba 

 

Sektor 

Gospodarki 

Funkcja w organie 

decyzyjnym LGD 

(Przewodniczący, 

Wiceprzewodniczący, 

sekretarz, członek) 

1 
Andrzej 

Gryniewicz 
Oleszyce 

Urząd Miasta i Gminy 

Oleszyce 
Publiczny Przewodniczący 

 Barbara Małecka Stary Dzików Gmina Stary Dzików Publiczny Wiceprzewodnicząca 

3 Wiesław Kapel Lubaczów Gmina Lubaczów Publiczny Sekretarz 

4 
Stanisław 

Sobczyszyn 
Stary Dzików 

Stowarzyszenie 

Promocji i Rozwoju 

Gminy Stary dzików 

Społeczny Członek 

5 Monika Gazdan Stary Dzików 

Sklep Spożywczo 

przemysłowy 

„Gazdek” 

Gospodarczy Członek 

6 Jan Kubyba Lubaczów 

Stowarzyszenie 

Inicjatyw Społeczno-

Gospodarczych Gminy 

Lubaczów 

Społeczny Członek 

7 Danuta Głuszyk Lubaczów 
Działalność 

gospodarcza 
Gospodarczy Członek 

8 
Grażyna 

Zagrobelna 
Oleszyce 

Stowarzyszenie 

Rozwoju Ziemi 

Oleszyckiej 

Społeczny Członek 

9 
Tadeusz 

Maksymowicz 
Oleszyce  Społeczny Członek 

 

Struktura organizacyjna LGD zapewnia rozdzielność funkcji zarządczej od decyzyjnej, tzn. 

można być członkiem wyłącznie jednego z organów władz wybieralnych Stowarzyszenia, czyli 

istnieje zakaz łączenia funkcji w organie decyzyjnym (Radzie) z funkcją w Zarządzie czy organie 

kontroli. 

W razie zaistnienia okoliczności, które mogą wywołać wątpliwości, co do bezstronności 

członka Rady w dokonywaniu wyboru operacji w szczególności w przypadku, gdy wniosek dotyczy 

podmiotu, który reprezentuje, istnieją związki rodzinne lub służbowe pomiędzy wnioskodawcą a tym 

członkiem Rady, a także w przypadku ubiegania się przez tego członka o wybór jego operacji w 

ramach działania 4.1 Wdrażanie LSR, zastosowana będzie procedura jego wyłączenia. Wykluczenie 

członka organu decyzyjnego LGD od udziału w dokonywaniu wyboru operacji polega na wykluczeniu 

z procedury oceny zgodności operacji, z LSR i wyboru operacji (głosowanie nad podjęciem uchwały) 

oraz procedury odwołania od rozstrzygnięć organu decyzyjnego LGD w sprawie wyboru operacji i 

powinno uwzględniać zapewnienie niezbędnej ilości głosów podczas głosowania nad wyborem 

operacji. Ponadto żaden z członków organu decyzyjnego nie może być zatrudniony w biurze LGD.  

Opisane powyżej działania reguluje i szczegółowo określa Regulamin Rady LGD „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej”.  
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Wykres 1.1: Skład procentowy Rady LGD ze względu na reprezentowane przez członków 

sektory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

5. Zasady i procedury funkcjonowania LGD oraz organu decyzyjnego.  

 

Zasady i procedury działania LGD reguluje statut Stowarzyszenia. Na jego podstawie LGD jako 

organizacja non profit, może być członkiem krajowych i międzynarodowych organizacji o podobnym 

celu działania. Według statutu władzami LGD są: Walne Zebranie, Rada LGD (organ decyzyjny), 

Zarząd oraz Komisja Rewizyjna (organ kontroli). Członek LGD może być członkiem tylko jednego 

wymienionego wyżej organu. Kadencja Zarządu, Komisji Rewizyjnej oraz Rady trwa 4 lata. Wszelkie 

uchwały LGD zapadają zwykłą większością głosów w obecności ponad połowy członków 

uprawnionych do głosowania w pierwszym terminie. Każdemu członkowi zwyczajnemu LGD 

obecnemu na Walnym Zebraniu Członków przysługuje 1 głos. Na podstawie postanowień zawartych 

w Statucie, każdy z organów władzy posiada ustalone kompetencje. 

 

5.1 Sposób powoływania i zmiany członków/ osób reprezentujących członków ciała decyzyjnego 

 

 Rada LGD powoływana jest przez Walne Zebranie Członków LGD spośród członków tego 

zebrania. Liczba członków Rady liczy dziewięć osób, a w jej skład wchodzą przedstawiciele 

wszystkich trzech sektorów: społecznego, gospodarczego i publicznego. Ponad połowę członków 

Rady stanowią partnerzy gospodarczy, społeczni, jak i inne podmioty reprezentujące społeczeństwo. 

Wybór i odwołanie członków Rady należy do kompetencji Walnego Zebrania Członków i wymaga 

bezwzględnej większości głosów. 

 W celu zapewnienia przejrzystości podejmowanych przez Radę LGD rozstrzygnięć, organ 

decyzyjny posiada regulamin zapewniający jasno określony, zrozumiały i jednoznaczny sposób 

podejmowania decyzji. Zapewnia on demokratyczność, tj.: podejmowane decyzje wymagają (quorum) 

obecności, co najmniej 50% składu Rady, podporządkowanie się woli większości i poszanowanie praw 

innych członków oraz zachowanie bezstronności w podejmowaniu decyzji. Ponadto regulamin Rady 

zapewnia jawność podejmowanych decyzji oraz jawność posiedzeń Rady (termin podawany jest do 

publicznej wiadomości, co najmniej 7 dni przed posiedzeniem).  

 

Do wyłącznej kompetencji ciała decyzyjnego (Rady) należy wybór operacji zgodnie z art. 62 
ust. 4 rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia 
Rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(Dz. Urz. UE 1277 z 21.10.2005 r.), które mają być realizowane w ramach opracowanej przez LGD 
Lokalnej Strategii Rozwoju, jak i kontrola nad Stowarzyszeniem w zakresie realizacji wyżej 
wymienionych operacji. W Radzie tworzony są zespoły merytoryczne, których zadaniem jest wstępny 
wybór operacji, które maja być realizowane w ramach opracowanej przez Stowarzyszenie LSR. Wybór 
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operacji dokonywany jest w formie uchwały Rady, podjętej zwykłą większością głosów przy obecności, co 
najmniej połowy członków uprawnionych do głosowania. W sytuacji równej ilości głosów, głos 
decydujący należy do Przewodniczącego Rady. Od w/w uchwały, przysługuje wnioskodawcy 
odwołanie do Rady poprzez złożenie pisemnego wniosku o ponowną ocenę. 

W razie zaistnienia okoliczności, które mogą wywołać wątpliwości, co do bezstronności 

członka Rady w dokonywaniu wyboru operacji szczególności w przypadku, gdy wniosek dotyczy 

podmiotu, który reprezentuje, a także w przypadku ubiegania się przez tego członka o wybór jego 

operacji w ramach działania 4.1 Wdrażanie LSR, zastosowana będzie procedura jego wyłączenia 

(opisana w Regulaminie). Wykluczenie członka organu decyzyjnego LGD od udziału w dokonywaniu 

wyboru operacji polega na wykluczeniu z procedury oceny zgodności operacji, z LSR i wyboru 

operacji (głosowanie nad podjęciem uchwały) oraz procedury odwołania od rozstrzygnięć organu 

decyzyjnego LGD w sprawie wyboru operacji i powinno uwzględniać zapewnienie niezbędnej ilości 

głosów podczas głosowania nad wyborem operacji. Ponadto żaden z członków organu decyzyjnego 

nie może być zatrudniony w biurze LGD. W/w kwestie reguluje Regulamin Rady LGD „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej”, który zgodnie ze statutem określa tryb jej funkcjonowania.  

5.2 Zasady funkcjonowania biura, warunki techniczne i lokalowe  

1) Zasady funkcjonowania biura 

Biuro prowadzi swoja działalność w oparciu o statut Stowarzyszenia, uchwały Walnego 

Zebrania Członków oraz Regulamin Biura Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej”. Biuro LGD jako jednostka administracyjna LGD kieruje pracami organizacyjnymi, 

finansowymi i przygotowawczymi. Nadzór nad działalnością bura pełni Zarząd Lokalnej Grupy 

Działania.  

Do głównych zadań funkcjonowania Biura LGD należy:  

 prowadzenie spraw Zarządu i Stowarzyszenia miedzy innymi poprzez inspirowanie i 

podejmowanie działań na rzecz Stowarzyszenia,  

 organizację i  obsługę posiedzeń Walnego Zgromadzenia i Rady,  

 przygotowywanie niezbędnych materiałów, opracowywanie i wysyłanie notatek z 

posiedzeń Walnego Zgromadzenia i Rady oraz przekazywanie podstawowych 

informacji o niej dla interesantów, 

 pełna obsługę Zarządu w zakresie spraw administracyjnych, finansowych i 

organizacyjnych. 

Biurem kieruje Kierownik Biura zatrudniony przez Zarząd Stowarzyszenia. Regulamin jak i struktura 

organizacyjna biura przewiduje także stanowisko księgowego oraz pracowników biura. W kwestiach 

kadrowych, administracyjnych, finansowych czy organizacyjnych nieuregulowanych regulaminem 

decyduje Zarząd kierując się obowiązującymi przepisami prawa, statutem i uchwałami Walnego 

Zebrania Członków Stowarzyszenia. 

 

2) Warunki techniczne i lokalowe 

 

Biuro LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” mieścić się będzie w Lubaczowie przy ul. 

Mickiewicza 45. Lokal dysponować będzie odpowiednimi warunkami technicznymi i lokalowymi 

dzieki którym uzyska zdolność  wypełniania funkcji wynikających z rodzaju i zakresu działaności 

prowadzonych przez Lokalną Grupę Działania. Biuro będzie tak zorganizowane, aby zatrudnieni w 

nim pracownicy mieli poczucie komfortu i godne warunki pracy, a także mozliwość przyjmowania i 

obsługi interesantów, organizację spotkań i posiedzeń organów statutowych oraz archiwizowanie 

dokumentacji. 

Wynajęty lokal znajduję się na II piętrze budynku administracyjno – laboratoryjnego. Obiekt 

ten jest wolnostojący, całkowicie podpiwniczony o zróżnicowanej wysokości, wykonany w 

technologii tratycyjnej. Zachodnie skrzydło budynku wraz z klatką schodową posiada dwie 

kondygnacje nadziemne, wschodnie jest jednopiętrowe. W piwnicach  znajduje się kotłownia C.O. na 

paliwo stałe. Ponadto, budynek wyposażoney jest w instalacje i urządzenia gazowe, wodno – 

kanalizacyjne, telefoniczne i internetowe (zakładane przez użytkowników) oraz elektryczne. Budynek 
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posiada 224 pomieszczenia. Całkowita powierzchnia zabudowy wynosi 888,5 m
2
, powierzchnia 

użytkowa 2482 m
2
, powierzchnia pomieszczeń użytkowych i korytarzy 1768 m

2
, natomiast kubatura 

11100 m
3
. Budynek posiada aktualne przeglądy – budowlany jedno i pięcioletni, elektryczny, 

odgromowy, instalacji gazowej, wentylacyjnej i hydrantowej.
 

LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” dysponować bedzie  pomjeszczeniem o łącznej 

powierzchni 65,19 m
2
, pomieszczenia biurowe 24,4 m

2
, pomieszczenia wspólnie użytkowane 7,39 m

2
. 

Na cele archiwizacyjne przeznaczona zostanie duża i zabezpieczona fizycznie przed dostępem osób 

niepowołanych szafa, w której będą mogły być przechowywane dokumenty związane z działalnością 

w ramach Programu LEADER. LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” na zasadzie użytkowania 

(umowa użyczenia zawarta w dniu 12 września 2008 r. pomiędzy Gospodarstwem Lokalowym a 

Lokalną Grupą Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” w Lubaczowie) dysponuje również 

pomieszczeniem, które bedzie przystosowane do prowadzenia konferencji i szkoleń ( 33,4 m
2
). 

Pomieszczenia są wyremontowane, odmalowane, położono nowe panele podłogowe, zamontowano 

nowe lampy oświetleniowe. Planowane są również dalsze remonty, przedewszystkim zmina kotłowni 

z węglowej na gazową oraz likwidację barier architektonicznych. Pomieszczenia wspólnie użytkowane 

obejmuą: sanitariaty, korytarze oraz klatki schodowe. 

W chwili obecnej na umowę o pracę nie zatrudniono żadnej osoby. Docelowo w biurze 

przewidziane jest utworzenie trzech stanowisk pracy. Biuro zostanie wyposażone w sprzęt na 

odpowiednim poziomie, który będzie podłączony do internetu, tj.: komputer, telefon, fax, 

kserokopiarkę. Ponadto posiadać będzie niezbędny sprzęt biurowy, taki jak: biurka, fotele obrotowe, 

szafy na dokumenty bieżące, szafy do archizowania dokumentów. 

            Poprzez posiadane zaplecze techniczne i lokalowe LGD jest w stanie zapewnić możliwość 

przyjmowania i obsługi interesantów, jest w stanie umożliwić organizację spotkań i posiedzeń 

organów statutowych, jak i zapewnić możliwość archiwizowania dokumentacji.  

 

3) Procedura rekrutacji pracowników  

 

Zasady ogólne 

Celem procedury rekrutacji pracowników przyjętej przez LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

było ustalenie zasad zatrudniania pracowników w oparciu o przejrzyste kryteria oraz zagwarantowanie 

sprawiedliwego i optymalnego wypełniania wakatów. 

 Nabór pracowników będzie otwarty, konkurencyjny i oparty na podstawie złożonego przez 

Kierownika Biura LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” zapotrzebowania.  

 Wybór kandydata następuje w oparciu o złożone oferty i kryteria wymienione w 

zapotrzebowaniu, a wynikające z opisu stanowiska pracy. 

 Na stanowisko mogą ubiegać się osoby spełniające kryteria zawarte w zapotrzebowaniu na 

wolne stanowisko. 

 

Zakres procedury rekrutacji 

 

Procedura rekrutacji dotyczy wszystkich wolnych stanowisk w biurze LGD, z wyłączeniem 

Kierownika Biura, który zatrudniony jest przez Zarząd zgodnie z zapisem Statutu. Określa czynności 

formalno-proceduralne od momentu zgłoszenia potrzeb rekrutacyjnych do momentu wyłonienia 

kandydata na określone stanowisko i podania do publicznej wiadomości informacji o wyniku 

zakończonego postępowania rekrutacyjnego. 

 

Przebieg Procedury Rekrutacyjnej 

 

1. Zgłaszanie potrzeb rekrutacyjnych następuje na wniosek Kierownika Biura.  

 

Zgłoszenie następuje w formie pisemnej i zawiera uzasadnienie potrzeby zatrudnienia nowego 

pracownika, zgodnie z LSR. 

 Do wniosku, o którym mowa dołączona jest Karta Opisu Stanowiska Pracy, która zawiera: 
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 nazwę stanowiska, 

 miejsce stanowiska w strukturze organizacyjnej biura LGD Stowarzyszenie „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” 

 wymagania kwalifikacyjne dotyczące kandydata, 

 zakres obowiązków i odpowiedzialności na stanowisku pracy 

 zakres uprawnień wynikających z zajmowanego stanowiska. 

 
2. Ogłoszenie o naborze 

a) Ogłoszenie o naborze podaje się do publicznej wiadomości, co najmniej na dwa tygodnie przed 

rozpoczęciem naboru. 

b) Miejscem publikacji ogłoszenia o naborze na wszystkie wolne miejsca pracy są: 

 strony internetowe Gmin wchodzących w skład LGD  

 strona internetowa LGD 

 tablica ogłoszeń w siedzibie biura LGD  

 tablica ogłoszeń w Powiatowym Urzędzie Pracy w Lubaczowie, 

 prasa lokalna lub o zasięgu regionalnym (w szczególnie uzasadnionych przypadkach). 

c) Ogłoszenie o naborze na wolne stanowiska powinno w szczególności zawierać następujące 

informacje: 

 nazwę i adres LGD Stowarzyszenie „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 nazwę wakującego stanowiska, 

 wymagania związane ze stanowiskiem pracy zgodnie z Kartą Opisu Stanowiska Pracy, 

z podaniem wymagań niezbędnych i dodatkowych, 

 zakres zadań i odpowiedzialności na stanowisku , 

 wskazanie wymaganych dokumentów, które należy złożyć, 

 termin i miejsce składania dokumentów 

d) Termin do składania dokumentów (ofert) jest stały i wynosi 14 dni od dnia podania ogłoszenia 

o naborze do publicznej wiadomości. 

e) Oferty składane są w zamkniętej i zaadresowanej kopercie z dopiskiem na kopercie: „ Konkurs 

na stanowisko…… w biurze LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”. Oferty mogą być 

dostarczane osobiście do biura LGD lub drogą pocztową. 

f) Oferty złożone po terminie wskazanym w ogłoszeniu o naborze nie będą rozpatrywane. Dla 

ofert przesłanych pocztą liczy się data nadania potwierdzona stemplem pocztowym. 

 

3. Ustalenie wyników naboru 

a) Postępowanie konkursowe przeprowadza Komisja Konkursowa, powołana przez Zarząd LGD 

Stowarzyszenia „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”, w co najmniej 3 osobowym składzie. 

b) Pierwszy etap odbywa się bez udziału kandydata i ma na celu przygotowanie dokumentacji 

mającej na celu przeprowadzenia postępowania na wakujące stanowisko pracy. Na tym etapie 

podejmowane są następujące czynności formalno-proceduralne: 

 przewodniczący Komisji Konkursowej zapoznaje członków komisji z określoną procedurą 

przebiegu konkursu, 

 komisja konkursowa dokonuje otwarcia kopert z ofertami i ich selekcji pod kątem 

kompletności dokumentów i spełnienia warunków, odrzucając oferty, które nie spełniają 

wymogów formalnych 

 podejmowana jest decyzja o dopuszczeniu kandydata lub kandydatów do drugiego etapu 

postępowania konkursowego, 

 tworzona jest lista spełniających wymagania formalne kandydatów według alfabetycznej 

kolejności nazwisk, która będzie upowszechniona poprzez środki przekazu wskazane 

powyżej, 

 Wyznaczone zostaje miejsce i termin rozmowy kwalifikacyjnej, będącej drugim etapem 

postępowania konkursowego. 
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 Kandydaci, których oferty spełniły ustalone wymagania formalne, są dopuszczeni do 

dalszego postępowania konkursowego. Są oni informowani pisemnie lub ustnie o miejscu i 

terminie przeprowadzenia konkursu 

 

4. Upowszechnienie informacji o wyniku ogłoszonego naboru 

 

a) Przewodniczący Komisji Konkursowej upowszechnia niezwłocznie listę kandydatów, którzy 

zostali dopuszczeni do dalszego postępowania konkursowego. Informacja ta zostaje 

opublikowana poprzez zamieszczenie na tablicy ogłoszeń w siedzibie LGD oraz na stronach 

internetowych gmin LGD i stronie LGD. 

b) Lista kandydatów, którzy spełnili wymagania formalne zawiera: imię i nazwisko kandydata 

oraz jego miejsce zamieszkania w rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego. 

c)  W przypadku braku ofert spełniających wymagania formalne określone w ogłoszeniu o 

naborze, powtarza się ponownie nabór, lecz tylko jeden raz. 

d) W przypadku braku ofert spełniających wymagania formalne określone w ogłoszeniu o 

naborze, powtarza się ponownie nabór lecz tylko jeden raz. 

 

 

5. Rozmowa kwalifikacyjna 

 

a) Rozmowa kwalifikacyjna przebiega w następujących etapach: 

 sprawdzenie danych osobowych kandydata i jego prezentacja, 

 sprawdzenie poziomu przygotowania merytorycznego i kompetencji  zawodowych 

kandydata, na podstawie Kwestionariusza Rozmowy kwalifikacyjnej, stanowiącego załącznik 

do procedury, 

 ocena rozmowy kwalifikacyjnej sporządzana na podstawie Karty Oceny Kandydata 

 wybór kandydata 

 

b) Tematem rozmowy kwalifikacyjnej jest: 

 wiedza fachowa z zakresu specyfiki funkcjonowania stanowiska pracy, 

 wiedza z zakresu tematyki Leader  

 ocena prezentacji kandydata i jego zachowań podczas rozmowy kwalifikacyjnej, 

 wiedza ogólna 

 

c) Każdy z członków komisji ma prawo zadawać pytania z zakresu określonego powyżej. 

Komisja ma prawo skorzystać z fachowej pomocy specjalistów z dziedzin, z których wiedza 

jest przedmiotem sprawdzania. 

d) Odpowiedzi kandydata podlegają ocenie w skali punktacji od 1 do 5. 

e) Komisja wyłania kandydata, który uzyskał największą liczbę możliwych do zdobycia punktów. 

Jego kandydatura zostaje przedstawiona Zarządowi LGD do akceptacji. 

f) W przypadku dwóch kandydatów, którzy uzyskali największą i taką samą ilość punktów, 

wyboru z pośród nich dokonuje Zarząd LGD. 

g) Z przebiegu rozmowy kwalifikacyjnej sporządzany jest protokół, który zawiera w 

szczególności: 

  określenie stanowiska pracy na które był prowadzony nabór, 

  skład komisji konkursowej, 

 przebieg pierwszego etapu postępowania konkursowego, w tym listę osób, które zostały 

zakwalifikowane do etapu drugiego - rozmowy kwalifikacyjnej, 

 liczbę kandydatów którzy przystąpili do drugiego etapu 

 informację o zastosowanych metodach i technikach naboru, 

 listę nie więcej niż 5 najlepszych kandydatów uszeregowanych według spełniania przez 

nich poziomu wymagań określonych w ogłoszeniu o naborze 

 uzasadnienie dokonanego wyboru 
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6. Zakończenie postępowania i zatrudnienie pracownika 

 

 a)  Przewodniczący Komisji Konkursowej przekazuje niezwłocznie Prezesowi LGD protokół z 

posiedzenia komisji 

 b) Ostateczną decyzję o zatrudnieniu podejmuje Zarząd LGD 

 c) W przypadku wystąpienia trudności w wyłonieniu w drugim naborze kandydata o określonych 

wymaganiach koniecznych, LGD może zatrudnić osobę spełniającą wymagania konieczne jedynie w 

części 

 d) Kandydat do pracy w biurze LGD Stowarzyszenie „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” jest 

zatrudniany na umowę na czas określony, przy czym w celu weryfikacji kompetencji może być 

uprzednio zatrudniony na trzymiesięczny okres próbny. 

 

7. Upowszechnienie informacji o wyniku konkursu 

 

a) Przewodniczący Komisji Konkursowej zawiadamia kandydatów pisemnie lub telefonicznie o 

wyniku konkursu, po zamknięciu postępowania konkursowego. 

b) Informację o wyniku konkursu, obsadzeniu bądź nie obsadzeniu stanowiska podaje się także do 

publicznej wiadomości w terminie 14 dni od dnia zakończenia postępowania konkursowego.  

c) Informacja, o której mowa w powyżej zawiera: 

 nazwę i adres instytucji , 

 nazwę stanowiska pracy, 

 datę obsadzenia stanowiska pracy,  

 imię i nazwisko osoby, która została wyłoniona na dane stanowisko, 

  poziom wykształcenia kandydata, 

  powody obsadzenia lub nie obsadzenia stanowiska 

 

d) Informacja zamieszczana jest na: 

 stronach internetowych gmin wchodzących w skład LGD, 

 tablicy ogłoszeń oraz stronie internetowej LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”,  

 

 

8. Postanowienia końcowe 

 

a) Komisja konkursowa zostaje rozwiązana z chwilą nawiązania stosunku pracy na stanowisko 

objęte konkursem. 

b)  Kwestionariusze rozmowy kwalifikacyjnej i karty oceny są dokumentami kadrowymi i 

podlegają ochronie zgodnie z ustawą o ochronie danych osobowych (ustawa z dnia 29.08. 1997 

r., Dz. U. z 2002 r., Nr 101, poz. 926) 

c) Członkowie Komisji Konkursowej mający dostęp do informacji z postępowania rekrutacyjnego 

są zobowiązani do zachowania tajemnicy i nie ujawniania informacji. 
 

4) Opis stanowisk  

Zgodnie z wymogami w LSR, po określeniu budżetu, celów, LSR i planowanych 

przedsięwzięć opracowano opis stanowisk w biurze LGD. Tworząc opis uwzględniono: liczbę i rodzaj 

stanowisk, zakres zadań, które będzie wykonywać biuro oraz środki finansowe, jakimi będzie 

dysponować biuro na wynagrodzenia pracowników. Pracownicy Biura: wykonują swoje zadania 

zgodnie z zakresem czynności, tj. w przedmiocie zadań, odpowiedzialności i uprawnień określonych 

przez Zarząd Stowarzyszenia. Przewiduje się, iż w biurze LGD zatrudnienie może znaleźć 

maksymalnie 4 pracowników, tj: 

- Kierownik Biura  

- Księgowy biura 

- Specjalista ds. funduszy unijnych 
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- Specjalista ds. promocji i informacji oraz współpracy międzynarodowej. 

Prowadzenie spraw księgowych i kadrowych LGD może zlecić jednostce zewnętrznej, może to być 

np. biuro obrachunkowe. 

 

Kierownik Biura  
Zgodnie z Regulaminem Biura Stowarzyszenia LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”, Kierownik 

Biura przy wykonywaniu swoich zadań działa w oparciu o udzielone pełnomocnictwo ogólne 

obejmujące umocowanie do zwykłego zarządu sprawami Biura w imieniu Stowarzyszenia i jest 

odpowiedzialny za prawidłowe zarządzanie jego sprawami oraz: 

- wykonywanie uchwał Walnego Zebrania Członków i Zarządu Stowarzyszenia oraz realizacja zadań 

określonych przez Zarząd, 

- gromadzenie i udostępnianie informacji i dokumentacji z zakresu działalności Stowarzyszenia, 

- prowadzenie działalności wydawniczej oraz wydawanie wewnętrznych materiałów informacyjnych i 

problemowych, 

- ogólne poradnictwo prawne, finansowe, organizacyjne i inne w oparciu o własny bank danych oraz 

zamawiane ekspertyzy i opinie specjalistyczne, 

- przygotowywanie materiałów na Walne Zebranie Członków i zebranie Zarządu Stowarzyszenia, 

- opracowywanie projektów zmian w statucie i regulaminach organizacyjnych, 

- obsługa Walnego Zebrania Członków, sporządzanie protokołów z Walnego Zebrania Członków, 

prowadzenie dokumentacji Walnego Zebrania Członków i Zarządu, sporządzanie odpisów uchwał 

Walnego Zebrania Członków i wydawanie ich uprawnionym organom, 

- prowadzenie dokumentacji członkowskiej, 

- obsługa Zarządu: sporządzanie syntetycznych protokołów z zebrań Zarządu, prowadzenie rejestru 

uchwał Walnego Zebrania Członków i Zarządu, 

- opracowywanie planów pracy, budżetu oraz sprawozdań merytorycznych i Finansowych, 

prowadzenie korespondencji, 

- udział w różnego rodzaju naradach, sympozjach, szkoleniach, uroczystościach związanych z 

działalności Stowarzyszenia, 

- utrzymywanie stałego kontaktu z członkami wspierającymi i honorowymi 

- prowadzenie spraw kadrowych i dokumentacji Stowarzyszenia, 

- sprawowanie pieczy nad sprzętem biurowym oraz zalecanie przeprowadzenia jego konserwacji lub 

naprawy.  

Ponadto Kierownik Biura przy wykonywaniu swoich zadań działa w oparciu o udzielone 

pełnomocnictwo ogólne obejmujące umocowanie do zwykłego zarządu sprawami Biura w imieniu 

Stowarzyszenia. 

 

Księgowy Biura  

Księgowy podlega służbowo Kierownikowi Biura i jest zobowiązany do prowadzenia księgowości 

Stowarzyszenia, według zasad określonych w stosownych przepisach o gospodarce finansowej i 

rachunkowości, przyjmując na siebie pełną odpowiedzialność w tym zakresie. Do głównych zadań 

Księgowego Biura należy prawidłowe i bieżące prowadzenie księgowości oraz sprawozdawczości 

finansowej, terminowe dokonywanie rozliczeń finansowych zgodnie z obowiązującymi w tym 

zakresie przepisami prawa i należytą realizacją następujących zadań: 

- prowadzenie rachunkowości zgodnie z aktualnymi przepisami prawa, 

- wykonywanie obowiązków sprawozdawczych ustalonych przez GUS, 

- tworzenie warunków dla przestrzegania ścisłej dyscypliny finansowej i budżetowej Stowarzyszenia, 

- przechowywanie i zabezpieczenie dokumentów księgowych, ksiąg rachunkowych, sprawozdań 

finansowych oraz środków pieniężnych, 

- bieżące, prawidłowe prowadzenie księgowości z zastosowaniem racjonalnej organizacji pracy i 

techniki przetwarzania danych, 

- rejestracja operacji gospodarczych- finansowych i analiza dokumentów finansowych, 

- sporządzanie obowiązujących dowodów księgowych, kasowych i magazynowych, 

- dokonywanie zamknięcia rocznego ksiąg oraz sporządzanie wymaganych zasadami rachunkowości 

sprawozdań finansowych w tym GUS, 
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- sporządzanie w obowiązującym terminie deklaracji i wykazów dla celów organów podatkowych i 

ZUS, 

- udostępnianie ksiąg oraz dokumentów finansowych do kontroli sprawowanej przez uprawnione 

organa kontrolne, 

- prowadzenie ewidencji środków trwałych i wyposażenia, prowadzenie kartotek wynagrodzeń, 

sporządzanie list płac, regulowanie zaliczek na podatek dochodowy od osób prawnych i fizycznych, 

- prowadzenie tabel amortyzacyjnych i wyceny środków trwałych, 

- wypłata udzielonych zaliczek i ich rozliczanie, 

- regulowanie płatności wynikających ze zobowiązań, odprowadzanie składek ZUS, rozliczenia z ZUS 

i wypłat zasiłków chorobowych, 

-wypłata wynagrodzeń osobowych i honorariów, sporządzanie sprawozdań dotyczących zatrudnienia i 

funduszu płac, prowadzenie spraw kadrowych, 

- wystawianie rachunków, 

- prowadzenie dokumentacji składek członków zwyczajnych i wspierających, prowadzenie rachunku 

bankowego,  

- opracowywanie projektu preliminarza budżetowego, czuwanie nad prawidłowym przebiegiem 

wykonania budżetu Stowarzyszenia, 

- wnioskowanie wraz z uzasadnieniem o wprowadzenie zmian w preliminarzu budżetowym, 

- realizowanie wydatków w zakresie ubezpieczeń społecznych i kosztów podróży, 

- prowadzenie kasy gotówkowej zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa, 

- prowadzenie systematycznej kontroli wewnętrznej dokumentów zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa, 

- prawidłowe zabezpieczenie środków finansowych i pozostałych składników majątkowych, 

- sporządzanie pism, wniosków i podań związanych z działalnością finansowo- księgową 

Stowarzyszenia. 

 

Specjalista ds. funduszy unijnych 

Do zadań Specjalisty ds. funduszy unijnych należy kompleksowa obsługa potencjalnych beneficjentów 

w zakresie programów dotacyjnych, przygotowanie projektów w ramach funduszy UE oraz realizację i 

rozliczenie procesu dotacyjnego projektów, a także: 

- doradztwo unijne dla mieszkańców terenu LSR,  

- monitorowanie problematyki związanej z funduszami UE oraz poszukiwanie możliwości pozyskania 

dofinansowania unijnych dla projektów Stowarzyszenia z PROW na lata 2007-2013 oraz innych 

programów, 

- przygotowanie kompletnej dokumentacji na potrzeby realizacji projektu w ramach funduszy UE ( 

analizy finansowe, montaż finansowy, projekcje finansowe, biznes plany, studia wykonalności, analizy 

branżowe, wnioski dotacyjne), 

- wykonawstwo projektów inwestycyjnych i szkoleniowo- doradczych (obsługa pozyskanych środków 

w ramach projektu, dokumentacja rozliczeniowa), a także realizacja projektów Stowarzyszenia. 

 

Specjalista ds. promocji i informacji oraz współpracy międzynarodowej 

Praca Specjalista ds. promocji i informacji oraz współpracy międzynarodowej polegała będzie na 

promocji i skutecznej informacji na temat realizowanych projektów oraz Stowarzyszenia oraz za 

nawiązywanie współpracy międzynarodowej i międzyregionalnej, a także za: 

- nadzór nad realizacją strategii promocyjnej projektów oraz przygotowywanie i prezentowanie 

informacji na temat projektów, 

- współpraca z mediami: prowadzenie promocji Stowarzyszenia, organizowanie spotkań i konferencji, 

redagowanie notatek prasowych, 

- zarządzanie treścią merytoryczną materiałów promocyjnych i informacyjnych, 

- redagowanie strony internetowej Stowarzyszenia, 

- rekrutacja beneficjentów do projektów, realizacja projektów Stowarzyszenia 

- obsługa klientów (mieszkańców) udzielanie odpowiedzi i wyjaśnień, przyjmowanie wniosków i 

składanych postulatów przez mieszkańców dotyczące wdrażania LSR, 
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6. Kwalifikacje osób wchodzących w skład ciała decyzyjnego 

 

Rada LGD została wybrana spośród osób posiadających bogate doświadczenie w działalności 

na rzecz obszarów wiejskich. Kwalifikacje i doświadczenie osób wchodzących w skład ciała 

decyzyjnego oraz ksera dokumentów je poświadczających zawiera odpowiedni załącznik 11 do 

wniosku o wybór LGD do realizacji LSR.  

Członkowie Rady LGD, posiadają również wiedzę, która przydatna będzie, w związku z 

realizacją operacji Strategii Rozwoju Lokalnego, dotyczącą m.in. prawa zamówień publicznych, 

postępowania administracyjnego, współpracy z organizacjami pozarządowymi na podstawie ustawy o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, czy też z zakresu: gospodarowania odpadami.  

Oprócz koniecznej wiedzy członkowie Rady, posiadają konkretne doświadczanie w zakresie realizacji 

projektów z dziedziny rozwoju obszarów wiejskich. Dokumenty poświadczające zdobyte 

doświadczenie mieszone zostały jako załącznik 11 do wniosku, i są to m.in.: „Rozbudowa szkoły 

podstawowej w Krowicy Samej wraz z zagospodarowaniem otoczenia szkoły”, „Budowa kanalizacji 

sanitarnej z przyłączami domowymi i przepompowniami ścieków (I etap), „Budowa kanalizacji 

sanitarnej z przyłączami domowymi i przepompowniami ścieków (II etap), „Budowa drogi gminnej 

Młodów – Zakącie”, „Modernizacja przestrzeni publicznej wsi Młodów poprzez utworzenie Centrum 

Kulturalno – Rekreacyjnego”, „Współpraca partnerskich gmin Lubaczów i Niemirów na rzecz rozwoju 

lokalnego” oraz „Poprawa czystości wód obszaru transgranicznego poprzez budowę kanalizacji 

sanitarnej w Lisich Jamach” „Przebudowa drogi gminnej Młodów – sklep”, „Budowa sieci kanalizacji 

sanitarnej z przykanalikami w miejscowości Zalesie", "Przebudowa drogi gminnej Futory - Dubiki - 

Futory", "Przebudowa drogi gminnej Zabiała - Stare Oleszyce", „Budowa szatni na stadionie 

sportowym w Oleszycach", "Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Oleszyce" w ramach 

programu SAPARD, "Rozbudowa świetlicy w Starym Siole" – Sektorowego Programu Operacyjnego 

Rolnictwo oraz  „Wspomaganie zarządzania gminą Oleszyce”). 

 

Spośród członków Rady LGD 1 osoba posiada udokumentowaną roboczą znajomość języka obcego 

UE (język angielski), umożliwiająca swobodne porozumiewania się.  

 

  Doświadczenia zdobyte w realizacji wspomnianych projektów, gwarantują tym samym 

odpowiednie kompetencje i wiedzę, jaka wymagana będzie w realizacji operacji oraz samej Strategii 

Rozwoju Lokalnego.  

 

7. Doświadczenie LGD i członków LGD w realizacji operacji.  
 

Członkowie Lokalnej Grupy Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” posiadają 

doświadczenie w realizacji wielu projektów, współfinansowanych ze środków zewnętrznych, z wielu 

źródeł (rządowych, pozarządowych oraz środków unijnych). Zdobyte doświadczenie, gwarantuje 

wiedzę z zakresu projektowania, zarządzania projektami oraz rozliczania projektów jak np. 

(realizowane przez Stowarzyszenia Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych Gminy Lubaczów) 

„Współzawodnictwo młodzieży sąsiedzkich i partnerskich gmin poprzez udział w turniejach piłki 

nożnej i siatkowej”, „Festiwal Kultur”, „Promowanie alternatywnych dla uzależnień form spędzania 

wolnego czasu poprzez organizowanie zajęć sportowych (Eko-rajd rowerowy wraz z konkursem 

wiedzy ekologicznej i przyrodniczej”, „Zorganizowanie imprezy promującej zdrowy i trzeźwy styl 

życia (festyn)”, „Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

narkomanii”, „Tradycja lubaczowskiego pszczelarstwa – szansą na promocję regionu”, „Gmina 

czterech kultur”, „Dni dziedzictwa kulturowego”, „Szlakiem wspomnień po lubaczowskiej wsi”. 

Doświadczenie w realizacji podobnych projektów, posiadają również inni członkowie LGD, którzy 

zrealizowali liczne projekty, np. „Rozbudowa szkoły podstawowej w Krowicy Samej wraz z 

zagospodarowaniem otoczenia szkoły”, „Budowa kanalizacji sanitarnej z przyłączami domowymi i 

przepompowniami ścieków (I etap), „Budowa kanalizacji sanitarnej z przyłączami domowymi i 

przepompowniami ścieków (II etap), „Budowa drogi gminnej Młodów – Zakącie”, Budowa sieci 

kanalizacji sanitarnej z przykanalikami w miejscowości Zalesie", "Przebudowa drogi gminnej Futory - 



Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 21 

Dubiki - Futory", "Przebudowa drogi gminnej Zabiała - Stare Oleszyce", " Budowa szatni na stadionie 

sportowym w Oleszycach", "Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Oleszyce", finansowane z 

programu SAPARD, projekt pn. Modernizacja przestrzeni publicznej wsi Młodów poprzez utworzenie 

Centrum Kulturalno – Rekreacyjnego” realizowany w ramach  Sektorowego Programu Operacyjnego 

Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004 – 

2006”. Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich. Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona 

dziedzictwa kulturowego, „Współpraca partnerskich gmin Lubaczów i Niemirów na rzecz rozwoju 

lokalnego” oraz „Poprawa czystości wód obszaru transgranicznego poprzez budowę kanalizacji 

sanitarnej w Lisich Jamach” zrealizowany w ramach Programu Sąsiedztwa INTERREG IIIA/Tacis 

CBC Polska-Białoruś-Ukraina, "Rozbudowa świetlicy w Starym Siole" w ramach Sektorowego 

Programu Operacyjnego Rolnictwo, „Przebudowa drogi gminnej Młodów – sklep” w ramach 

Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego. Priorytet: Rozwój lokalny, działanie: 

Obszary wiejskie oraz „Wyposażenie świetlic szkolnych w Szkołach Podstawowych Stare Oleszyce i 

Zalesie". Gmina Stary Dzików w ramach w ramach funduszy Unii Europejskiej zrealizowała projekt 

pn. "Odnowa centrum wsi Stary Dzików", w efekcie której wybudowane zostały chodniki, parkingi, 

miejsca postojowe, droga na stadion, pasaż spacerowy z kładką na potoku Dzikowskim, kompleks 

boisk sportowych, enklawa ekologiczna i plac zabaw dla dzieci. 

Doświadczenia zdobyte w realizacji wspomnianych projektów, gwarantują tym samym 

odpowiednie kompetencje i wiedzę, jaka wymagana będzie w realizacji operacji oraz samej Strategii 

Rozwoju Lokalnego.  
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II. OPIS OBSZARU OBJETEGO LSR  
 

2.1 Wykaz gmin wchodzących w skład LGD 
 

Obszar działania LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” usytuowany jest w północno-

wschodniej części województwa podkarpackiego. Do trzech gmin objętych Lokalną Strategią Rozwoju 

należą: Lubaczów, Oleszyce oraz Stary Dzików. Gminy te przynależą go powiatu lubaczowskiego, a 

wschodnią granicę obszaru LGD (Gmina Lubaczów) stanowi granica państwowa z Ukrainą. Teren 

LGD sąsiaduje także z Gminami: Cieszanów, Horyniec Zdrój, Wielkie Oczy, Laszki, Wiązownica, 

Adamówka, Tarnogród i Obsza. 
 

Rysunek 2.1: Mapa Województwa Podkarpackiego w podziale na LGD 

 
Źródło: http://www.podkarpackie.pl/leader/mapka.html 

 

 

 

TABELA 2.1: Wykaz wszystkich gmin objętych LSR, wraz z identyfikatorami jednostki podziału  

administracyjnego kraju (JPTK) oraz typem gminy 

 

Powiat 

lubaczowski 

 

Lp. 
 

Nazwa gminy 

 

Typ gminy 

 

JPTK 

Obszar 

Wiejski w km
2 

Obszar 

miejski 

w km2 

1. Stary Dzików wiejska 180907 2 156 - 

2. Oleszyce miejsko-wiejska  180906 5 152 5 

3. Lubaczów wiejska 180904 2 203 - 

Razem obszar LGD 511 5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, dane na 31.12.2007 r. 

 

 

 

 

http://www.podkarpackie.pl/leader/mapka.html
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Gmina Lubaczów 

 
Typ gminy: gmina wiejska 

Identyfikator jednostki podziału terytorialnego kraju: 180904 2 

Powierzchnia gminy: 203 km² 

Liczba mieszkańców gminy: 9 280 osób (31.12.2007) 

Gminy sąsiadujące z gminą Lubaczów: gm. Cieszanów, Gm. Oleszyce, gm. Hrebenne, gm. Wielskie 

Oczy 

Gmina Lubaczów położona jest u ujścia rzeki Sołotwy do Lubaczówki, dopływu Sanu, w 

przygranicznym obszarze  Polski  i  Ukrainy.   W odległości 8 km na północ gmina  Lubaczów  

sąsiaduje  z Miastem  i  gminą  Cieszanów, 8 km na zachód z gminą Oleszyce, 37 km na północny 

wschód z granicą państwa w gminie Hrebenne, natomiast na południe w odległości 26 km z przejściem 

granicznym w Korczowej.  

Gmina Oleszyce 

 
Typ gminy: gmina miejsko-wiejska 

Identyfikator jednostki podziału terytorialnego kraju: 180906 5 

Powierzchnia gminy: 152 km² 

Liczba mieszkańców gminy: 6 619 osób 

Gminy sąsiadujące z gminą Oleszyce: gm. Stary Dzików, gm. Cieszanów, gm. Wielkie Oczy gm. 

Laszki (pow. jarosławski), gm. Lubaczów oraz gm. Wiązownica (powiat jarosławski). Gmina 

rozciąga się na przestrzeni 16 km na linii północ-południe (N-S) i około 10 km na linii wschód-

zachód. Położona jest na Płaskowyżu Tarnogrodzkim, nad rzeczką Przerwą, dopływem Lubaczówki. 

Gmina Stary Dzików 

 

Typ gminy: gmina wiejska 

Identyfikator jednostki podziału terytorialnego kraju: 180907 2 

Powierzchnia gminy: 156 km² 

Liczba mieszkańców gminy: 4 677 osób 

Gmina Stary Dzików położona jest w północno-wschodniej części województwa podkarpackiego. Jej 

północna granica jest jednocześnie granicą województwa. Gmina wiejska jest najbardziej na zachód 

wysuniętą częścią powiatu lubaczowskiego 

Gmina Stary Dzików graniczy z następującymi gminami: Obsza i Tarnogród (powiat biłgorajski, 

województwo lubelskie), Wiązownica (powiat jarosławski), Oleszyce, Cieszanów (powiat 

lubaczowski), Adamówka (powiat przeworski). 
 

2.2 Uwarunkowania przestrzenne, geograficzne, przyrodnicze, historyczne i kulturowe. 
 

Mapy obrazujące granice administracyjne LGD 

Łączny obszar objęty LSR (511 km
2
) zajmuje ok. 2,86 % terenu województwa podkarpackiego. 

Zamieszkuje go 20 576 osób (dane GUS na 31.12.2007), co odpowiada 0,96 % populacji Podkarpacia. 

Ludność miejska liczy sobie 15,48% mieszkańców obszaru LGD, natomiast ludność wiejska 84,52%. 

Obszar wykazuje bardzo niski wskaźnik urbanizacji (31,37%), który dla porównania w województwie 

wynosi 40,5%.  
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Rysunek 2.2. Mapa obrazująca granice administracyjne LGD. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie zasobów Internetu. 

 

Teren gmin objętych działaniem LGD charakteryzuje się bardzo wysokim stopniem spójności 

zarówno pod względem przyrodniczym, historycznym, kulturowym oraz ekonomicznym. Największe 

skupiska ludności to: Oleszyce (3 150 mieszkańców), Cewków (1 629 mieszkańców) oraz Lisie Jamy 

(1 169 mieszkańców). Stanowią one główne lokalne ośrodki kultury, handlu oraz przemysłu. Na 

obszarze LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” znajdować się będzie przejście graniczne Budomierz-

Hruszew (pow. lubaczowski, gm. Lubaczów). Zakończenie inwestycji zaplanowano na pierwsze 

półrocze 2009 roku. Wspólne polsko-ukraińskie odprawy będą odbywać się po polskiej stronie 

granicy. Przejście czynne będzie przez całą dobę. Do przejścia dochodzi polska droga wojewódzka nr 

866, która zostanie poszerzona i wyremontowana w celu zapewnienia łatwiejszego dojazdu. Ponadto z 

Lubaczowa prowadzą drogi do Korczowej (przejście graniczne z Ukrainą – 25 km) i dalej do: 

Przemyśla, Jarosławia do drogi E40, Bełżca i dalej do Tomaszowa Lubelskiego lub przejścia 

granicznego w Hrebennem (50 km). Gminy wykazują dużo wspólnych elementów. Fakt przynależenia 

do jednej diecezji może być czynnikiem podkreślającym spójność obszaru. Ważnymi elementami 

łączącymi gminy są również elementy przyrodniczo – krajobrazowe - makroregiony geograficzne; 

Kotliny Sandomierskiej i Roztocza.  
TABELA 2.2: Liczba mieszkańców obszaru LGD w podziale na płeć 

 

Lp. 

 

Nazwa gminy 

Liczba 

mieszkańców 

ogółem 

Liczba 

kobiet 

Liczba 

mężczyzn
 

1. Stary Dzików 4 677 2 323 2 354 

2. Oleszyce 6 619 3 331 3 288 

3. Lubaczów 9 280 4 609 4 671 

Razem 20 576 10 263 10 313 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, wg stałego miejsca zamieszkania, stan na 31.12.2007 r. 
 

Na badanym obszarze istnieją wyraźne dysproporcje pod względem wielkości oraz zaludnienia 

poszczególnych gmin. Pod względem powierzchni największą gminą jest Gmina Lubaczów (203 km
2
), 

a w następnej kolejności plasuje się Gmina Stary Dzików (156 km
2
). Najmniejszy pod względem 

powierzchni potencjał posiada Gmina Oleszyce, na którą przypada 152 km
2 

. Średnia liczba osób 
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przypadających na 1 km
2
 w omawianych gminach wynosi 39 osób, dla porównania w powiecie 

lubaczowskim na 1km
2 

przypada 44 osób, a w województwie 118 osób na km
2
. Największa liczba 

mieszkańców przypada na Gminę Lubaczów 9 280 ponad połowę mniej zasobna w kapitał ludzki jest 

Gmina Stary Dzików 4 677, a mniej więcej w połowie plasuje się Gmina Oleszyce z liczba 

mieszkańców 6 619. Ludność miejska obszaru LGD stanowi zaledwie 15,42% wszystkich 

mieszkańców analizowanego obszaru. 

Uwzględniając zapisy Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 maja 2008 

r. w sprawie szczegółowych kryteriów i sposobu wyboru lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej 

strategii rozwoju w ramach PROW na lata 2007-2013 w poniższej tab. przedstawia się dodatkowo 

liczbę mieszkańców zameldowanych na pobyt stały na obszarze LSR według stanu na 31 grudnia 2006 

roku na podstawie informacji statystycznych ogłoszonych w Banku Danych Regionalnych Głównego 

Urzędu Statystycznego (GUS). 
 
 

TABELA 2.3: Liczba mieszkańców obszaru LGD w podziale na płeć 

 

Lp. 

 

Nazwa gminy 

Liczba 

mieszkańców 

ogółem 

Liczba 

kobiet 

Liczba 

mężczyzn
 

1. Stary Dzików 4 706 2 335 2 371 

2. Oleszyce 6 658 3 344 3 314 

3. Lubaczów 9 293 4 618 4 675 

Razem 20 657 10 297 10 360 

Źródło: opracowanie własne na podstawie GUS, wg. stałego miejsca zamieszkania, stan na 31.12.2006 r. 
 

Ukształtowanie powierzchni 

Cały obszar działania LGD położony jest na Płaskowyżu Tarnogrodzkim będącym częścią 

dużego mezoregionu fizycznogeograficznego leżącego w południowo-wschodniej Polsce i zachodniej 

Ukrainie. Stanowi on wschodnią część Kotliny Sandomierskiej, a swoja nazwę Mezoregion czerpie od 

miasta Tarnogród. Powierzchnię terenu jako jeden z elementów spójności regionu – tworzy płaskowyż 

z pofałdowanymi wysoczyznami, które osiągają wysokość od 220 do 280 m n.p.m. (maksymalnie 284 

m), a względnie od 30 do 60 m. Rzeźba terenu jest głównie monotonna, urozmaicona wałami 

piaszczystymi i pagórami wydmowymi - głównie wydmy paraboliczne - jak np. Smerecka Góra (229 

m) czy Wilcza Góra (230 m). Płaskowyż zbudowany jest z iłów mioceńskich, na których zalegają 

przykryte lessem gliny i piaski, co daje regionowi charakter rolniczy. Doliny rzek Lubaczówki, 

Sołotwy, Świdnicy i Smolinki, Tanew, Wirowa i Złota Nitka oraz duże kompleksy stawów powstałych 

w miejscach po dawnych bagnach i mokradłach rozdzielają Płaskowyż w obrębie Gminy na kilka 

wzniesień o przebiegu równoleżnikowym. 
 

Rysunek 2.3: Ukształtowanie powierzchni na obszarze LSR 

 
Źródło: Zasoby sieci Internet 
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Klimat 

W większości nizinnych terenów Lubaczowszczyzny, klimat zbliżony jest do panującego w 

Kotlinie Sandomierskiej - należy do typu klimatu pochodzenia atlantyckiego, rejonu klimatycznego 

podgórskich nizin i kotlin. Klimat ten jest stosunkowo łagodny, o najkrótszej zimie i najdłuższym lecie 

w kraju.. Przeciętna temperatura w ciągu roku na tym obszarze wynosi +8
o
C, a najwyższa temperatura 

lipca wynosi +18,5
o
C. Dni z temperaturą powyżej 0 jest 270 do 285 w roku. Liczba dni bezmroźnych 

średnio 70. Okres zalegania pokrywy śnieżnej trwa 50-70 dni, a jej grubość wynosi 40-60 cm. 

Przeciętna opadów jest na nizinnych terenach lubaczowskich najniższa w województwie 

podkarpackim i wynosi około 600 mm – na Roztoczu około 700 mm. Panujące wiatry na tym terenie 

to głównie wiatry południowo-zachodnie i zachodnie. Średnia prędkość wiatru wynosi ok. 2,3-3,5 

m/sek. Zarówno średnie temperatury, opady atmosferyczne jak i panujące wiatry stwarzają na ogół 

korzystne warunki wzrostu i rozwoju tutejszych drzewostanów. Mało korzystne warunki klimatu 

lokalnego mają doliny, zagłębienia, łąki i pastwiska wilgotne ze względu na gorsze warunki termiczno 

- wilgotnościowe, stagnację okresowych mgieł i ze względu na wpływ i stagnacje chłodnych mas 

powietrza. 
 

Gleby (klasy bonitacyjne) 

Na terenie gmin brak jest gruntów o najwyższych klasach (tylko w rejonie Lubomierza 

występuje 6 ha ziemi kl. II). Na terenie LGD zdecydowanie przeważają gleby klasy IV (21 599 ha), 

klasy III (4 890 ha). Grunty o klasach najniższych V-VI zajmują powierzchnię 3 104 ha. Dominujący 

udział gruntów klas III-IV dowodzi predyspozycji obszaru gmin do rozwoju produkcji rolniczej. Pod 

względem przydatności rolniczej obszar LGD można podzielić na trzy części: Obszary o 

najkorzystniejszych warunkach fizjograficznych dla produkcji rolniczej, na których występują mady 

oraz gleby bielicowe i brunatne III klasy bonitacyjnej. Ich największe kompleksy leżą w centralnej 

i północno-wschodniej części regionu (rejon miasta, Stare Oleszyce, Futory i Borchów, Budomierz, 

Bałaje,  Załuże, Piastowo,  Basznia  Dolna,  Podlesie,  Sieniawka,  Huta  Kryształowa,  Młodów,  Lisie  

Jamy, Wólka Krowicka, Krowica Hołodowska, Budomierz, Dąbków, Opaka i Szczutków). Tereny te 

nadają się pod uprawę prawie wszystkich rodzajów zbóż oraz pod sadownictwo i warzywnictwo. 

Obszary o warunkach korzystnych dla upraw, obejmujące te same rodzaje gleb jak podane, powyżej, 

ale zbonifikowane w IV klasie. Występują głównie w zachodniej części gminy Oleszyce, na terenie 

sołectwa Sucha Wola. Nadają się do uprawy zbóż, roślin okopowych, pastewnych i przemysłowych. 

Obszary o warunkach mniej korzystnych, obejmujące głównie rejony sołectwa Nowa Grobla na 

południu gminy. Występują tam gleby V i VI klasy bonitacyjnej, lekkie w uprawie, ale okresowo za 

suche lub za mokre. Nadają się głównie pod uprawę żyta i roślin okopowych. 
 

Bogactwa naturalne  
 Na obszarze LGD występują takie bogactwa naturalne jak: Gaz ziemny - Złoże gazu ziemnego 

występujące w południowej części gminy Lubaczów (przechodzące na teren gm. Wielkie Oczy) - 

tworzące Obszar Górniczy Gazu „Lubaczów -1”. W części obszaru górniczego przypadającego na 

gminę Lubaczów znajduje się kilkanaście eksploatowanych odwiertów gazowych, ponadto gazociągi 

kopalniane, obiekty technologiczne - węzłowe dla infrastruktury kopalnianej (kopalnia gazu i tłocznia 

złożowa). W rejonie Oleszyc eksploatowany jest od 1959 r. W 1963 roku na terenie gminy Oleszyce 

został utworzony obszar górniczy gazu „Uszkowce-1” zajmujący obszar o pow. 49 ha. Część tego 

obszaru przypada na teren miasta i gminy Oleszyce, obejmując pobliskie miejscowości. Złoże siarki 

rodzimej występujące w północno - wschodniej części gminy, z nieczynną Kopalnią Siarki w Baszni 

Dolnej (aktualnie wygasła koncesja na wydobycie siarki, na terenie tym prowadzony jest proces 

rekultywacji). Powierzchnia obszaru wynosiła około 3675 ha, co stanowi około 20% powierzchni 

gminy. Złoże iłów nadających się do produkcji ceramiki budowlanej w rejonie Baszni Górnej - 

tworzące Obszar Górniczy Iłów „Smolinka -1”. Ruda darniowa w rejonie miejscowości Ruda 

Szczutkowska i Ruda k. Baszni Dolnej (obecnie nie eksploatowana). Złoża wapieni, występujących w 

rejonie Roztocza, w pobliżu miejscowości Brusno, Płazów, Dziewięcierz i huta Różaniecka. Torfy, 

występują głównie w Kotlinie Sandomierskiej w powiatach: kolbuszowskim, tarnobrzeskim, 

leżajskim, rzeszowskim i lubaczowskim. Złoże iłów nadających się do produkcji ceramiki budowlanej 

w rejonie Baszni Górnej - tworzące Obszar Górniczy Iłów „Smolinka -1”. 
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Lesistość 

 Na obszarze LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” występuje bardzo różnorodna i bogata szata 

roślinna. Kompleksy leśne należą do Lasów Sieniawskich, ciągnących się pasem spod Tarnogrodu 

w woj. lubelskim, aż po granicę państwa z Ukrainą w rejonie Wielkich Oczu. Łączna powierzchnia 

lasów i gruntów leśnych oraz gruntów zadrzewionych i zakrzewionych jest największa w gminie 

Lubaczów (7 934,1 ha), następnie w gm. Oleszyce i gm. Stary Dzików. Na obszarze LGD większość 

lasów (ok. 80 %) stanowią lasy Skarbu Państwa.  Pod względem administracyjno-gospodarczym lasy 

państwowe gminy wchodzą w skład trzech Nadleśnictw (Oleszyce, Lubaczów, Radymno). W lasach, 

na terenie gmin występują praktycznie wszystkie siedliska leśne wilgotne i bagienne. Dominującymi 

siedliskami są natomiast bór mieszany wilgotny, las mieszany wilgotny i ols typowy. Dominującym 

gatunkiem drzewostanu jest sosna, z wyjątkiem olsu, gdzie dominuje olsza. Obszar LSR 

charakteryzuje się względnie wysokim stopniem zalesienia ok. 43,80%. Gminą o najwyższym stopniu 

zalesienia jest Oleszyce (47,70%), najmniej Gmina Lubaczów 38,30%. 

 
 

TABELA 2.4: Lesistość obszaru LSR 

 

 

Lp. 

Nazwa gminy Powierzchnia 

gruntów leśnych 

ogółem w ha 

Lesistość % 

1. Lubaczów 7 934,1 38,30 

2. Oleszyce 7 458,1 47,70 

3. Stary Dzików 6 968,5 43,90 

Razem 22 360,7 43,80 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, Rzeszów 2006 

 
 

Zasoby wodne 

 Obszar, na którym działa LGD zahacza szósta, co do długości w Polsce rzeka San. Główną 

wpadającą do rzeki San jest Lubaczówka i jej dopływy, prawe: Sołotwa i Przerwa i lewe, rzeki: 

Zamiła, Młaga, oraz potoki bezimienne po lewej i prawej stronie rzeki. W okresie wysokich 

wodostanów wody Lubaczówki zalewają najniżej położone fragmenty doliny pomiędzy Lubaczowem, 

a Osiedlem Mazury, Dąbkowem i Rudą Szczutkowską. Główne rzeki - Szkło, Wisznia i Lubaczówka, 

płynące ze wschodu na zachód, rozcinają Płaskowyż Tarnogrodzki na trzy garby: krakowiecki, 

jaworowski i tarnogrodzki. 
 

Wody podziemne 
Na obszar oddziaływania LGD zlokalizowanych jest w sumie 26 ujść wody podziemnej w 

postaci studni wierconych i głębinowych. Największa liczba znajduję się w posiadaniu Gminy 

Lubaczów (16) następnie Gminy Oleszyce (7 studni), najmniej zasobna jest Gmina Stary Dzików (3 

studnie wiercone). Zdecydowana większość miejscowości gmin posiada sieć wodociągową. 
 

Zanieczyszczenia środowiska 

Środowisko naturalne obszaru objętego działaniem LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” jest 

w małym stopniu narażone na zanieczyszczenia przemysłowe, odpady komunalne czy 

zanieczyszczenia powietrza. Zjawisko to podyktowane jest niewielkim uprzemysłowieniem obszaru. 

Wszelkie odpady wytwarzane są głównie w gospodarstwach domowych. Niewielka jest także ilość 

odpadów uciążliwych dla środowiska, a te już wytworzone są we właściwy sposób 

zagospodarowywane. 
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TABELA 2.5: Oczyszczalnie komunalne i ludność przez nie obsługiwana 

 

L.p. 
Jednostka Samorządu 

Terytorialnego 

Oczyszczalnie 

komunalne  

mechaniczne 

Oczyszczalnie 

komunalne 

biologiczne 

Oczyszczalnie 

komunalne z 

podwyższonym 

usuwaniem 

biogenów 

Ludność 

obsługiwana 

przez 

oczyszczalnie 

Odpady zdep. 

na składow. w 

% zebranych 

1 Gm. Lubaczów 0 1 0 1 110 100 

2 Gm. Oleszyce 0 1 1 3 700 100 

3 Gm. Stary Dzików 0 1 0 4 210 100 

Razem obszar LSR 0 3 1 9 020 100 

6 Obszar LGD Serce 

Roztocza 
2 4 0 7 850 100 

7 Obszar LGD Gm. 

Laszki i Gm. Wielkie 

Oczy 

0 2 1 2 185 100 

8 Obszar LGD Kraina 

Sanu 
0 6 1 14 678 100 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, Rzeszów 2007 
 

Na obszarze LSR istnieją 4 komunalne oczyszczalnie: 3 biologiczne, 1 z podwyższonym 

usuwaniem miogenów. Wymienione jednostki obsługują 9 020 osób, co stanowi 48,91 % 

mieszkańców obszaru. Dla porównania w Gminach sąsiadujących/sąsiednich obszarach LGD sytuacja 

przedstawia się następująco: Najwięcej oczyszczalni zlokalizowanych jest na terenie LGD Kraina 

Sanu (7), następnie LGD Serce Roztocza (6), a najmniejszą liczbę posiada LGD gm. Laszki i gm. 

Wielkie Oczy. 

 
TABELA 2.6: Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu na obszarze działania LGD 

 

 

Lp 

 

Nazwa gminy 
Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu w kg/rok 

BZT5 ChZT zawiesina azot ogólny fosfor ogólny 

1. Lubaczów 444 3 473 120 - - 

2. Oleszyce 4 737 15 566 6 328 - - 

3. Stary Dzików 669 3 568 605 - - 

Razem obszar LSR 5 850 22 607 7 053 - - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, Rzeszów 2007 

 

Na terenie LGD, zlokalizowanych jest 13 pomników przyrody, rezerwaty stanowią zaledwie 

0,016% powierzchni. Obszary prawnie chronione ogółem, zajmują 4 609,2 ha powierzchni, co stanowi 

9,03% obszaru objętego LSR.  
 

TABELA 2.7: Obszary prawnie chronione i pomniki przyrody na obszarze działania LGD 

L.p. Jednostki 

Samorządu 

Terytorialnego 

Obszary 

prawnie 

chronione 

ogółem w ha 

Obszary 

chronionego 

krajobrazu w 

ha 

Rezerwaty 

przyrody w 

ha 

Pomniki 

przyrody 

1. Lubaczów 381,30 373,00 8,30 5 

2. Oleszyce 2 869,2 2 863,0 0 6 

3. Stary Dzików 4 227,9 4222,00 0 8 

Razem obszar LSR 7 478,4 7 458,00 8,30 19 

% obszaru LSR 14,65 % 14,61 % 0,016 % - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, dane na dzień 31.12.2007 r. 
 



Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 29 

Na obszarze działania LGD można wyróżnić obszary prawnie chronione, tj.: Sieniawski OChK - o 

powierzchni 52 408 ha (Adamówka, Oleszyce (2 800 ha), Sieniawa, Stary Dzików, Tryńcza, 

Wiązownica) oraz Roztoczański OChK - o powierzchni 31 574 ha położony w gminach: Horyniec, 

Narol, Cieszanów, Lubaczów. Wytyczono również miejsca, które uznano za użytki ekologiczne, tj.: 

„Źródliska Rzeki Przerwy”  las wodochronny na siedlisku bagiennym leżący na pograniczu gmin: 

Oleszyce i Stary Dzików, stanowiący tereny źródliskowe rzeki Przerwy. Cały użytek posiada 

powierzchnię 23,83 ha, z czego 20,80 ha po stronie gm. Stary Dzików. „Kosów staw”  użytek ma 

łączną powierzchnię 9,49 ha, na którą składają się: las wodochronny o pow. 1,60 ha, oraz bagna  7,89 

ha. „Bagno Oleszyckie” teren o powierzchni 32 ha, przynależny do obrębu Nowa Grobla. Ponadto w 

celu ukazania bogactwa terenu LGD (liczne obszary chronione, użytki ekologiczne) wytyczono w 

kompleksach leśnych ścieżki przyrodnicze, ścieżka edukacyjno-przyrodnicza „Na Laszce”, jak 

również ścieżka na szkółce leśnej Kolonia „Zielona Klasa” 
 

 

 

Rysunek 2.4: Ścieżki edukacyjne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Źródło: Zasoby sieci Internet 
 

Uwarunkowania historyczne 

Geneza historyczna analizowanego obszaru rozpoczyna się pod koniec XVIII w. kiedy to do 

Rusinów i Polaków, zwanych Mazurami, dołączyli osadnicy niemieccy sprowadzeni na teren zaboru 

austriackiego, w okresie kolonizacji józefińskiej. Na obszarze współczesnej gminy lubaczowskiej 

mieszkali oni w trzech osadach – Reichau (ob. Podlesie), Burgas (ob. Karolówka) i Freifeid (ob. 

Dąbków). Z czasem częściowo ulegli asymilacji, ale też dzięki wyznaniu ewangelickiemu niekiedy aż 

do pierwszej tercji XX w. zachowali swoją tożsamość kulturową.  Początki Lubaczowa, jednego z 

najstarszych grodów na pograniczu polsko-ruskim, są związane z okresem Polski plemiennej. 

Lubaczowski gród wraz z podległym mu okręgiem na mocy ugody między księciem Leszkiem Białym 

a królem węgierskim Andrzejem, został wydzielony z ziemi przemyskiej i oddany we władanie 

Pakosława, możnowładcy z kręgu Leszka Białego (1214 r.). Po włączeniu do monarchii Kazimierza 

Wielkiego 1340r. ziemie te stworzyły powiat, Bardzo starą metrykę posiadają również wsie lokowane 

na prawie wołoskim, które w XV i XVI w. otoczyły Lubaczów (pod koniec XVI i w XVII w. powstały 

m.in.: Oleszyce -1576). Po pierwszym rozbiorze Lubaczów znalazł się na terenie Galicji. Ożywienie 

gospodarcze przyniosły duże inwestycje pod koniec XIX w.: budowa linii kolejowej- 1880, szpitala-

1896, koszar wojskowych - 1896. W czasie I wojny światowej inwazja rosyjska, a w szczególności 

operacja przełamania pozycji rosyjskich pod Lubaczowem w czerwcu 1915 r. spowodowały duże 

zniszczenia tego obszaru. Od wieków teren powiatu charakteryzowała mozaika etniczna (Polacy, 

Rusini, Ukraińcy, Żydzi). 14 września 1939r. okolice gminy przyległe do miasta Lubaczów były 

terenem działań 21 Dywizji Piechoty Górskiej gen. Józefa Kustronia, który poległ pod Koziejówką. Na 

mocy układu Ribbentrop-Mołotow południowo -wschodnia część powiatu dostała się pod 

administrację sowiecką i doświadczyła okupacyjnego prześladowania. Nasilony terror przyniosła 

okupacja niemiecka: masową egzekucję w lesie Niwki, utworzenie getta w końcu 1942r. i zagładę 

Edukacja ekologiczna 

Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna 

„Na Laszce” -

   

Edukacja ekologiczna
„Zielona Klasa” w Leśnictwie szkółkarskim „Kolonia”
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Żydów na początku 1943r. a także liczne aresztowania Polaków, przymusowe roboty i obozy 

koncentracyjne. Wyzwolenie Lubaczowa spod okupacji niemieckiej nastąpiło 22 lipca 1944r. na mocy 

porozumień polsko-radzieckich ludność ukraińska została wysiedlona do ZSRR i na tereny zachodnie 

Polski w ramach akcji "Wisła". Walki z UPA trwały do jesieni 1947 r. i spowodowały ogromne 

zniszczenia materialne i ofiary z obu stron. 

Z historycznego punktu widzenia znaczny wpływ na obszar analizowanych gmin miały 

wydarzenia związane z II Wojną Światową (naloty bombowców, walki dowodzone przez generała 

Józefem Ustronia, wkroczenie wojsk sowieckich, następnie niemieckich). Znaczny wpływ wywarły 

również ponowne zasiedlenia. Spuścizna historyczna wynikająca z wyżej wymienionych zdarzeń 

przekłada się w chwili obecnej na charakterystyczne dla regionu: szlak architektury drewnianej, 

zabytkowe cerkwie i kościoły, szczątki bunkra.  
 

 

Uwarunkowania kulturowe 

Na dziedzictwo kulturowe badanego obszaru składają się zarówno dobra kultury materialnej, 

zwyczaje, obrzędy oraz tradycje. Najbardziej charakterystyczną wizytówką obszaru LGD są zabytki 

architektury drewnianej, przede wszystkim stare kościoły (w Lubaczowie, Oleszycach, Stary Dzików), 

cerkwie (Borchów, Cewków, Moszczenica, Opaka) oraz dawna cerkiew greckokatolicka, obecnie 

kościół rzymskokatolicki, parafialny pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, a także dawna cerkiew 

greckokatolicka, obecnie kaplica rzymskokatolicka, filialna pw. św. Wawrzyńca) oraz skupiska 

starego budownictwa ludowego. Jednym z głównych uwarunkowań kulturowych obszaru jest 

znaczący dorobek w zakresie ikonografii. 
 

Rysunek 2.5: Cerkwie we wsi Borchów, Cewków, Moszczenica, Opaka, Oleszyce (Kościół). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rysunek: Cerkwie we wsi Borchów, Cewków, Moszczenica, Opaka, Oleszyce (Kościół). 

 

 

             
 

 

 

 

Źródło: Zasoby sieci Internet 
 

Tradycje sztuki ludowej na obszarze działania LGD sięgają długiej przeszłości. Na pograniczu 

etnicznym gdzie mieszają się różne wpływy kulturowe wykształciły się osobliwe formy sztuki ludowej 

i rękodzieła noszące w sobie znamiona odrębności, które wyróżniają ten teren spośród innych 

obszarów kulturowych. Twórcy ludowi oraz rękodzielnicy znajdują inspiracje w kościele, cerkwi, 

zwyczajach i obyczajach w pracy i w życiu na wsi, a jako tworzywo korzystają z bogactwa Puszczy 

Solskiej oraz Roztocza (drewno, kora i łyko, glina i kamień bruśnieński). Ponadto szansą na promocję 

analizowanego regionu jest pszczelarstwo i zrzeszające miłośników miodu Koło Pszczelarzy, które 

systematycznie organizuje różnego rodzaju spotkania i konferencje ("Tradycja lubaczowskiego 

pszczelarstwa - szansą na promocję regionu", Majówka Pszczelarska). Pierwsze kroki już poczyniono 

do Urzędu Marszałkowskiego i Ministerstwa Rolnictwa został złożony wniosek o rejestrację Miodu 

Lubaczowskiego, jako produktu regionalnego i tradycyjnego, pod którego nazwą będzie kryło się kilka 

rodzajów miodów. 

                                      
       Cerkiew we wsi Borchów                    Cerkiew we wsi Cewków                 Kościół w Oleszycach 

           (gm. Oleszyce)                                        (gm. Stary Dzików)                         (gm. Oleszyce) 

                                 
    Cerkiew w Moszczenicy                       Cerkiew we wsi Opaka                Cerkiew pw. Św. Onufrego z 1809 r..                        

       (gm. Stary Dzików)                                  (gm. Lubaczów)                                     (gm. Oleszyce)                  
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Rysunek 2.6: Produkty Lokalne (Źródło: Zasoby sieci Internet) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2.3. Ocena społeczno-gospodarcza obszaru 

2.3.1. Potencjał demograficzny 

Obszar objęty LSR zamieszkuje 20 576 osób,(z czego ok. 3 189 osób tj.15,50% mieszkańców 

to ludność miejska). Charakterystyczne dla regionu jest zróżnicowanie etniczne ludności, posiadającej 

korzenie ukraińskie, łemkowskie jak i polskie oraz niski poziom rodzimej ludności - spowodowany 

przymusową emigracją po II wojnie światowej na tereny byłego Związku Radzieckiego i zachodnie 

tereny Polski. 
TABELA 2.8: Liczba ludności analizowanego obszaru LSR 

L.p. 

Jednostki 

Samorządu 

Terytorialnego 

Liczba 

ludności 

ogółem 

% udział 
ludności 

Liczba kobiet 

 

Liczba 

mężczyzn 

Liczba mieszk. 

ob. wiejskich 

1. Lubaczów 9 280 45,10 4 609 4 671 9 280 

2. Stary Dzików 4 677 22,73 2 323 2 354 4 677 

3. Oleszyce 

 

w tym l. miejska 

6 619 32,17 3 331 3 228 3 431 

3 189 15,50 1 616 1 570 3 433 

Razem obszar LSR 20 576 100 10 263 10 253 17 388 

W tym ludność miejska 3 189 48,18 1 616 1 570 3 433 

% obszaru LSR 100 100 49,88 49,83 84,51 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, Rzeszów 2007 r. 
 

Charakterystyczny dla analizowanego obszaru jest stosunkowo niski poziom zasiedlenia - 

głównie wiejski gdzie skupia się 84,51% mieszkańców. Najbardziej zaludnionymi gminami są według 

kolejności: Lubaczów (45,10%), Oleszyce (32,17%) i Stary Dzików (22,73%). Średnia gęstość 

zaludnienia na badanym obszarze wynosi 39 osób na km
2
. Największą gęstość zaludnienia posiada 

Gmina Lubaczów (45 os. na km
2 

) oraz Oleszyce (43 os. na km
2
), najmniejszą zaś Stary Dzików (tylko 

29 os. na km
2
).  

 W ciągu 2007 roku liczba mieszkańców obszaru zmniejszyła się o 81 osoby. 

Charakterystyczny dla badanego terenu jest dość niski poziom przyrostu naturalnego. W przeliczeniu 

na 1000 mieszkańców wskaźnik ten wynosił ok. - 2 i znacznie odbiegał od wskaźnika krajowego 

wynoszącego 0,1. Drugim, obok przyrostu naturalnego, czynnikiem mającym istotny wpływ na stan 

zaludnienia są migracje ludności. Od kilku lat w województwie notuje się ujemne saldo migracji. Na 

obszarze LGD sytuacja ta przedstawia się następująco: 
 

                                   
Malarstwo                                                                                                              Hafciarstwo 

                            
Rzeźba z drewna                 Rzeźba z wapienia bruśnieńskiego                         Wyrób z kory 
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TABELA 2.9: Przyrost naturalny na obszarze LSR 

Lp. 
Jednostki Samorządu 

Terytorialnego 

Liczba ludności 

ogółem w roku 

2006 

Liczba ludności 

ogółem w roku 

2007 
Saldo migracji 

1. Lubaczów 9 293 9 280 -13 

2. Oleszyce 6 658 6 619 -39 

3. Stary Dzików 4 706 4 677 -29 

 Razem 20657 20576 -81 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS. 
 

Największą liczbę mieszkańców utraciła Gmina Oleszyce (39), w następnej kolejności Stary 

Dzików (29) oraz Lubaczów (13). Struktura ludności obszaru według płci od kilku lat nie uległa 

większym zmianom. W ogólnej liczbie mieszkańców nieznacznie przeważają mężczyźni (10313), 

stanowiące 50,1% ogółu ludności 
Wykres 2.1: Procentowy skład ludności poszczególnych gmin obszaru LGD 

32,17%

22,73%

45,10%

Lubaczów

Stary Dzików

Oleszyce

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, na 31.12.2007. 

 

Struktura wieku ludności 

Struktura wieku ludności obszaru objętego LGD charakteryzuje się proporcjonalnym 

rozkładem poszczególnych grup wiekowych w ogólnej liczbie ludności. Największy odsetek w ogólnej 

liczbie mieszkańców (faktyczne miejsce zamieszkania, stan na 12.2007 r.) stanowią ludzie młodzi w 

wieku od 20 do 29 lat, następnie w wieku od 40 do 49 lat oraz ludzie starsi (od 70 roku życia wzwyż). 
 

Wykres 2.2: Struktura ludności obszaru objętego LSR według przedziałów wiekowych 
 

13,65%

13,83%

11,64%

7,47%

 10,48%

16,00%

16,47%

10,46%

od 0 do 9

od 10 do 19

od 20 do 29

od 30 do 39

od 40 do 49

od 50 do 59

od 60 do 69

70 i więcej 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, na 31.12.2007. 
 

 

Analizując strukturę wiekową mieszkańców obszaru LGD, zauważyć można, iż ludność w 

wieku produkcyjnym utrzymuje się na względnie wysokim poziomie osiągając około 60%. 

Zrównoważony poziom tego wskaźnika ma istotny wpływ na lokalny rynek pracy, a w szczególności 

na zwalczanie skutków bezrobocia. Wielkość wskaźnika tłumaczy fakt, iż obecnie na rynek pracy 
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wchodzi pokolenie lat osiemdziesiątych, a więc z wyżu demograficznego. Ludność w wieku 

przedprodukcyjnym i  poprodukcyjnym wynosi kolejno 23,09% i 16,91% ogółu ludności obszaru. 
 

Wykres 2.3: Ludność w wieku przedprodukcyjnym (17 lat i mniej), produkcyjnym i 

poprodukcyjnym 

23%

17%

60%

przedprodukcyjny

produkcyjny

poprodukcyjny

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, na 31.12.2007. 

 

Poniższa tablica prezentuje zbiorcze zestawienie struktury wiekowej ludności w badanych 

gminach. Udział ludności w wieku nieprodukcyjnym w na 100 osób w wieku produkcyjnym jest 

najwyższy w Gminie Lubaczów i wynosi 68,2% najmniejszy zaś w gminie Oleszyce pasując się na 

poziomie 60,7%. Wartości przyporządkowane poszczególnym gminom niewiele odbiegają od średniej 

wojewódzkiej, która w tym przypadku wynosi 58,5%. 
 

Tabela 2.10: Ludność w wieku przedprodukcyjnym (17 lat i mniej), produkcyjnym i poprodukcyjnym 

Gminy 
Wiek przed-

produkcyjnym 
Wiek 

produkcyjnym 

Wiek 

poprodukcyjnym 

Ludność w wieku 

nieprod. na 100 osób 

w wieku prod. 

Lubaczów 2 166 5 393 1 514 68,2 

Oleszyce 1 468 4 030 974 60,6 

Stary Dzików 1 003 2 708 820 67,3 

Razem 4 637 12 131 3 308 - 

Udział % 23,1 60,43 16,47 - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, na 31.12.2007. 
 

Jak wynika z powyższych danych jest to obszar młody pod względem struktury wieku 

mieszkańców. W szczególności większy niż średnio w kraju jest odsetek ludności w wieku 

przedprodukcyjnym (ok. 23,1%, w kraju 19,6%) i poprodukcyjnym (16,47, w kraju 16%), natomiast 

niższy jest udział ludności w wieku produkcyjnym na badanym obszarze wynoszący 60,43%, 

natomiast w kraju 64,4%. Pewnego rodzaju przesłanką dla ekstrapolacji w przyszłość społeczno – 

gospodarczą jednostek terytorialnych jest poziom ludności w wieku przedprodukcyjnym. Najwyższy 

wskaźnik na obszarze LSR przypada Gminie Lubaczów – 23,87%. Porównując, wskaźnik ten dla 

województwa wynosi 21,7% a dla kraju 19,6%. Pośród badanych jednostek samorządu terytorialnego 

najniższy wskaźnik pod tym względem prezentuje Gmina Stary Dzików 22,14%. Obszar LSR 

charakteryzuje niska dynamika demograficzna w stosunku do przeciętnej w kraju (wskaźnik przyrostu 

naturalnego na 1000 ludności wyniósł średnio -0,5). Negatywnym zjawiskiem na potencjał 

demograficzny jest migracja ludności, która wykazuje tendencję wzrostową. W powiecie objętym LSR 

oraz w powiatach sąsiadujących – przeworskim i jarosławskim, saldo migracji wewnętrznych i 

zagranicznych na pobyt stały jest ujemne. Podobna tendencja dotyczy całego województwa, 

kształtując się na poziomie -1,9 na 1000 mieszkańców regionu. 

 

Poziom bezrobocia i poziom zatrudnienia  

 Według zasad statystycznych nie podaje się stopy bezrobocia (w %) dla jednostki samorządu 

terytorialnego, jaką jest gmina. Najmniejszą obszarowo jednostką, dla której sporządzane są takie 

obliczenia jest powiat jako zbiór gmin. Miernikiem stopy bezrobocia rejestrowanego dla 

analizowanego obszaru LGD będzie wiec wielkość podana przez GUS, dotycząca Gminy Lubaczów, 

Oleszyce i Stary Dzików podlegających pod powiat lubaczowski – 17% (dane GUS z września 2008 

r.). Stopa bezrobocia powiatu lubaczowskiego jest zdecydowanie większa od stopy obliczonej dla 
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województwa podkarpackiego wynoszącej 12,3%. Wszystkie w/w wielkości są wyższe od wskaźnika 

na poziomie krajowym wynoszącego 8,9%. Dla porównania w powiatach sąsiadujących wskaźnik 

poziomu zatrudnienia przyjmuje następujące wartości: przeworski – 13,7 i jarosławski: 14,6, 

tomaszowski: 11,5. Od czasu wstąpienia Polski do UE wskaźnik stopy bezrobocia gmin leżących na 

terenie oddziaływania LSR wykazuje tendencje malejącą. Jednakże stopa bezrobocia w badanych 

gminach utrzymuje się na relatywnie wysokim poziomie względem stopy bezrobocia wojewódzkiej i 

krajowej. W trzech gminach należących do obszaru LGD Rozwój Ziemi Lubaczowskiej na koniec 

września 2008 r. zarejestrowane były ponad 4 000 osoby bezrobotne, znaczy to, iż co 5 osoba 

zamieszkująca na badanym terenie pozostawała bez pracy. Istotną z punktu widzenia rozwoju 

gospodarczego jest także liczba pracujących z terenu objętego Lokalną Strategią Rozwoju. W roku 

2007 pracujący (według pracujących w głównym miejscu pracy) na obszarze LSR stanowili (według 

danych GUS z końca 31.12.2007 r.) 1 162 osób, co stanowi niecałe 20 % ludności. 
 

Tabela 2.11: Wielkość bezrobocia na obszarze LGD 

Gminy 

Poziom 

bezrobocia 

ogółem w l.b.
 

Poziom 

bezrobocia 

mężczyzn w 

l.b. 

Poziom 

bezrobocia 

kobiet w l. 

bezwzgl. 

Lubaczów 892 454 438 

Oleszyce 629 298 331 

Stary Dzików 187 103 84 

Razem 1 708 855 853 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, na 31.12.2007. 
 

Struktura bezrobocia na terenie LSR - najwyższego w województwie i jednego z największych 

w Polsce, charakteryzuje się dużą ilością osób pozbawionych pracy dłużej niż 24 miesiące, a więc 

pozbawionych możliwości ubiegania się o zasiłki ze strony państwa. Te i tak wysokie wskaźniki 

bezrobocia są zaniżone nie uwzględniają one, bowiem wielkości bezrobocia ukrytego – 

charakterystycznego dla terenów rolniczych. Podstawowym problem obszaru jest niska jakość gleb - 

głównie IV i V klasy bonitacyjnej, rozdrobnienie gospodarstw, rozdrobnienie hodowli zwierzęcej, brak 

rynków zbytu spowodowanych przede wszystkim utratą eksportowego rynku wschodniego, krótki 

okres wegetacji roślin. Biorąc pod uwagę wysoki poziom bezrobocia w regionie, stanowi ono 

podstawę utrzymania zdecydowanej większości populacji. Podobnie, jak w całym kraju, na 

analizowanym obszarze rolnictwo przeżywa regres. 

 

Gospodarstwa rolne 

Rolnictwo, które stanowi podstawę egzystencji miejscowej ludności charakteryzuje się 

typowym dla Podkarpacia dużym rozdrobnieniem. Według powszechnego spisu ludności (z 2002 

roku) na badanym obszarze z pracy w rolnictwie utrzymuje się ok. 9% ludności, a z emerytury oraz 

renty ok. 14% społeczeństwa. Podstawowym problem obszaru jest niska jakość gleb - głównie IV i V 

klasy bonitacyjnej, rozdrobnienie gospodarstw, rozdrobnienie hodowli zwierzęcej, brak rynków zbytu 

spowodowanych przede wszystkim utratą eksportowego rynku wschodniego, krótki okres wegetacji 

roślin. Biorąc pod uwagę wysoki poziom bezrobocia w regionie, stanowi ono podstawę utrzymania 

zdecydowanej większości populacji. Podobnie, jak w całym kraju, na analizowanym obszarze 

rolnictwo przeżywa regres. 
 

2.3.2 Potencjał gospodarczy 

W grudniu 2007 roku na obszarze LGD Rozwój Ziemi Lubaczowskiej, działało około 772 

podmiotów gospodarczych. Sektor małych i średnich przedsiębiorstw na analizowanym terenie 

podobnie jak i w całym województwie jest stosunkowo słabo rozbudowany. W strukturze 

przedsiębiorstw badanego obszaru zdecydowanie przeważają firmy małe, zatrudniające do 9 osób, 

których działalność jest w dużej mierze sezonowa (604). W szczególności dominują jednoosobowe 

podmioty gospodarcze, które stanowią średnio ponad 78,24 % wszystkich jednostek gospodarczych 

działających na terenie LSR. Firmy prywatne stanowią 93,40% (721) wszystkich podmiotów 

gospodarczych, podczas gdy państwowe 6,60%. 
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Tabela 2.12: Struktura podmiotów gospodarczych na obszarze LGD 

L.p

. 

 

Gminy 
Sektor gospodarki/liczba podmiotów 

gospodarczych 

l. 

podmiotów 

ogółem 

prywatne publiczne inne 

1. Lubaczów 294 280 14 - 

2. Oleszyce 332 307 25 - 

3. Stary Dzików 146 134 12 - 

Razem obszar LSR 772 721 51 - 

% obszaru LSR 100 93,40 6,60 - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, Rzeszów XII.2007r. 
 

Wykres 2.4: Sektory gospodarki na obszarze LGD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, Rzeszów XII.2007r. 
 

 

Na terenie LGD funkcjonują następujące zakłady przemysłowe: 

1. Gmina Oleszyce - C.M.C Sp. z o.o. z siedziba w Inwałdzie – średnie przedsiębiorstwo, 

Tartacznictwo – Export – import w Zalesiu – mały przedsiębiorca, Zakład Laminatów 

Poliestrowych w Starym Siole – mały przedsiębiorca, Zakład Produkcji Drzewnej w Oleszycach – 

mikroprzedsiebiorca 

2. Gmina Lubaczów: - „KSM-System” Sp. z o.o. (producent okien i drzwi) - zatrudnienie 80 osób, 

„SEKWOJA” S.J. (producent mebli sosnowych) - zatrudnienie 40 osób, „Kubiszyn”  S.C.  Zakład  

Stolarki  Budowlanej  (stolarka  drzwiowa)  -  zatrudnienie  36 osób, S.C.  „PAWNEBUD” Z. 

Wnęk & W. Pawlarczyk  (Usługi budowlane)  - zatrudnienie 15 osób, Firma  Produkcyjno  -  

Handlowa  Piekarnia  „Słoneczko”  T.  Tkaczyk  (produkcja pieczywa) - zatrudnienie 15 osób, 

Przedsiębiorstwo  Handlowo  -  Usługowe  „Mat-Bud”  (materiały  budowlane)  - zatrudnienie 3 

osoby, „DREW MEBEL” - Henryk Nizierski (wyrób mebli z drewna) - zatrudnienie 2 osoby. 
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8%
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D
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8% 
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2.3.3 Stan rozwoju infrastruktury wiejskiej 
 

Kultura 

Działalność kulturalną w gminach realizują Ośrodki: Kultury w Lubaczowie, który posiada 

swoje siedziby w Baszni Dolnej, Krowicy Samej, Lisich Jamach, Załużu i Młodowie. Gminne Ośrodki 

Kultury w Baszni Dolnej, Lisich Jamach, Krowicy Samej oraz Załużu wyposażone są w sprzęt 

muzyczny, dyskotekowy. W dwóch z nich tj. w Baszni Dolnej oraz Załużu funkcjonują siłownie. W 

domach kultury istnieje dobre zaplecze do organizacji imprez masowych, przyjęć okolicznościowych. 

Poszczególne ośrodki kultury prowadzą szeroką współpracę ze szkołami podstawowymi, gimnazjami, 

Kołami Gospodyń Wiejskich, Bibliotekami, parafiami oraz ościennymi Ośrodkami Kultury Miast i 

Gmin. Gminne Ośrodki Kultury corocznie uczestniczą w uroczystościach patriotyczno - religijnych, 

festynach, imprezach sportowych, spotkaniach autorskich. Ponadto w gminie funkcjonuje 13 świetlic 

wiejskich w Tymcach, Baszni Górnej, Borowej Górze, Piastowie, Młodowie, Wólce Krowickiej, 

Budomierzu, Krowicy Lasowej, Dąbrowie, Opace, Dąbkowie, Szczutkowie oraz Hurczu. 

Udostępniane są one do organizowania przyjęć weselnych i okolicznościowych. Gminny Ośrodek 

Kultury tworzy warunki dla rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego, folkloru oraz rękodzieła 

ludowego. Aktualnie w GOK działają zespoły wokalne skupiające miejscową młodzież szkolną, dla 

których organizowana jest nauka gry na instrumentach. Ośrodki dysponuje także szeroką gamą gier 

stolikowych, które cieszą się  szczególną  popularnością,  zwłaszcza  w  okresie jesienno  -  zimowym.  

Prowadzona jest ścisła współpraca z miejscowymi przedszkolami, szkołami oraz filiami 

bibliotecznymi przy organizowaniu imprez okolicznościowych. Ponadto Gminne Ośrodki Kultury 

organizują, co roku cykliczne imprezy, m.in. Dziecięcy Przegląd Piosenki, Konkurs Rysunkowy dla 

Dzieci oraz pokaz kulinarny wraz ze szkoleniem dla kobiet prowadzony we współpracy z Ośrodkiem 

Doradztwa Rolniczego w Boguchwale, projekcje filmów wideo dla dzieci i młodzieży oraz gry 

stolikowe tenisa stołowego. Przy Gminnym Ośrodku Kultury w Krowicy Samej (Gm. Lubaczów) 

działalność prowadzi kapela i zespół śpiewaczy „Niespodzianka”. Zespół uświetnia swoimi występami 

imprezy organizowane w gminie i powiecie oraz uczestniczy w prestiżowych przeglądach. Spośród 

imprez kulturalnych organizowanych w regionie, najbardziej znane są Dożynki Wojewódzkie. Ponadto 

celem popularyzacji warcabów organizowane są: Drużynowe Mistrzostwa Powiatu Lubaczowskiego 

Szkół Podstawowych i Gimnazjów w Warcabach 100-polowych. 
 

2.3.4. Infrastruktura społeczna 

Na obszarze LGD brak jest szpitala. Najbliższy świadczący specjalistyczne usługi medyczne 

znajduje się w pobliskim Lubaczowie. Jest to jedyny w powiecie szpital liczący 250 łóżek  i 

dysponujący 4 oddziałami: chirurgicznym, dziecięcym, położniczym i wewnętrznym. Ponadto w 

mieście działają poradnie: chirurgiczna, gruźlicy i chorób płuc oraz psychologiczno-pedagogiczna. 

Poza szpitalem, w skład infrastruktury zdrowotnej obszaru LSR wchodzi infrastruktura zakładów 

ambulatoryjnej opieki zdrowotnej i przychodni.  
TABELA. 2.13: Ilość zakładów ambulatoryjnej opieki zdrowotnej i ich wykorzystanie w wybranych 

powiatach 

L.p. 
 

Gminy 

Sektor gospodarki/liczba podmiotów gospodarczych 

Publiczne Niepubliczne 

Porady 

ogólnodos

tępne 

(jedn.) 

Apteki i 

punkty 

apteczne 

Ludność 

na aptekę 

ogólnodo

stępną 

(os) 

1. Lubaczów 0 2 9 206 0 0 

2. Oleszyce 0 3 26 951 2 3 236 

3. Stary Dzików 0 3 13 149 1 4 531 

Razem obszar LSR 0 8 49 306 3 7 767 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Bank Danych Regionalnych. GUS, dane na 31.12.2007 r. 
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Na omawianym obszarze LGD zlokalizowane są 3 apteki. Średnio na 6 858 osób 

zamieszkałych na obszarze LSR przypada jedna apteka.  
 

Bezpieczeństwo publiczne 

Poziom bezpieczeństwa publicznego na terenie LSR jest relatywnie wysoki. Zagrożeniem jest 

jednak wzrost zainteresowania regionem ze strony turystów. Tendencja ta wpływa na stopniowe 

obniżanie się poziomu bezpieczeństwa. Wzrost natężenia ruchu drogowego oraz pogarszająca się z 

tego powodu nawierzchnia dróg na obszarze LSR może stać się przyczyna zwiększenia liczebności 

wypadków i kolizji. Napływ osób odwiedzających omawiany region oraz osiedlających się na stałe 

może powodować wzrost patologii (np. narkomani czy innych niebezpiecznych zjawisk wśród 

młodzieży). 
 

Edukacja 

Na analizowanym obszarze LSR funkcjonuje: 7 przedszkoli, 17 szkół podstawowych, 6 

gimnazjów, 1 liceum profilowane, 1 technikum. Najwięcej z wymienionych podmiotów na obszarze 

objętych LSR zlokalizowanych jest na terenie gminy Oleszyce. Na terenie powiatu lubaczowskiego 

nie działa żadna szkoła wyższa. Najbliższymi miastami, w których znajdują się szkoły wyższe, są: 

Jarosław, Przemyśl, Rzeszów, Lublin, i Kraków. Dostępność palcówek edukacyjnych na 

analizowanym terenie LSR kształtuje się ona na ogół na poziomie umiarkowanym. Natomiast w 

przypadku szkolnictwa zawodowego oraz liceów ogólnokształcących sytuacja jest jedną z gorszych na 

badanym obszarze.  

 

Sport i rekreacja 

Walory i atrakcje turystyczne przyciągają turystów do analizowanego obszaru LSR, pomimo 

zróżnicowanej standardem, często niewystarczającej infrastruktury sportowej i rekreacyjnej. Region 

jest jeszcze mało znany w Polsce, choć systematycznie się to zmienia w przypadku kultury i sztuki 

ludowej, a także produktów lokalnych (miód). Na terenie Lokalnej Grupy Działania „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” bardzo słabo rozwinięta jest baza hotelowa i wypoczynkowa – w Oleszycach znajduje 

się jeden hotel, ponadto 3 gospodarstwa agroturystyczne (dwa w Lubaczowie i jeden w Oleszycach). 

Ogółem w całym województwie podkarpackim obejmującym analizowany obszar LSR funkcjonuje 

335 obiektów zbiorowego zakwaterowania o zróżnicowanym standardzie, z których 243 to obiekty 

całoroczne. W powiecie lubaczowskim w roku 2007 zlokalizowanych było 18 obiektów turystycznych 

zbiorowego zakwaterowania gdzie z noclegów skorzystało 670 osób. Informacja i promocja 

rekreacyjno-turystyczna i sportowa, monitoring ruchu turystycznego, jak również ilość i jakość ofert 

turystycznych są na niezadowalającym poziomie. Brakuje również współpracy pomiędzy 

poszczególnymi usługodawcami. Dobrze rozwijającą się formą turystyki jest agroturystyka. Na terenie 

województwa podkarpackiego znajdowało się ponad 520 gospodarstw i jak podają statystyki liczba to 

stale wzrasta. Ruch turystyczny na obszarze województwa podkarpackiego posiada wyraźne cechy 

sezonowości. Ponad 60% całorocznego ruchu koncentruje się w miesiącach letnich, a szczególnie w 

okresie wakacyjnym. Na podkreślenie zasługuje fakt istnienia w większych miejscowościach kilku 

ludowych zespołów sportowych, popularyzujących głównie dyscyplinę piłki nożnej. LZS najczęściej 

dysponują ograniczoną infrastrukturą, które uzupełniają obiekty zlokalizowane wokół szkół 

podstawowych i gimnazjów. 
 

Organizacje pozarządowe działające na obszarze objętym LSR 

 Na obszarze obejmowanym przez LSR działają liczne organizacje pozarządowe. Na terenie 

tym zinwentaryzowano: 45 stowarzyszeń i organizacji społecznych oraz 13 ośrodków kultury (kluby i 

świetlice). Do wiodących organizacji pozarządowych na obszarze LSR należą: Stowarzyszenie 

Inicjatyw Społeczno-Gospodarczych Gminy Lubaczów, Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Oleszyckiej, 

Stowarzyszenie „Nasze Dzieci”, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem 

Umysłowym  Koło w Jarosławiu – Filia Ośrodka Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczego w 

Oleszycach, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów Koło 

Miejsko-Gminne w Oleszycach, Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych Koło 

Miejsko – Gminne w Oleszycach, Miejsko – Gminna Komisja  Rozwiązywania Problemów 

http://www.srzo.iap.pl/
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Alkoholowych, Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Gminy Stary Dzików, Stowarzyszenie 

Gospodarstw Ekologicznych "TRUSKAWKA" 

2.3.5 Infrastruktura techniczna 
 

Transport i łączność 

Obszar LGD podobnie jak cały powiat lubaczowski, posiada średnio rozwinięty system 

połączeń komunikacyjnych. Wynika to z peryferyjnego położenia zarówno w skali województwa, jak i 

całego kraju. Na terenie LGD występują dwa układy komunikacyjne: kolejowy i drogowy. Układ 

komunikacyjny drogowy obejmuje drogi wojewódzkie, powiatowe i gminne, przez analizowany teren 

nie przebiega żadna droga krajowa.  

Drogi wojewódzkie: Droga nr 866 Dachnów - Granica Państwa, prowadzącą przez Lubaczów, 

Lisie Jamy, Wólkę Krowicką, Krowicę Hołodowską i Budomierz. Długość drogi wynosi 19,298 km. 

Wg generalnego pomiaru ruchu z 2000 r. natężenie ruchu wynosiło na odcinku strony Dachnów 2 785 

pojazdów na dobę, a na odcinku Lubaczów - Granica Państwa - 999 pojazdów na dobę. Droga nr 867 

Sieniawa - Oleszyce - Hrebenne, prowadząca przez Lubaczów, Młodów, Basznię Dolną i Horyniec. 

Łączna długość drogi wynosi 71,518 km. Średnie natężenie wg pomiaru z 2000 r. wynosiło 3 676 

pojazdów na dobę. Droga wojewódzka nr 865 Jarosław - Bełżec, z uwagi na przejmowanie przez nią 

ruchu kołowego z przejścia granicznego w Hrebennem (Ukraina). 

Drogi powiatowe w większości posiadają nawierzchnię bitumiczną. Na drogach tych w wielu 

miejscach obserwuje się uszkodzenia nawierzchni w postaci przełomów, głównie spowodowane 

ruchem pojazdów ciężarowych o masie nie dostosowanej do wytrzymałości tych dróg. Sieć dróg 

powiatowych zapewnia dobre połączenie ze wszystkimi sąsiednimi powiatami. Przepustowość tych 

dróg jest jednak znacznie ograniczona. W najgorszym stanie znajduje się droga prowadząca z 

Sieniawy przez Cewków do Starego Dzikowa, z kolei w Oleszycach znajduje się węzeł wszystkich 

dróg wojewódzkich. 

Szybki rozwój motoryzacji, a tym samym wzmożony ruch samochodów, zarówno osobowych, 

jak i ciężarowych na tych drogach spowodował, iż drogi powiatowe nie spełniają obecnych wymagań. 

Stan dróg stanowi jedną z podstawowych barier rozwoju regionu. Brak jest głównych arterii 

drogowych, które zdecydowanie wpłynęłyby na polepszenie jakości podróżowania obszarze LSR.   

Na obszarze LGD występuje również trakcja kolejowa. Powstała w 1884 roku linia kolejowa 

Jarosław - Krystynopol była jednym z głównych czynników rozwoju Oleszyc pod koniec XIX w. 

Komunikacja kolejowa obejmuje linię kolejową PKP relacji  - Munina - Bełżec ze stacją towarowo-

osobową w Oleszycach i przystankiem osobowym w Nowej Grobli 
 

Zaopatrzenie w energię 

 Zaopatrzenie w energię obszaru LGD Rozwój Ziemi Lubaczowskiej jak i całego województwa 

podkarpackiego realizowane jest obecnie ze źródeł zlokalizowanych na terenie województwa. 

Regionalne zasoby energetyczne zaspokajają potrzeby zarówno odbiorców komunalnych jak i 

przedsiębiorstw. Województwo podkarpackie zasilane jest energią elektryczną przede wszystkim z 

źródeł Elektrowni Połaniec w województwie świętokrzyskim i Elektrowni Stalowa Wola. Układ 

elektroenergetyczny analizowanego obszaru obejmuje 2 niezależne od siebie systemy: 

1. Regionalny - prowadzony przez obszar gminy tranzytem. Stanowi go: linia najwyższych napięć 750 

KV Ukraina - Widełka koło Rzeszowa, przebiegająca przez centralną część obszaru gminy, obok wsi 

Budomierz - Wólka Krowicka - Dąbrowa - Szczutków (linia nieczynna) oraz linia wysokiego napięcia 

WN 110 KV Tomaszów Lubelski - Jarosław, przebiegająca zachodnim skrajem gminy, w sąsiedztwie 

wsi: Hurcze - Opaka - Szczutków. 

2.  Lokalny - który stanowią: napowietrzne linie średniego napięcia, stacje transformatorowe – 

nasłupowe i wolno stojące, sieć napowietrzna niskiego napięcia 220/380V- 0,4 kV. 

 Istniejący układ elektroenergetyczny w pełni zabezpiecza aktualne potrzeby mieszkaniowe i 

gospodarcze, ale zmodernizowania wymagają linie w sołectwach: Załuże, Lisie Jamy, Tymce i Bałaje. 

Wzrost zapotrzebowania na energię na terenie gminy spowodowany rozwojem sektora gospodarczego 

i komunalnego oraz wymagania związane z ochroną środowiska naturalnego powodują konieczność 

wykorzystania alternatywnych źródeł energii m.in. biomasy, energii słonecznej. 
 



Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 39 

Gospodarka wodno-ściekowa 

Zaopatrzenie w wodę na obszarze LSR odbywa się różnymi sposobami: z ujęć 

powierzchniowych, stacji kontenerowych, z ujęć opartych o studnie głębinowe, na nich bazują 

wodociągi wiejskie, często wodociągi grupowe obejmujące system zaopatrzenia w wodę prawie 

wszystkie miejscowości w danej gminie oraz ze studni kopanych. Systemy odprowadzania ścieków są 

znacznie słabiej rozwinięte niż systemy zaopatrywania w wodę i dotyczy to szczególnie obszarów 

wiejskich.. Długość rozdzielczej sieci wodociągowej na obszarze LSR wynosi około 158 km, sieci 

kanalizacyjnej 128 km., a sieci gazowej ponad 146 km. Najdłuższą siec wodociągową posiadają 

Oleszyce (71,1 km), a najkrótszą Lubaczów (26,9 km). W przypadku sieci kanalizacyjnej najdłuższą 

sieć posiada Stary Dzików (58,5 km) a najkrótszą Lubaczów (27,9 km). Odnośnie długości sieci 

gazowej, wartości kształtują się na poziomie ok. 94 km w Oleszycach, ok. 51 km w Lubaczowie i 

tylko 725 m w Starym Dzikowie. 
 

Tabela 2.14: Wodociągi, kanalizacja i siec gazowa w gminach LGD „Rozwój Ziemie Lubaczowskiej” 

 

L.p. 

 

Jednostka Samorządu 

Terytorialnego 

Długość czynnej 

sieci 

rozdzielczej 

wodociągowej 

w km 

Długość 

czynnej 

sieci 

kanalizacyj

nej w km 

Długość 

czynnej sieci 

gazowej w m 

Zużycie gazu 

z sieci na 

mieszkańca w 

m3 

1. Lubaczów 26,9 27,9 51 426 254,1 

2. Oleszyce 71,1 41,7 94 111 133,9 

3. Stary Dzików 60,00 58,5 725 0,0 

Razem obszar LSR 

 

158 128,1 146 262 388 

Źródło: Dane uzyskane z GUS, 2006 r. 

Telekomunikacja 

Jednym z istotnych warunków gospodarczego ożywienia obszarów wiejskich jest zapewnienie 

jej mieszkańcom sprawnego systemu łączności telefonicznej. Poziom telefonizacji w układach 

lokalnych jest ściśle skorelowany z gęstością sieci osadniczej. Sieć telekomunikacyjna na terenie 

obszaru LGD Rozwój Ziemi Lubaczowski jest stosunkowo dobrze rozwinięty i zaspokaja potrzeby 

większości mieszkańców. Jest to wynik przeprowadzonej w latach 1999 – 2000 kompleksowej 

telefonizacji analizowanego obszaru. W gminie dostępny jest także sygnał wszystkich operatorów 

telefonii komórkowej. Sieci komórkowe osiągają w analizowanych 3 gminach coraz większy zasięg. 

W chwili obecnej trudno jest oszacować ciągle rosnącą liczbę ich abonentów, gdyż nie prowadzi się 

takiej ewidencji użytkowników. Przebudowy wymagają jedynie połączenia telefoniczne wykonane 

drogą radiową (DECT) ze względu na liczne awarie i zakłócenia w połączeniach. 

2.3.6 Ocena aktywności społecznej 

Na terenie objętym LSR działa 45 stowarzyszeń i organizacji społecznych. Na terenie tym 

istnieje także wiele pozostałych organizacji takich jak Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże 

Pożarne czy kluby sportowe. Aktywność społeczna analizowanego obszaru hamowana jest poprzez 

niezadowalający stan infrastruktury (np. świetlic wiejskich). Liczbę oraz rozmieszczenie przestrzenne 

organizacji przedstawia poniższa tabela.  

Tabela 2.15: Organizacje pozarządowe na obszarze LGD 

 

L.p. 

 

Jednostka Samorządu 

Terytorialnego 

 

Stowarzyszenia 

 

Fundacje 

1. Lubaczów 17 0 

2. Oleszyce 18 0 

3. Stary Dzików 10 0 

Razem obszar LSR 45 0 

Źródło: Dane uzyskane z GUS, 2008 r. 
 

Najwięcej stowarzyszeń  na obszarze objętym LSR działa na terenie Gminy Oleszyce (18) i 

Lubaczów (17). Natomiast najmniej stowarzyszeń i organizacji społecznych znajduje się w Starym 
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Dzikowie (10). Według źródła GUS na Terenie Gminy Lubaczów i Oleszyce i Stary Dzików nie 

prowadzi działalności żadna fundacja. Na podstawie przeprowadzonych badań najmniej aktywną JST 

wchodzącą w skład LGD jest Gmina Stary Dzików (10 stowarzyszeń i innych organizacji społecznych, 

0 fundacji). Przyczyną tego zjawiska może być również mniejszy stopień zaludnienia terenów LSR w 

porównaniu z obszarami sąsiadującymi (dot. Gminy Lubaczów i Oleszyce).  
 

 Specyfika obszaru 

Obszar LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” przynależący do północno-wschodniego skrawka 

Polski sąsiaduje z Ukrainą. Teren objęty LSR obejmuje głównie obszary płaskowyżu z pofałdowanymi 

wysoczyznami, urozmaiconymi wałami piaszczystymi i pagórami wydmowymi o dużej wartości 

przyrodniczej. Ponadto na analizowanym obszarze znajdują się liczne zabytki świeckie i sakralne, 

rezerwaty które stwarzają doskonałe warunki dla turystyki i rekreacji.  

Teren ten na tle województwa jak i kraju charakteryzuje się dużą czystością środowiska, niskim 

zagospodarowaniem, zróżnicowanym poziomem zaludnienia oraz względnie wysokim stopniem 

zalesienia terenu. Specyficzną cechą odznaczającą obszar jest przede wszystkim klimat badanego 

obszaru. Jest stosunkowo łagodny, o najkrótszej zimie i najdłuższym lecie w kraju.  

Do głównych atrakcji turystycznych Obszaru LGD należą uwarunkowania kulturowe. 

Najbardziej charakterystyczną wizytówką obszaru są zabytki arch. drewnianej, przede wszystkim stare 

kościoły, cerkwie oraz dawna cerkiew greckokatolicka, obecnie kościół rzymskokatolicki, a także 

znaczący dorobek w zakresie ikonografii. Specyfika obszaru wynika również z niesamowitej 

mieszanki kulturowej i narodowościowej sięgającej końca XVIII w. kiedy to niemieccy osadnicy 

dołączyli do Rusinów i Polaków. Na obszarze współczesnego obszaru LGD mieszkali oni w trzech 

osadach – Reichau (ob. Podlesie), Burgas (ob. Karolówka) i Freifeid (ob. Dąbków). Na pograniczu 

etnicznym gdzie mieszają się różne wpływy kulturowe wykształciły się osobliwe formy sztuki ludowej 

i rękodzieła noszące w sobie znamiona odrębności, które wyróżniają ten teren spośród innych 

obszarów kulturowych. Pozostała po nich bezcenna spuścizna przybierająca obecnie postać 

bezcennych zabytków architektury drewnianej, ikonostasów unikatowych w skali europejskiej starych, 

wyludnionych wsi gdzie przyroda ponownie zastąpiła gospodarkę człowieka. Specyficzna dla obszaru 

jest także bogata kuchnia regionalna z unikatowymi produktami lokalnymi, zauważalna zwłaszcza w 

dziedzinie pszczelarstwa. Na terenie obszaru LGD znajduje się Koło Pszczelarzy, zrzeszające 

miłośników miodu, które systematycznie organizuje różnego rodzaju spotkania i konferencje. Te 

zabiegi mają się przyczynić do stworzenia jednej regionalnej marki, pod którą kryłoby się kilka 

tradycyjnych, regionalnych wyrobów, będącym unikatowym produktem charakterystycznym dla tego 

regionu. Pierwsze kroki już poczyniono. Do Urzędu Marszałkowskiego i Ministerstwa Rolnictwa 

został złożony wniosek o rejestrację Miodu Lubaczowskiego, jako produktu regionalnego i 

tradycyjnego, pod którego nazwą będzie kryło się kilka rodzajów miodów. 
 

 III. Analiza SWOT obszaru objętego LSR   

 

Analiza SWOT jest efektywną metodą identyfikacji kategorii słabych i silnych stron oraz szans 

i zagrożeń. Nazwa “SWOT” jest akronimem angielskich słów: Strengths, Weaknesses, Opportunities, 

Threats, oznaczających kolejno: Siły  (Silne  strony), Słabości  (Słabe  strony), Szanse  i Zagrożenia 

Głównym celem analizy SWOT jest określenie aktualnej i perspektywicznej pozycji przedmiotu 

analizy SWOT oraz prognoza strategii postępowania. Zakres rodzajowy czynników, które mają wpływ 

na przedmiot analizy SWOT jest bardzo szeroki. Z jednej strony są to czynniki zewnętrzne i 

wewnętrzne, a z drugiej pozytywne i negatywne. Skuteczna ich identyfikacja jest podstawą analizy 

SWOT. Pomocnym w celu identyfikacji tych czynników jest schemat dzielący czynniki analizy 

SWOT na cztery kategorie: 

 zewnętrzne pozytywne (szanse lub okazje). Należy znaleźć w otoczeniu kluczowe 

czynniki, które pozwolą na utrzymanie pozycji lub jej ekspansję, a jednocześnie osłabią 

zagrożenia. Szanse mają pozytywny wpływ na rozwój i pokonywanie barier płynących z otoczenia. 

 zewnętrzne negatywne (zagrożenia). Musimy zidentyfikować w otoczeniu kluczowe 

czynniki, które są przeszkodą dla utrzymania pozycji, rozwoju lub ekspansji. Zagrożenia mają 
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negatywny wpływ przede wszystkim na utrzymanie pozycji, jak również na perspektywy rozwoju. 

Skuteczna ich identyfikacja jest podstawą opracowania prawidłowej strategii. Czynniki zewnętrzne 

mogą w jednym przypadku być szansą, a w innych są zagrożeniem. 

 wewnętrzne pozytywne (mocne strony). Identyfikacja mocnych stron wynika ze 

znajomości przedmiotu analizy. Im ta znajomość jest głębsza, tym wynik analizy jest bardziej 

efektywny. Mocne strony zależą od rodzaju przedmiotu analizy. Całkowicie inaczej będzie 

prowadzona ich identyfikacja w przypadku przedsiębiorstwa, a inaczej w przypadku analizy 

przedsięwzięcia, które nie będzie miało charakteru gospodarczego. Praktycznie w każdym 

przypadku mocne strony są wynikiem wszelkiego rodzaju zasobów i kwalifikacji przedmiotu 

analizy. 

 wewnętrzne negatywne (słabe strony). Identyfikacja słabych stron przebiega 

podobnie jak identyfikacja mocnych stron przedmiotu analizy i jest wynikiem znajomości 

przedmiotu analizy. Praktycznie w każdym przypadku słabe strony są wynikiem wszelkiego 

rodzaju braku zasobów i braku kwalifikacji przedmiotu analizy. 

 

 Pierwsza faza prac budowy analizy SWOT polegała na wyszczególnieniu czynników, 

stanowiących o sile i słabości regionu. Analiza ta została przeprowadzona metodą warsztatową dla 

całego obszaru (techniką „burzy mózgów”) przy udziale wszystkich uczestników warsztatów z 

uwzględnieniem wyników badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców obszaru LGD. 

W fazie następnej z pośród wskazanych czynników, wybrano te o najwyższej wadze dla regionu. 

Ostatni etap prac opierał się na dokonaniu oceny czynników oraz nakreśleniu scenariusza na 

przyszłość. 

 Poniższy katalog obrazuje zbiór wiedzy o stanie i potrzebach obszaru objętego LSR „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” (analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń regionu.) 

3.1 Wybór kluczowych czynników w analizie SWOT dla obszaru LSR  

 

Analiza zaprezentowanych powyżej czynników pozwoliła wyodrębnić te stanowiące 

najistotniejsze dla obszaru znaczenie przyczyniające się do jego rozwoju. W selekcji wzięto pod 

uwagę głównie te, które są najważniejsze z perspektywy konkurencyjności regionu, z perspektywy 

obecnego i przyszłego potencjału konkurencyjnego regionu. Wyniki selekcji przedstawia tablica: 

 

Tablica 3.1: Analiza SWOT dla obszaru gmin Lubaczów, Oleszyce, Stary Dzików – czynniki 

kluczowe 

 

Silne strony 

 

Słabe strony 

1. Dogodne położenie geograficzne - 

Bliskość granicy z Ukrainą. 

2. Czyste środowisko. 

3. Występowanie obszarów chronionych 

7 478,4 ha. 

4. Szlaki turystyczne. 

5. Ciekawa architektura terenu, liczne 

zabytki świeckie i  sakralne (architektura 

drewniana i cerkwie). 

6. Duży potencjał przyrodniczy i 

krajobrazowy.  

7. Kultywowanie tradycji i obyczajów 

ludowych. 

8. Zasoby drzewne - Wysoki wskaźnik 

zalesienia terenów (ok.44 %) - dobra 

baza łowiecka. 

1. Brak jednoznacznego wyróżniania oferty 

turystycznej.  

2. Brak zintegrowanego systemu informacji 

turystycznej, w szczególności w zakresie bazy 

hotelowej i gastronomicznej. 

3. Niedostateczna ilość lokali położonych w 

atrakcyjnym turystycznie obszarze 

4. Ograniczone działania promocyjne obszaru 

objętego LSR. 

5. Brak spójnych działań mieszkańców i 

instytucji w regionie (np. brak wspólnego 

kalendarza imprez, brak wspólnej polityki w 

zakresie agroturystyki: standardy, informacja 

itp.). 

6. Niekorzystna struktura demograficzna - 

odpływ młodych ludzi z analizowanego 
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9. Duże zasoby surowców naturalnych w 

postaci piasku i gliny, iłów, gazu 

ziemnego, siarki, ruda darniowa. 

10. Dostępność komunikacyjna i dobra 

sieć dróg. 

11. Duża aktywność społeczeństwa 

przejawiająca się głównie poprzez 

tworzenie kół gospodyń wiejskich i 

organizowanie konkursów np. 

konkursów kulinarnych. 

12. Zdrowa ekologiczna żywność. 

13. Zbiorniki wodne 

regionu. 

7. Brak możliwości rozwojowych ludzi młodych 

– mało atrakcyjna oferta spędzenia wolnego 

czasu. 

8. Niski poziom inwestycji realizowanych na 

obszarze LSR z wykorzystaniem 

wewnętrznych środków. 

9. Mała efektywność rolnictwa - brak 

specjalizacji, duże rozdrobnienie gospodarstw 

rolniczych. 

10. Brak przedsiębiorstw dających miejsca pracy 

na rynku lokalnym. 

11. Niska jakość gruntów rolnych oraz 

rozdrobnienie w rolnictwie. 

12. Brak pełnej infrastruktury sanitarnej. 

13. Firmy działające na obszarze LGD generują 

mało miejsc pracy – głównie dla członków 

swoich rodzin.  

14. Niedostateczne wykorzystanie zasobów 

regionu. 

15. Brak przygotowanych terenów pod 

inwestycje.  
 

 

Szanse 

 

Zagrożenia 

1. Dostępność środków finansowych z 

funduszy europejskich.  

2. Pozyskanie inwestorów. 

3. Potencjał leśny (drzewny). 

4. Otwarcie granic. 

5. Euro 2012. 

6. Bogacenie się społeczeństwa w tym 

turystów. 

7. Wzrost zainteresowania turystyką na 

terenach mogące zagwarantować ciszę i 

spokój. 

8. Wzrost zainteresowania żywnością. 

regionalną i ekologiczną.  

9. Wsparcie dużej ilości rolników dotacjami 

na utworzenie własnej działalności 

gospodarczej. 

10. Zmiany w zwyczajach nabywczych i 

stylach życia konsumentów – np. trend 

korzystania z częstych, aktywnych form 

wypoczynku- moda na ekologię. 

11. Przygotowanie najważniejszych 

atrakcji turystycznych regionu dla turysty 

zagranicznego.  

12. Bogacenie się społeczeństwa, 

przejawiające się przeznaczeniem swoich 

dochodów na cele związane z 

zaspokajaniem potrzeb duchowych w 

1. Znaczna odległość od dużych ośrodków 

miejskich. 

2. Konkurencyjność innych obszarów 

turystycznych - Wzrost dostępności innych 

„atrakcyjnych miejsc” w Polsce i zagranicą, 

dzięki m.in. tanim liniom lotniczym. 

3. Zmiana kursu Euro. 

4. Migracja młodych. 

5. Wzrost ceny za ziemię. 

6. Przepisy prawne utrudniające otwieranie i 

prowadzenie własnej działalności 

gospodarczej. 

7. Wsparcie dużymi dotacjami niewielkiej liczby 

podmiotów gospodarczych może spowodować 

konflikty między sąsiedzkie. 

8. Wyższe zarobki poza obszarem sprawiają, że 

odpływ osób dobrze wykwalifikowanych w 

celach zarobkowych, jest szczególnie 

zauważalny w przypadku młodzieży, która nie 

wraca w rodzinne strony po zakończeniu 

edukacji.  

9. Niekorzystne trendy demograficzne tj. odpływ 

młodzieży, starzenie się społeczeństwa.  

10. Wysokie narzuty na pracę zniechęcające 

do podejmowania legalnego zatrudnienia.  

11. Niedostosowany system kształcenia do 

realiów.  
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tym turystycznych.  

13. Rosnąca mobilność społeczeństwa 

polskiego. 

14. Rosnące zainteresowanie 

społeczeństwa problemami ekologii o 

ochrony środowiska. 

15. Rosnąca popularność lokalnych 

produktów. 

16. Możliwość wykorzystania 

współpracy gospodarczej z Ukrainą.  

17. Polityka UE wspierająca rozwój 

ekologii. 

18. Dodatkowe środki z UE 

przeznaczane na tzw. „ścianę 

wschodnią” zwiększające fundusz 

nabywczy mieszkańców. 

19. Wspieranie przez samorządy 

rozwoju turystyki i agroturystyki. 

20. Realizacja założeń przyjętych w 

Zintegrowanej Strategii Rozwoju 

Obszarów Wiejskich. 

21. Nawiązanie współpracy z regionami 

partnerskimi w Polsce i za granicą. 

22. Możliwość rozwoju rolnictwa 

ekologicznego 
 

12. Dewastacja środowiska naturalnego 

wynikająca ze wzmożonego ruchu 

turystycznego. 

13. Poprawiająca się jakość i infrastruktura 

techniczna innych regionów w Polsce. 

14. Rygorystyczna ustawa o ochronie 

przyrody i wynikające z niej ograniczenia. 

15. Niska konkurencyjność polskiego rolnictwa. 
 

3.2 Wnioski wynikające z analizy 

3.2.1 Ocena mocnych i słabych stron obszaru LSR 

Jak wskazuje analiza SWOT obszaru objętego LSR jego mocne strony oraz szanse związane są  

przede  wszystkim  z  atrakcyjnością  turystyczną  regionu  wynikającą  z położenia geograficznego, 

bogatego dziedzictwa przyrodniczego, kulturowego i historycznego. Słabe  strony  zaś  wynikają  z  

pewnych  opóźnień  inwestycyjnych,  niskiego  poziomu wykształcenia,  świadomości  i  zamożności  

mieszkańców  oraz  przedsiębiorstw,  która ostatecznie przekłada się  również na niski poziom 

dochodów samorządu  lokalnego. Ten zaś powoduje  niższy  od  oczekiwanego  przez  mieszkańców  i  

niewystarczający  w stosunku  do potrzeb  poziom  inwestycji  w  infrastrukturę  edukacyjną,  

drogową,  wodociągową i kanalizacyjną. Występujące  na  badanym  obszarze  opóźnienia  powodują,  

że  w  pierwszej kolejności  realizowane  są  inwestycje  przekładające  się  na  podniesienie  standardu  

życia (budowa dróg, wodociągów, kanalizacji itp.) kosztem przedsięwzięć mogących przełożyć się na  

rozwój  gospodarczy  i  społeczny.  Ich  zbyt  niski  poziom  sprawia,  że  nie  poprawia  się sytuacja 

materialna mieszkańców. Niskie  dochody mieszkańców  determinuje  z  kolei m.in. konieczność  

ponoszenia  z  budżetu  gminy  znacznych  nakładów  na  pomoc  społeczną. Niski poziom dochodów 

mieszkańców obszaru,  to  również niskie nakłady na konsumpcję, a co za tym  idzie  również  małe  

przychody  lokalnych  przedsiębiorców.  Te  zaś  determinują  niski poziom zatrudnienia oraz 

nieatrakcyjność wynagrodzenia. Nikła atrakcyjność płac powoduje, że młode,  przedsiębiorcze  i  

uzdolnione  osoby wyjeżdżają  stąd  za  lepszą  pracą. W  efekcie pozostające  tu  osoby  są  znacznie  

gorzej  przygotowane  do  pracy  niż  ich  rówieśnicy,  którzy opuścili  rodzinne  strony.  Tym  samym  

przedsiębiorcy  sami  skazują  się  na  konieczność zatrudniania osób, które nie spełniają ich 

oczekiwań, pracują mniej wydajniej. Dla  rozwiązania  problemu  niskiej  jakości  życia  na  obszarze  

objętym  LSR  zachodzi  zatem konieczność  wzmocnienia  działań  gmin  i podmiotów  prywatnych  

mających  na  celu podniesienie:  atrakcyjności  turystycznej,  świadomości  społecznej,  

przedsiębiorczości  oraz podniesienia poziomu wydajności pracy. Działanie takie jest zgodne z zasadą: 
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„Działaj tak, aby opierając się na silnych stronach wzmacniać słabe i jednocześnie wykorzystując 

szanse unikać zagrożeń”. 

Dokonana analiza SWOT oraz ocena poszczególnych czynników pozwala wytyczyć kierunki rozwoju 

obszaru objętego LSR. Znajduje to odzwierciedlenie w wyznaczonej celach ogólnych i szczegółowych 

oraz misji i wizji obszaru LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”.  

IV. CELE OGÓLNE I SZCZEGÓŁOWE 

 

Lokalna Strategia Rozwoju opracowywana przez członków Lokalnej Grupy Działania „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” nie odnosi się do wszystkich spraw i problemów występujących na 

analizowanym terenie, lecz oscyluje wokół tematów i obszarów, które mogą łączyć różne środowiska i 

które zostały wskazane w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, jako możliwe 

do realizacji podejściem Leader. Lokalne partnerstwo nie zastępuje więc istniejących instytucji, jednak 

dzięki nowemu sposobowi współpracy i celowemu zewnętrznemu dofinansowaniu wspiera wybrany 

kierunek rozwoju. Dlatego też, w opracowanym dokumencie rozwijane są te wątki, które dają szansę 

na rozwój potencjału społecznego i gospodarczego terenu. Z kolei wielosektorowe działania w sferze 

społecznej, gospodarczej i środowiskowej świadczą o zintegrowanym charakter strategii oraz o 

specyficznym podejściu do rozwiązywania problemów.  

 Wybrane cele strategiczne wynikają z uwarunkowań obszaru objętego Lokalną Strategią 

Rozwoju oraz przeprowadzonych konsultacji społecznych. Wypracowane cele, są również efektem 

przeprowadzonej analizy SWOT i stanowią odpowiedź na zidentyfikowane podczas konsultacji 

potrzeby miejscowej ludności oraz mają charakter długofalowy. 

Wypracowane na podstawie analizy SWOT dwa cele dotyczą: podniesienia  jakości  życia  na  

obszarze  objętym LSR poprzez rozwój turystyki przy wykorzystaniu walorów kulturowych, 

przyrodniczych  i historycznych  regionu. Drugi  zaś odnosi  się do podniesienia poziomu  aktywności  

społecznej  i  gospodarczej  jego mieszkańców.  Na  te  dwa  cele  ogólne składają się cele 

szczegółowe, w tym: 

Cel ogólny I Podniesienie  jakości  życia  na  obszarze  objętym LSR poprzez rozwój turystyki  przy 

wykorzystaniu walorów kulturowych, przyrodniczych  i historycznych regionu: 

-  Cel szczegółowy I.1 Rozwój usług turystycznych 

-  Cel szczegółowy I.2 Poprawa stanu infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej 

- Cel szczegółowy I.3 Promocja walorów turystycznych regionu, informacja oraz wsparcie  

szkoleniowe 

 

Cel ogólny II Podniesienia poziomu  aktywności  społecznej  i  gospodarczej mieszkańców 

-  Cel szczegółowy II.1 Podniesienie aktywności społecznej mieszkańców,  

-  Cel szczegółowy II.2 Podniesienie aktywności gospodarczej mieszkańców.  

 

W  ramach  wdrażania  niniejszej  LSR  finansowane  będą  operacje  realizowane  w  ramach  

następujących przedsięwzięć:  

Przedsięwzięcie I Zagospodarowanie obszarów atrakcyjnych turystycznie 

Przedsięwzięcie II Lubaczowszczyzna tętniąca życiem społeczno-kulturalnym 

Przedsięwzięciem III Region aktywny gospodarczo 

Przedsięwzięcie IV Aktywizacja i integracja lokalnego środowiska 
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WIZJA 

Wizją obszaru LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” jest stać się miejscem gdzie jego mieszkańcy, dzięki swojej aktywności, i przedsiębiorczości wykorzystują 

położenie, warunki przyrodnicze oraz dziedzictwo kulturowe na rzecz zrównoważonego rozwoju wsi – jako swojego miejsca zamieszkania, z którym się mocno 

utożsamiają 

Przedsięwzięcie IV  
Aktywizacja i integracja lokalnego środowiska 

 

Preferowane rodzaje operacji: 

Budowa i zagospodarowanie miejsc integracji społecznej, 

rozwoju aktywności społeczności lokalnej, poprzez 

kultywowanie tradycyjnych zawodów i rzemiosła, 

szkolenia, rozwój lokalnej współpracy gospodarczej 

poprzez inicjowanie powstawania, rozwoju, przetwarzania, 

wprowadzenia na rynek oraz podnoszenia jakości 

produktów i usług bazujących na lokalnych zasobach, w 

tym naturalnych surowcach i produktach rolnych i leśnych, 

tradycyjnych sektorach gospodarki oraz lokalnym 
dziedzictwie kulturowym, historycznym i przyrodniczym. 

 

Cel  ogólny  I 
Podniesienie  jakości  życia  na  obszarze  objętym LSR poprzez rozwój turystyki  przy 

wykorzystaniu walorów kulturowych, przyrodniczych  i historycznych regionu 

Cel ogólny II 

Podniesienia poziomu  aktywności  społecznej  i  gospodarczej mieszkańców 

 

I.1 Cel szczegółowy 

Rozwój usług 

turystycznych 

I.2 Cel szczegółowy 

Poprawa stanu 
infrastruktury kulturalnej, 
rekreacyjnej i turystycznej 

I.3 Cel szczegółowy 

Promocja walorów 
turystycznych regionu, 

informacja oraz wsparcie 

szkoleniowe 

II.1Cel szczegółowy 
Podniesienie aktywności 

gospodarczej mieszkańców  

 

II.2 Cel szczegółowy 
Podniesienie aktywności 

społecznej mieszkańców 

Przedsięwzięcie I Rozwój turystyki 

poprzez zagospodarowanie obszarów 

atrakcyjnych turystycznie 

 

Preferowane rodzaje operacji: 
budowa, przebudowa, i remont małej 

infrastruktury związanej z rozwojem 

funkcji turystycznych i sportowych 

wpływająca na rozwój nowych usług, 

wytyczanie, odtworzenie i znakowanie 

miejsc cennych turystycznie, budowa 

pól namiotowych, budowa placów 

zabaw, odnowa historycznych atrakcji 
turystycznych, budowa kompleksowej 

oferty turystycznej, tworzenie nowych 

produktów turystycznych, 

zagospodarowanie terenu wokół 

istniejących zbiorników wodnych 

Przedsięwzięcie II 
Lubaczowszczyzna tętniąca życiem społeczno-

kulturalnym, atrakcyjna turystycznie 

 
Preferowane rodzaje operacji: 

budowa, przebudowa, remonty i wyposażenie 

obiektów pełniących funkcje publiczne 

(świetlic wiejskich, wielofunkcyjnych boisk 

sportowych), społeczno-kulturalne, 

zagospodarowanie centrów wsi oraz przestrzeni 

publicznej, organizacja imprez turystycznych, 

sportowych i  kulturowych, , prowadzenie 

badań, poszerzenie ilości i jakości usług 

turystycznych, wspólna promocja i informacja, 

promocja nowych i istniejących produktów 

turystycznych, opracowanie kalendarza imprez, 

organizowanie szkoleń dla branży turystycznej, 

wydawanie folderów i publikacji. 

 

Przedsięwzięciem III 

 Region aktywny gospodarczo 

 

Preferowane rodzaje operacji: 

doradztwo zawodowe i 

gospodarcze; programy edukacyjne 

dla ludności; działania 

informacyjn-odoradcze w zakresie 

zakładania działalności 

gospodarczej - pozarolniczych 

miejsc pracy itp. 

 

Projekt współpracy: 

„Współpraca LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” na rzecz rozwoju turystyki, 

kultury oraz przedsiębiorczości obszarach wiejskich 
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Cel ogólny I  Podniesienie  jakości  życia  poprzez rozwój turystyki przy jednoczesnym 

wykorzystaniu  walorów  kulturowych, przyrodniczych i historycznych regionu. 

- Cel szczegółowy I.1 Rozwój usług turystycznych 

- Cel szczegółowy I.2 Poprawa stanu infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej 

- Cel szczegółowy I.3 Promocja walorów turystycznych regionu, informacja oraz wsparcie 

szkoleniowe 

Stąd w ramach powyższych celów realizowane będą następujące przedsięwzięcia Lokalnej Strategii 

Rozwoju: 

 

Tabela 3.2 Schemat konstrukcji strategii  

Przedsięwzięcie I Rozwój turystyki poprzez zagospodarowanie obszarów atrakcyjnych 

turystycznie 

Realizacja tego przedsięwzięcia odpowiada na:  

Cel  ogólny  I  Podniesienie  jakości  życia mieszkańców regionu poprzez rozwój turystyki przy    

wykorzystaniu  walorów kulturowych, przyrodniczych i historycznych regionu 

 

- Cel szczegółowy I.1 Rozwój usług turystycznych 

- Cel szczegółowy I.2 Poprawa stanu infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej 

 

Uzasadnienie Obszar  objęty  Lokalną  Strategią  Rozwoju  można  uznać  za  

cenny  pod  względem turystycznym  w  Powiecie Lubaczowskim.  

Decyduje  o  tym  przede wszystkim  położenie  w  jego  obrębie  m.in. 

szlaku architektury drewnianej.  Pomimo  tego  turystyka  nie  jest głównym  

źródłem  dochodu  władz  samorządowych,  czy  też  społeczności  lokalnej.  

Dla  rozwoju  turystyki  niezbędne  staje  się  zatem  stworzenie 

ciekawej oferty turystycznej przy wykorzystaniu lokalnych zabytków,  co  

jest  nierozerwalnie  związane  ze  stworzeniem  produktu,  zintegrowanego 

turystycznego  regionu.  Pod  pojęciem  tym,  zgodnie z zapisami  „Strategii  

rozwoju turystyki dla województwa  podkarpackiego  na  lata  2007-2013”,  

należy  rozumieć,  całość  przeżyć i doświadczeń  zdobytych  przez  turystę  

w  trakcie  jego  podróży.  Tworzą  go  naturalne i kulturowe  walory  

turystyczne,  dobra materialne  i  usługi  świadczone  turystom  (transport, 

baza noclegowa, gastronomiczna etc.), usługi umożliwiające dojazd do 

miejsca pobytu, pobyt i powrót  do  miejsca  zamieszkania,  usługi  

świadczone  w  powiązaniu  z  walorami turystycznymi (pilotaż, 

przewodnictwo, imprezy, wypożyczalnie sprzętu etc.).  

Ponadto zły  stan,  czy  też niedostateczne  wyeksponowanie  walory  

krajobrazowe sprawiają,  że  to  co  najcenniejsze  w  regionie  nie  jest  do  

końca wykorzystane, a atrakcyjność turystyczna proponowanych usług 

niska.  Dofinansowania  wymaga  również  infrastruktura około turystyczna 

tj. gastronomiczna, noclegowa, itp., jak również organizacji wydarzeń 

kulturalnych, rekreacyjnych, sportowych.  

 

Grupy docelowe  

beneficjentów 

Zgodnie  z  definicją  beneficjentów  dla  poszczególnych  działań 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Lista  

rekomendowanych  

operacji 

Operacje dotyczyć będą m.in.:  

- budowy, przebudowy, i remontu małej infrastruktury związanej z 

rozwojem funkcji turystycznych i sportowych wpływająca na rozwój 

nowych usług,  

- odnawiania,  eksponowania  lub  konserwacji  lokalnych pomników 

historycznych, budynków będących zabytkami.  

- renowacji, zabezpieczenia i oznakowania pomników przyrody, odkrywek 

geologicznych i innych cennych obiektów i miejsc,  
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- budowy pól namiotowych, placów zabaw, kąpielisk (wraz z  

zagospodarowaniem przestrzeni wokół zbiorników),  

- odnowy historycznych atrakcji turystycznych,  

- budowa kompleksowej oferty turystycznej,  

- tworzenie nowych produktów turystycznych 

- budowy  lub  odbudowy  małej  infrastruktury  turystycznej, w 

szczególności  punktów  widokowych,  miejsc wypoczynkowych  i 

biwakowych,  tras narciarstwa biegowego i zjazdowego,  tras  rowerowych,  

szlaków  konnych,  ścieżek spacerowych i dydaktycznych,  

- zagospodarowanie terenu wokół istniejących zbiorników wodnych 

 

Nabywanie umiejętności i aktywizacja  

Operacje dotyczyć będą m.in.:  

a)  informowania  i  doradztwa w zakresie przygotowania wniosku, a 

następnie prawidłowego zrealizowania przewidzianej w nim operacji;  

b)  badań i analiz dotyczących obszaru objętego LSR;  

c)  studiów  i planów wykonalności  inwestycji wykorzystujących lokalne 

zasoby historyczne, kulturowe i przyrodnicze;  

d)  prac  związanych  ze  stworzeniem  i  aktualizacją  strony internetowej  z  

informowaniem  o:  obszarze  objętym  LSR, realizacji LSR oraz 

działalności LGD;  

e)  opracowania,  druku  i  dystrybucji  materiałów  informujących o 

realizacji LSR oraz działalności LGD;  

f)  szkoleń pracowników i członków LGD;  

g)  organizacji  i  udziału  w  wydarzeniach  promujących:  obszar objęty 

LSR, realizację LSR oraz działalność LGD;  

h)  aktywizacji lokalnej społeczności. 
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Tabela 3.3: Matryca logiczna dla Przedsięwzięcia I Rozwój turystyki poprzez zagospodarowanie obszarów atrakcyjnych turystycznie 
 

 OPIS WSKAŹNIKI 

REALIZACJI 

PRZEDSIEWZIECIA 

ŹRÓDŁA 

WERYFIKAJI 

ZAŁOŻENIA/RYZYKO  

(NIEZALEŻNE OD  

LGD) 

CEL OGÓLNY I. Podniesienie  jakości  życia mieszkańców 

regionu poprzez rozwój turystyki przy    

wykorzystaniu  walorów kulturowych, 

przyrodniczych i historycznych regionu 

 

Wskaźniki oddziaływania 

- Wzrosną dochody gminy z tytułu 

prowadzenie działalności 

turystycznej   

- Dane Regionalnej Organizacji 

Turystycznej 

Zrealizowane zostaną inne 

przedsięwzięcia nad zbiornikiem 

wodnym (szczególnie przez jst) 

wykraczające poza LSR 

CELE 

SZCZEGÓŁOWE 

Cel szczegółowy I.1 Rozwój usług 

turystycznych 

Cel szczegółowy I.2 Poprawa stanu 

infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i 

turystycznej 

 

 

Wskaźniki rezultatu  

- Odnowiona bądź nowa 

infrastruktura związanej z rozwojem 

funkcji turystycznych i sportowych, 

- pole namiotowe,  

- place zabaw,  

- zagospodarowany terenu wokół 

zbiornika wodnego 

- liczba uczestników imprez  

- pozarolnicze miejsca pracy  

- liczba korzystających z nowej 

infrastruktury turystycznej 

- liczba korzystającej z nowej bazy 

noclegowej 

- Raporty z imprez, oświadczenia, 

- Dane LGD na podstawie 

oświadczenia beneficjentów 

- Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta i LGD. 

- Materiały promocyjne  

o regionie w tym strony  

internetowe beneficjenta,  

gmin i inne poświęcone  

regionowi. 

Będzie rosło zainteresowanie 

turystyką w regionie jaki i Polsce  

Działania PROW 

Różnicowanie w  

kierunku działalności  

nie rolniczej 

Finansowane będą operacje dotyczące 

m.in.:  

operacje dotyczące usług turystycznych i 

rzemiosła 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowana 

co najmniej 1 operacja. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta i LGD.  

 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja  

poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów. 

Odnowa i Rozwój Wsi  Finansowane będą operacje dotyczące 

m.in.:  

budowy, przebudowy, i remontu małej 

infrastruktury związanej z rozwojem funkcji 

turystycznych i sportowych wpływająca na 

rozwój nowych usług, zagospodarowanie 

terenu wokół istniejącego zbiornika wodnego 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostaną zrealizowane 

co najmniej 2 operacje. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta i LGD.  

Strony internetowe beneficjenta. 

 

Budżety jst., będące głównymi 

beneficjentami ww. działania, będą 

zbyt obciążone inwestycjami  

realizowanymi w ramach RPO by 

udźwignąć ciężar finansowy 

związany z realizacją Programu  

Odnowy Wsi. Beneficjenci będą  

posiadali przygotowane 

dokumentacje techniczne  

i pozwolenia na budowę  

stanowiące niezbędny element 

wniosku o sfinansowanie projektu. 

Małe projekty Finansowane będą operacje dotyczące 

m.in.:  

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostaną zrealizowane 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta  

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja  
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- renowacji, zabezpieczenia i oznakowania 

pomników przyrody, odkrywek 

geologicznych i innych cennych obiektów i 

miejsc,  

- wykorzystania  i  odnawianie cennego  

dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego,  

- publikowanie  i  wydawanie  materiałów  

promujących  walory krajobrazowe regionu 

tj. foldery, strony internetowe,  organizacji 

imprez promujących walory turystyczne 

regionu, 

- zagospodarowanie miejsc rekreacyjnych, 

sportowych i wypoczynkowych 

co najmniej 4 operacje. i LGD.  Materiały promujące region  

w tym strony internetowe  

beneficjentów. 

poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów. Formalności związane  

z poprawnym przygotowaniem  

i zrealizowaniem inwestycji 

zniechęcą potencjalnych 

beneficjentów, którzy dotychczas 

nie realizowali 

projektów/inwestycji 

dofinansowanych z funduszy 

europejskich. Brak profesjonalnych,  

zatrudnionych na etacie kadr 

lokalnych organizacji 

pozarządowych ograniczy ich 

możliwość skorzystania ze środków  

przeznaczonych na małe projekty. 

Tworzenie i rozwój 

mikroprzedsiębiorstw 

Operacje dotyczące usług turystycznych oraz 

budowy bazy noclegowo-gastronomicznej 
Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowana 

1 operacja 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta  

i LGD.  Wpisy do ewidencji 

działalności 

gospodarczej 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja  

poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów.  

 

Nabywanie 

umiejętności i 

aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty:  

a)  działań  związanych  z  informowaniem  i  

doradztwem w zakresie przygotowania 

wniosku, a następnie prawidłowego 

zrealizowania przewidzianej w nim operacji;  

b)  badań i analiz dotyczących obszaru 

objętego LSR;  

c)  studiów  i planów wykonalności  

inwestycji wykorzystujących lokalne zasoby 

historyczne, kulturowe i przyrodnicze;  

d)  opracowania,  druku  i  dystrybucji  

materiałów  informujących o realizacji LSR 

oraz działalności LGD;  

e)  szkoleń pracowników i członków LGD;  

f)  organizacji  i  udziału  w wydarzeniach  

promujących:  obszar objęty LSR, realizację 

LSR oraz działalność LGD;  

g)  aktywizacji lokalnej społeczności. 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowana 

co najmniej 1 operacja 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie LGD (m.in.  

listy obecności, ankiety  

ewaluacyjne ze szkoleń itp.) 

Mieszkańcy będą aktywnie 

uczestniczyć w przygotowywanych  

spotkaniach informacyjnych,  

szkoleniach.  Gminy, parafie, NGO  

i inne podmioty czynnie włączą się 

w proces aktywizowania  

mieszkańców. 
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Tabela 3.4 Schemat strategii  

Przedsięwzięcie II Lubaczowszczyzna tętniąca życiem społeczno-kulturalnym, atrakcyjna 

turystycznie 
 

Realizacja tego przedsięwzięcia odpowiada na:  

Cel  ogólny  I  Podniesienie  jakości  życia mieszkańców regionu poprzez rozwój turystyki przy    

wykorzystaniu  walorów kulturowych, przyrodniczych i historycznych regionu 

 

- Cel szczegółowy I.2 Poprawa stanu infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej 

- Cel szczegółowy I.3 Promocja walorów turystycznych regionu, informacja oraz wsparcie 

szkoleniowe 

 

Uzasadnienie O atrakcyjności  turystycznej regionu decyduje nie  tylko bogactwo 

atrakcji turystycznych,  ale  również  wygląd  przestrzeni publicznej  tj.  

centrów  wsi,  placów  zabaw,  parków,  boisk sportowych, czy  nawet 

prywatnych  posesji, jak również życie kulturalne regionu.  Ład,  porządek,  

estetyczny  wygląd  obiektów bądź  terenów,  nie  zależnie  od  tego  do  

kogo  należą, może  zostać zapewniony  jeżeli  ich właściciel ma 

wystarczający dochód, który pozwala  zaspokoić  nie  tylko  najpilniejsze  

potrzeby,  ale  również zadbać o wygląd własnego obejścia itp. Nie można 

się spodziewać po rodzinie żyjącej z miesiąca na miesiąc, aby ich 

domostwo było schludne  i wyremontowane. Nie można  się  również  

spodziewać, aby  w  gminie  były  równe  drogi,  chodnik,  zadbana  zieleń,  

jeżeli dochód gminy jak i jej mieszkańców jest  bardzo  niski.   

Jak  widać  zamożność  społeczności  w dużej  mierze  decyduje o 

wyglądzie,  estetyce  obszaru  przez  nią  zamieszkiwanego. 

Przedsięwzięcie  II Lubaczowszczyzna tętniąca życiem społeczno-

kulturalnym, atrakcyjna turystycznie ma przyczynić się stworzenia 

estetycznej wsi, prężnie działającej społecznie i kulturalnie poprzez 

organizacje interesujących imprez sportowych i kulturalnych, które 

rozsławia region i przyciągną turystów.  

 

Grupy docelowe  

beneficjentów 

Zgodnie  z  definicją  beneficjentów  dla  poszczególnych  działań 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Lista  

rekomendowanych  

operacji 

Finansowane będą operacje dotyczące m.in.:  

- budowy,  przebudowy,  remontu  lub  wyposażenia  budynków pełniących  

funkcje  rekreacyjne,  sportowe  i  społeczno-kulturalne,  w  tym  świetlic  i  

domów  kultury, wielofunkcyjnych boisk sportowych;  

- organizacji  imprez  kulturalnych,  rekreacyjnych  lub sportowych na 

obszarze realizacji LSR;  

- budowy, przebudowy, remontu i wyposażenia obiektów pełniących 

funkcje publiczne (świetlic wiejskich), społeczno-kulturalne, 

- zagospodarowanie centrów wsi oraz przestrzeni publicznej,  

- organizacja imprez turystycznych, sportowych i  kulturowych,   

prowadzenie badań,   

- promocja nowych i istniejących produktów turystycznych,  

- opracowanie kalendarza imprez, organizowanie szkoleń dla branży  

turystycznej, wydawanie folderów i publikacji. 

 

Projekty współpracy  

Operacje dotyczące m.in.: 

a) wykorzystania  lokalnych  zasobów  kulturowych,  historycznych i 



Lokalna Strategia Rozwoju LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

 51 

przyrodniczych,  

b)  promocji obszaru Lokalnej Grupy Działania,  

c) wzmocnienia rozwoju  turystyki,  w  tym  wytyczania i oznaczania  

szlaków  turystycznych,  ścieżek  dydaktycznych, przyrodniczych, itp. 

wykraczających poza obszar LSR. 

 

Nabywanie umiejętności i aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty m.in.:  

a)  działań  związanych  z  informowaniem  i  doradztwem w zakresie 

przygotowania wniosku, a następnie prawidłowego zrealizowania 

przewidzianej w nim operacji;  

b)  badań i analiz dotyczących obszaru objętego LSR;  

c)  studiów  i planów wykonalności  inwestycji wykorzystujących  

lokalne zasoby historyczne, kulturowe i przyrodnicze;  

d)  prac  związanych  ze  stworzeniem  i  aktualizacją  strony internetowej  z  

informowaniem  o:  obszarze  objętym  LSR, realizacji LSR oraz 

działalności LGD;  

e)  opracowania,  druku  i  dystrybucji  materiałów  informujących o 

realizacji LSR oraz działalności LGD;  

f)  szkoleń pracowników i członków LGD;  

g)  organizacji  i  udziału  w  wydarzeniach  promujących:  obszar objęty 

LSR, realizację LSR oraz działalność LGD;  

h)  aktywizacji lokalnej społeczności. 
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Tabela 3.5: Matryca logiczna dla Przedsięwzięcia II Lubaczowszczyzna tętniąca życiem społeczno-kulturalnym, atrakcyjna turystycznie 
 

 OPIS WSKAŹNIKI REALIZACJI 

PRZEDSIEWZIECIA 

ŹRÓDŁA WERYFIKAJI ZAŁOŻENIA/RYZYKO  

(NIEZALEŻNE OD  

LGD) 

CEL OGÓLNY Podniesienie  jakości  życia 

mieszkańców regionu poprzez rozwój 

turystyki przy    wykorzystaniu  

walorów kulturowych, przyrodniczych 

i historycznych regionu 

 

 

Wskaźniki oddziaływania 

Obszar LSR stanie się znany pod względem 

atrakcyjności turystycznej poprzez 

estetyczne zagospodarowanie centrów wsi 

oraz przestrzeni publicznej sprzyjające 

większej aktywności społeczności -  

organizacja imprez turystycznych, 

sportowych i  kulturowych,  
 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta i LGD.  

Artykułu z prasy regionalnej.  

Strony internetowe beneficjentów.  

Dokumentacja gmin będących 

właścicielami świetlic wiejskich. 

 

CELE 

SZCZEGÓŁOWE 

I.2 Cel szczegółowy  

Poprawa stanu infrastruktury 

kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej 
 

I.3 Cel szczegółowy Promocja 

walorów turystycznych regionu, 

informacja oraz wsparcie szkoleniowe 

Wskaźniki rezultatu  

Do roku 2015 zagospodarowane zostaną 

obszary interesujące pod względem 

turystycznym, społecznym i kulturalnym 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta i LGD.  

Artykułu z prasy regionalnej.  

Strony internetowe beneficjentów.  

Dokumentacja gmin będących 

właścicielami świetlic wiejskich. 

Wydłużające się procedury 

administracyjne związane m.in. z:  

-  uzyskaniem pozwolenia na 

budowę,  

-  rozstrzygnięciem rozpoczętego  

postępowania przetargowego  

opóźnią rozpoczęcie i tym samym 

zakończenie inwestycji. 

Działania PROW 

Odnowa i Rozwój Wsi  Finansowane będą operacje 

dotyczące:  

Operacje dotyczące:  

a)  budowy, przebudowy, remontu lub  

wyposażenia budynków pełniących  

funkcje rekreacyjne, sportowe i 

społeczno-kulturalne, w tym świetlic  

i domów kultury, oraz 

wielofunkcyjnych boisk sportowych 

 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostaną zrealizowane co 

najmniej 3 operacje. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie beneficjenta i LGD.  

Strony internetowe beneficjentów i 

LGD. 

Budżety jst., będące głównymi 

beneficjentami ww. działania, będą 

zbyt obciążone inwestycjami 

realizowanymi w ramach RPO by 

udźwignąć ciężar finansowy 

związany z realizacją Programu  

Odnowy Wsi. Beneficjenci będą  

posiadali przygotowane 

dokumentacje techniczne i 

pozwolenia na budowę stanowiące 

niezbędny element wniosku  

o sfinansowanie projektu. 

Małe projekty Operacje dotyczące  

b)  organizacji imprez kulturalnych,  

rekreacyjnych lub sportowych na  

obszarze realizacji LSR;  

c)  rozwoju aktywności społeczności  

lokalnej, w tym poprzez:  

-  promocję lokalnej twórczości  

ludowej, kulturalnej i artystycznej  

z wykorzystaniem lokalnego  

dziedzictwa kulturowego,  

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych co 

najmniej 2 operacji. 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta i LGD.  

Strony internetowe beneficjentów i 

LGD. 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja  

poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów. Formalności związane  

z poprawnym przygotowaniem  

i zrealizowaniem inwestycji 

zniechęcą potencjalnych  

beneficjentów, którzy  

dotychczas nie realizowali  
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historycznego oraz przyrodniczego 

poprzez doposażenie i remont świetlic 

wiejskich 

- kultywowanie miejscowych tradycji,  

obrzędów i zwyczajów, kultywowanie 

tradycyjnych zawodów i rzemiosła;  

d)  zakupu wyposażenia świetlic 

wiejskich i ich remontu. 

projektów/inwestycji 

dofinansowanych z funduszy 

europejskich. Brak profesjonalnych,  

zatrudnionych na etacie kadr 

lokalnych organizacji 

pozarządowych ograniczy  

ich możliwość skorzystania ze 

środków przeznaczonych na małe  

projekty. 

Projekty współpracy Finansowane będą operacje:  

a)  wykorzystujące  lokalne  zasoby  

kulturowe, historyczne i przyrodnicze,  

b)  dotyczące  promocji  obszaru  

Lokalnej Grupy Działania,  

c)  służące wzmocnieniu rozwoju 

turystyki, w tym wytyczania i 

oznaczania szlaków turystycznych, 

ścieżek dydaktycznych, 

przyrodniczych, itp. wykraczających  

poza obszar LSR. 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowana co 

najmniej 1 operacja. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie LGD. Strony  

internetowe i inne materiały  

informacyjne tj. gazety  

wydawane przez LGD  

i partnerów. 

Stowarzyszenie nawiąże  

współpracę z innymi  

LGD, których cele  

przyjęte w ich LSR są  

zbieżne z celami  

przedmiotowej LSR. 

Nabywanie 

umiejętności i 

aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty:  

Działania dotyczące informowania  

i doradzania w zakresie przygotowania  

wniosku, a następnie prawidłowego  

zrealizowania przewidzianej w nim 

operacji, wykonanie badań i analiz 

dotyczących ruchu turystycznego, 

trendów w turystyce itp. 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych co 

najmniej 3 operacje. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie LGD (m.in. listy  

obecności, ankiety  

ewaluacyjne ze szkoleń itp.) 

Mieszkańcy będą aktywnie 

uczestniczyć w przygotowywanych  

spotkaniach informacyjnych,  

szkoleniach. Gminy, parafie, NGO  

i inne podmioty czynnie włączą się 

w proces aktywizowania 

mieszkańców. 
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Cel Ogólny II Podniesienie  aktywności  gospodarczej i społecznej  mieszkańców  

- Cel szczegółowy II.1 Podniesienie aktywności gospodarczej mieszkańców  

 

W ramach powyższego celu realizowane będzie następujące przedsięwzięcie Lokalnej Strategii 

Rozwoju:  

 - Przedsięwzięcie III Region  aktywny  gospodarczo 

 

Tabela 3.6 Schemat strategii  

Przedsięwzięciem III  

Region aktywny gospodarczo 

Realizacja tego przedsięwzięcia odpowiada na:  

- Cel ogólny II Podniesienia poziomu  aktywności  społecznej  i  gospodarczej mieszkańców 

oraz: 

- Cel szczegółowy II.1 Podniesienie aktywności gospodarczej mieszkańców  

Uzasadnienie  Zgodnie z Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013 oraz z przeprowadzona analizą SWOT  najsłabsze strony obszarów 

wiejskich, którym należy przeciwdziałać, to bezrobocie, zła sytuacja 

dochodowa oraz ograniczony rynek pracy, w tym brak pozarolniczych 

miejsc pracy na obszarach wiejskich. Powoduje ono mniejszą aktywność 

gospodarcza mieszkańców analizowanego obszaru. Potrzeby w tym 

zakresie są ogromne, dlatego też chcąc ja rozbudzić trzeba podjąć kroki 

aktywizujące gospodarkę. Jak wynika z diagnozy sytuacja społeczno-

ekonomiczna i środowiskowa na terenie LGD wskazuje na zapóźnienie 

rozwoju gospodarczego, lecz równocześnie na znaczący potencjał 

rozwojowy, którego efektywne wykorzystanie będzie sprzyjać zwiększeniu 

dobrobytu mieszkańców. Szansą i potencjałem tkwiący w społeczności 

lokalnej. Ponadto dla rozwoju obszaru przyczynić się może korzystna 

struktura wiekowa (przewaga osób młodych), przy odpowiednim 

wykorzystaniu instrumentów wsparcia. Szansą będzie również rosnąca 

gotowość do podejmowania działalności pozarolniczej, przy odpowiednim 

wsparciu merytorycznym i finansowym. W dłuższej perspektywie 

prowadzić to może do powstania nowych miejsc pracy i wzrostu dochodów, 

jak również ukształtowania się pełnego wizerunku wielofunkcyjnych 

obszarów wiejskich. Dlatego też, w ramach powyższego celu realizowane 

będzie Przedsięwzięcie III Region aktywny gospodarczo.   

 

Grupy docelowe  

beneficjentów 

Zgodnie  z  definicją  beneficjentów  dla  poszczególnych  działań 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Lista  

rekomendowanych  

operacji 

Operacje dotyczyć będą m.in.:  

a)  organizacji  szkoleń  i  innych  przedsięwzięć  edukacyjnych służących  

podniesieniu  aktywności  gospodarczej mieszkańców,  

b)  rozwoju  lokalnej  aktywności  i  współpracy  gospodarczej poprzez  

inicjowanie  powstawania,  rozwoju,  przetwarzania, wprowadzenia  na  

rynek  oraz  podnoszenia  jakości  produktów i usług bazujących na  

lokalnych zasobach, w tym naturalnych surowcach  i produktach  rolnych  i  

leśnych,  tradycyjnych sektorach gospodarki oraz lokalnym dziedzictwie 

kulturowym, historycznym i przyrodniczym  

c)  rozwoju  agroturystyki  i  turystyki na obszarze  realizacji LSR; w  tym  

poprzez  utworzenie  lub  zmodernizowanie  bazy informacji  turystycznej   

d)  rozwoju  aktywności  społeczności  lokalnej,  w  tym  poprzez 

kultywowanie tradycyjnych zawodów i rzemiosła.  

 

Projekty współpracy 
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Operacje dotyczące m.in.: 

b) wykorzystania  lokalnych  zasobów  kulturowych,  historycznych i 

przyrodniczych,  

b)  promocji obszaru Lokalnej Grupy Działania,  

c) wzmocnienia  rozwoju  turystyki,  w  tym  wytyczania i oznaczania  

szlaków  turystycznych,  ścieżek  dydaktycznych, przyrodniczych, itp. 

wykraczających poza obszar LSR. 

 

Nabywanie umiejętności i aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty m.in.::  

a)  działań  związanych  z  informowaniem  i  doradztwem w zakresie 

przygotowania wniosku, a następnie prawidłowego zrealizowania 

przewidzianej w nim operacji;  

b)  badań i analiz dotyczących obszaru objętego LSR;  

c)  studiów  i planów wykonalności  inwestycji wykorzystujących  

lokalne zasoby historyczne, kulturowe i przyrodnicze;  

d)  prac  związanych  ze  stworzeniem  i  aktualizacją  strony internetowej  z  

informowaniem  o:  obszarze  objętym  LSR, realizacji LSR oraz 

działalności LGD;  

e)  opracowania,  druku  i  dystrybucji  materiałów  informujących o 

realizacji LSR oraz działalności LGD;  

f)  szkoleń pracowników i członków LGD;  

g)  organizacji  i  udziału  w  wydarzeniach  promujących:  obszar objęty 

LSR, realizację LSR oraz działalność LGD;  

h)  aktywizacji lokalnej społeczności. 
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Tabela 3.7: Matryca logiczna dla Przedsięwzięcia III Region aktywny gospodarczo 

 OPIS WSKAŹNIKI REALIZACJI 

PRZEDSIEWZIECIA 

ŹRÓDŁA WERYFIKAJI ZAŁOŻENIA/RYZYKO  

(NIEZALEŻNE OD  

LGD) 

CEL OGÓLNY Cel ogólny II 

Podniesienia poziomu  aktywności  

społecznej  i  gospodarczej 

mieszkańców 
 

Wskaźniki oddziaływania 

Wzrosną dochody gminy z tytułu 

działalności gospodarczej 

Regionalny kalendarz imprez 

integrujących społeczność lokalną 

Będzie rosło zainteresowanie 

przedsiębiorczością i aktywizacją 

zawodową w regionie i kraju. 

CELE 

SZCZEGÓŁOWE 

II.1 Cel szczegółowy Podniesienie 
aktywności gospodarczej mieszkańców  

 

Wskaźniki rezultatu  

- Utworzonych nowych pozarolniczych 

miejsc pracy 

- działania informacyjno-doradcza w 

zakresie zakładania działalności 

gospodarczej  

 

 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta i LGD.  

Dane LGD na podstawie 

oświadczeń beneficjentów 

Pogłębienie problemów 

gospodarczych przyczyni się do 

zubożenia Polaków i tym samym 

do ograniczenie ruchu 

turystycznego. Wzrost ruchu  

turystycznego ożywi gospodarczo 

region. Wydłużające się procedury 

administracyjne związane m.in. z:  

-  uzyskaniem pozwolenia na 

budowę,  

-  rozstrzygnięciem rozpoczętego  

postępowania przetargowego  

opóźnią rozpoczęcie i tym samym 

zakończenie inwestycji. 

Działania PROW 

Małe projekty Operacje dotyczące m.in.:  

a) organizacji szkoleń i innych 

przedsięwzięć edukacyjnych służące 

podniesieniu aktywności społecznej i 

gospodarczej mieszkańców,  

b) rozwoju lokalnej aktywności i 

współpracy gospodarczej poprzez 

inicjowanie powstawania, rozwoju, 

przetwarzania, wprowadzenia na rynek 

oraz podnoszenia jakości produktów i 

usług bazujących na lokalnych 

zasobach, w tym naturalnych 

surowcach i produktach rolnych i 

leśnych, tradycyjnych sektorach 

gospodarki oraz lokalnym dziedzictwie 

kulturowym, historycznym i 

przyrodniczym .  

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych 2 

operacji. 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta i LGD (m.in. 

listy obecności, ankiety 

ewaluacyjne ze szkoleń itp.). 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja  

poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów. Formalności związane  

z poprawnym przygotowaniem  

i zrealizowaniem inwestycji 

zniechęcą potencjalnych  

beneficjentów, którzy dotychczas 

nie realizowali 

projektów/inwestycji 

dofinansowanych z funduszy 

europejskich. Brak profesjonalnych,  

zatrudnionych na etacie kadr 

lokalnych organizacji 

pozarządowych ograniczy ich 

możliwość skorzystania ze środków  

przeznaczonych na małe projekty. 

Tworzenie i rozwój  

mikroprzedsiębiorstw 

Finansowane będą operacje osób 

fizycznych i podmiotów 

gospodarczych, w wyniku 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowana 1 

operacja. 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta. 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków refundacja 

poniesionych kosztów) ograniczy 
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których tworzone będą nowe 

miejsca pracy.  

 

 zainteresowanie realizacją 

projektów. Formalności związane z 

poprawnym przygotowaniem  

i zrealizowaniem inwestycji 

zniechęcą potencjalnych 

beneficjentów, którzy dotychczas 

nie realizowali 

projektów/inwestycji 

dofinansowanych z funduszy 

europejskich.  

Drożejące kredyty  

zmniejszą zdolność inwestycyjną  

beneficjentów. 

Nabywanie 

umiejętności i 

aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty:  

działania: informacyjno-doradcze w 

zakresie zakładania działalności 

gospodarczej, z zakresu aktywizacji 

zawodowej, szkoleniowo-doradcze i 

edukacyjne w zakresie kwalifikacji 

zawodowych dla różnych grup 

społecznych 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych co 

najmniej 1 operacji. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie LGD (m.in. listy  

obecności, ankiety  

ewaluacyjne ze szkoleń itp.) 

Mieszkańcy będą aktywnie 

uczestniczyć w przygotowywanych  

spotkaniach informacyjnych,  

szkoleniach. Gminy, parafie, NGO  

i inne podmioty czynnie włączą się 

w proces aktywizowania 

mieszkańców. 
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- Cel szczegółowy II.2 Podniesienie aktywności społecznej mieszkańców  

 

W ramach powyższego celu realizowane będzie następujące przedsięwzięcie Lokalnej Strategii 

Rozwoju:  

Przedsięwzięcie IV Aktywizacja i integracja lokalnego środowiska 

 

Tabela 3.8: Schemat strategii  

Przedsięwzięcie IV 

Aktywizacja i integracja lokalnego środowiska 

Realizacja tego przedsięwzięcia odpowiada na:  

- Cel ogólny II Podniesienia poziomu  aktywności  społecznej  i  gospodarczej mieszkańców 

oraz: 

- Cel szczegółowy II.2  Podniesienie aktywności społecznej mieszkańców 

 

Uzasadnienie Sytuacja społeczno-ekonomiczna i środowiskowa na terenie LGD 

wskazuje na zapóźnienie rozwoju gospodarczego, jednocześnie 

podkreślając duży potencjał rozwojowy, którego efektywne wykorzystanie 

będzie sprzyjać zwiększeniu dobrobytu mieszkańców. Szansą i potencjałem 

jest dobry stan środowiska i zasobów przyrody. Sprzyjają one tworzeniu 

korzystnych warunków dla rozwoju rolnictwa ekologicznego, rynku 

produktów tradycyjnych i regionalnych, wielokierunkowemu rozwojowi 

wsi oraz działalności pozarolniczej w dziedzinach takich jak, rynek usług 

turystycznych, agroturystyka, rynek usług leśnych. 

Ponadto ze względu na różne wpływy kulturowe na obszarze 

analizowanych gmin wykształciły się osobliwe formy sztuki ludowej i 

rękodzieła noszące w sobie znamiona odrębności, które wyróżniają ten 

teren spośród innych obszarów kulturowych. Specyficzna dla obszaru jest 

także bogata kuchnia regionalna z unikatowymi produktami lokalnymi, 

zauważalna zwłaszcza w dziedzinie pszczelarstwa. Dlatego  w  ramach  

powyższego  Celu  szczegółowego realizowane  będą zabiegi mające 

przyczynić się do stworzenia jednej regionalnej marki, pod którą kryłoby 

się kilka tradycyjnych, regionalnych wyrobów, będącym unikatowym 

produktem charakterystycznym dla tego regionu. Inwestycje realizowane w 

ramach tego przedsięwzięcia  dotyczyć  będą  tworzenia  powstawania 

stabilnych  miejsc  pracy,  co w sposób pośredni przełoży  się na 

podniesienie  zamożności  zarówno mieszkańców obszaru LGD, jak 

również gmin. 

Grupy docelowe  

beneficjentów 

Zgodnie  z  definicją  beneficjentów  dla  poszczególnych  działań 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Lista  

rekomendowanych  

operacji 

Preferowane rodzaje operacji to m.in.:: 

Rozwoju aktywności społeczności lokalnej, poprzez kultywowanie 

tradycyjnych zawodów i rzemiosła, szkolenia, rozwój lokalnej współpracy 

gospodarczej poprzez inicjowanie powstawania, rozwoju, przetwarzania, 

wprowadzenia na rynek oraz podnoszenia jakości produktów i usług 

bazujących na lokalnych zasobach, w tym naturalnych surowcach i 

produktach rolnych i leśnych, tradycyjnych sektorach gospodarki oraz 

lokalnym dziedzictwie kulturowym, historycznym i przyrodniczym 

 

Projekty współpracy 

Operacje dotyczące m.in.: 

c) wykorzystania  lokalnych  zasobów  kulturowych,  historycznych i 

przyrodniczych,  

b)  promocji obszaru Lokalnej Grupy Działania,  
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c) wzmocnienia  rozwoju  turystyki,  w  tym  wytyczania i oznaczania  

szlaków  turystycznych,  ścieżek  dydaktycznych, przyrodniczych, itp. 

wykraczających poza obszar LSR. 

 

Nabywanie umiejętności i aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty m.in.::  

a)  działań  związanych  z  informowaniem  i  doradztwem w zakresie 

przygotowania wniosku, a następnie prawidłowego zrealizowania 

przewidzianej w nim operacji;  

b)  badań i analiz dotyczących obszaru objętego LSR;  

c)  studiów  i planów wykonalności  inwestycji wykorzystujących  

lokalne zasoby historyczne, kulturowe i przyrodnicze;  

d)  prac  związanych  ze  stworzeniem  i  aktualizacją  strony internetowej  z  

informowaniem  o:  obszarze  objętym  LSR, realizacji LSR oraz 

działalności LGD;  

e)  opracowania,  druku  i  dystrybucji  materiałów  informujących o 

realizacji LSR oraz działalności LGD;  

f)  szkoleń pracowników i członków LGD;  

g)  organizacji  i  udziału  w  wydarzeniach  promujących:  obszar objęty 

LSR, realizację LSR oraz działalność LGD;  

h)  aktywizacji lokalnej społeczności. 
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Tabela 3.9: Matryca logiczna dla Przedsięwzięcia IV Aktywizacja i integracja lokalnego środowiska 

 OPIS WSKAŹNIKI REALIZACJI 

PRZEDSIEWZIECIA 

ŹRÓDŁA WERYFIKAJI ZAŁOŻENIA/RYZYKO  

(NIEZALEŻNE OD  

LGD) 

CEL OGÓLNY Cel ogólny II 

Podniesienia poziomu  aktywności  

społecznej  i  gospodarczej 

mieszkańców 
 

Wskaźniki oddziaływania 

Wzrost aktywności społeczności lokalnej, 

poprzez kultywowanie tradycyjnych 

zawodów i rzemiosła. 

Dane statystyczne GUS  

 

 

CELE 

SZCZEGÓŁOWE 

II.1 Cel szczegółowy  
Podniesienie aktywności społecznej 
mieszkańców 

Wskaźniki rezultatu  

Do roku 2015 ulegnie poprawie aktywność 

społeczna mieszkańców oraz rozwój 

lokalnej współpracy gospodarczej poprzez 

kultywowanie tradycyjnych zawodów i 

rzemiosła, szkolenia, rozwój lokalnej 

współpracy gospodarczej poprzez 

inicjowanie powstawania, rozwoju, 

przetwarzania, wprowadzenia na rynek oraz 

podnoszenia jakości produktów i usług 

bazujących na lokalnych zasobach, w tym 

naturalnych surowcach i produktach 

rolnych i leśnych, tradycyjnych sektorach 

gospodarki oraz lokalnym dziedzictwie 

kulturowym, historycznym i 

przyrodniczym. 

 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta i LGD.  

Materiały promocyjne o regionie w 

tym strony internetowe 

beneficjenta, gmin i inne 

poświęcone regionowi.  

Opracowania o regionie  

przygotowywane m.in. przez 

Regionalną Organizację 

Turystyczną. 

Pogłębienie problemów 

gospodarczych przyczyni się do 

zubożenia Polaków i tym samym 

do ograniczenie ruchu 

turystycznego. Wzrost ruchu  

turystycznego ożywi gospodarczo 

region. Wydłużające się procedury 

administracyjne związane m.in. z:  

-  uzyskaniem pozwolenia na 

budowę,  

-  rozstrzygnięciem rozpoczętego  

postępowania przetargowego  

opóźnią rozpoczęcie i tym samym 

zakończenie inwestycji. 

Działania PROW 

Małe projekty Operacje dotyczące:  

a) organizacji szkoleń i innych 

przedsięwzięć edukacyjnych służące 

podniesieniu aktywności społecznej i 

gospodarczej mieszkańców,  

b) rozwoju lokalnej aktywności i 

współpracy gospodarczej poprzez 

inicjowanie powstawania, rozwoju, 

przetwarzania, wprowadzenia na rynek 

oraz podnoszenia jakości produktów i 

usług bazujących na lokalnych 

zasobach, w tym naturalnych 

surowcach i produktach rolnych i 

leśnych, tradycyjnych sektorach 

gospodarki oraz lokalnym dziedzictwie 

kulturowym, historycznym i 

przyrodniczym  

c)  rozwoju agroturystyki i turystyki na  

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych 2 

operacji. 

Dokumentacja projektowa w 

siedzibie beneficjenta i LGD (m.in. 

listy obecności, ankiety 

ewaluacyjne ze szkoleń itp.). 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja  

poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów. Formalności związane  

z poprawnym przygotowaniem  

i zrealizowaniem inwestycji 

zniechęcą potencjalnych  

beneficjentów, którzy dotychczas 

nie realizowali 

projektów/inwestycji 

dofinansowanych z funduszy 

europejskich. Brak profesjonalnych,  

zatrudnionych na etacie kadr 

lokalnych organizacji 

pozarządowych ograniczy ich 

możliwość skorzystania ze środków  

przeznaczonych na małe projekty. 
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obszarze realizacji LSR; w tym 

poprzez utworzenie lub 

zmodernizowanie bazy informacji 

turystycznej oraz stron internetowych 

w szczególności zawierających 

elektroniczny system rezerwacji 

miejsc,  

d) rozwoju aktywności społeczności 

lokalnej, w tym poprzez kultywowanie 

tradycyjnych zawodów i rzemiosła.  

Różnicowanie w  

kierunku działalności  

nie rolniczej 

Finansowane będą operacje służące 

kultywowaniu tradycyjnych zawodów i 

rzemiosła oraz tworzące nowe miejsca 

pracy. 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych 2 

operacji. 

Dokumentacja projektowa 

w siedzibie beneficjenta. 

Konieczność realizacji projektu z 

własnych środków (refundacja 
poniesionych kosztów) ograniczy 

zainteresowanie realizacją 

projektów. Formalności związane  

z poprawnym przygotowaniem  

i zrealizowaniem inwestycji 

zniechęcą potencjalnych 

beneficjentów, którzy dotychczas 

nie realizowali 

projektów/inwestycji 

dofinansowanych z funduszy 

europejskich. Drożejące kredyty  

zmniejszą zdolność inwestycyjną  

beneficjentów. 

Nabywanie 

umiejętności i 

aktywizacja 

Finansowane zostaną koszty:  

Działania dotyczące informowania  

i doradzania w zakresie przygotowania  

wniosku, a następnie prawidłowego  

zrealizowania przewidzianej w nim 

operacji, wykonanie badań i analiz 

dotyczących ruchu turystycznego, 

trendów w turystyce itp. 

Wskaźniki produktu  

Do roku 2015 zostanie zrealizowanych co 

najmniej 10 operacji. 

Dokumentacja projektowa  

w siedzibie LGD (m.in. listy  

obecności, ankiety  

ewaluacyjne ze szkoleń itp.) 

Mieszkańcy będą aktywnie 

uczestniczyć w przygotowywanych  

spotkaniach informacyjnych,  

szkoleniach. Gminy, parafie, NGO  

i inne podmioty czynnie włączą się 

w proces aktywizowania 

mieszkańców. 
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V. MISJA I WIZJA LGD  

Misja i wizja należą do kluczowych elementów strategii. W określeniu misji najważniejsze jest 

zrozumienie sensu jej wyznaczenia i roli, jaką pełni. Rozumiana jest ona jako „credo organizacji” lub 

„deklaracja zasad działalności”. To misja prezentuje, do czego organizacja zmierza dojść oraz komu 

chce służyć. Misja definiuje system wartości organizacji.  

Wizja jest określeniem docelowego, pożądanego stanu, który powinien zostać osiągnięty. 

Wizja jest swego rodzaju koncepcją funkcjonowania organizacji, w przypadku zaś regionu koncepcją 

funkcjonowania całego regionu. Jest to, o więc pożądany stan wszelkiego rodzaju relacji i zależności 

pomiędzy podmiotami działającymi w regionie przy szczególnym uwzględnieniu stanu zasobów.  

Struktura części planistycznej Lokalnej Strategii Rozwoju, LGD „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” została opracowana od ogółu do szczegółu według schematu zamieszczonego poniżej.  

 

Schemat xx Schemat planowania budowania strategii LGD 

 
 

 

W pierwszej kolejności opracowano wizję i misję obszaru działania LGD będących kluczowymi 

elementami Strategii. W wizji wyznaczono priorytety i obszary strategiczne, w których ma być 

realizowana LSR, natomiast w każdym z obszarów cele strategiczne i cele operacyjne, które będą 

zmierzać do osiągnięcia celu wizji i misji. Realizacja celów strategicznych możliwa będzie tylko 

poprzez wykonanie całego szeregu zadań realizacyjnych.  

W misji LGD kładzie się nacisk na dobro społeczności lokalnej jak i klientów zewnętrznych – 

czyli turystów. Podstawą satysfakcji jednych i drugich ma być zrównoważony rozwój regionu. 

Propagowanie wypoczynku w regionie oraz wzmożony ruch turystów nie mogą zakłócić wizerunku 

regionu, którego podstawą są jego zasoby naturalne i budowane na tej bazie atrakcje. 

 

Misją LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” jest inicjowanie oraz realizacja na swoim terenie 

projektów wpływających na zrównoważony rozwój gospodarczy i społeczny obszaru, a także w 

oparciu o  istniejące walory przyrodniczych, krajobrazowe i kulturowe. 

 

Wizją obszaru LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” jest stać się miejscem gdzie jego mieszkańcy, 

dzięki swojej aktywności, i przedsiębiorczości wykorzystują położenie, warunki przyrodnicze oraz 

dziedzictwo kulturowe na rzecz zrównoważonego rozwoju wsi – jako swojego miejsca zamieszkania, 

z którym się mocno utożsamiają 
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VI. SPÓJNOŚĆ SPECYFIKI OBSZARU Z CELAMI LSR 

 

Obszar trzech gmin: Lubaczów. Oleszyce i Stary Dzików, objęty Lokalną Strategią Rozwoju 

charakteryzuje się niepowtarzalna atrakcyjnością turystyczna, która związana jest z jego położeniem na 

Płaskowyżu Tarnogrodzkim będącym częścią dużego mezoregionu fizycznogeograficznego leżącego 

w południowo-wschodniej Polsce i zachodniej Ukrainie. Znajdują się tu liczne atrakcje regionu, ale 

również cenne obszary przyrodnicze. Dlatego, motywem przewodnim Strategii, który wskazuje na 

spójność przyjętych celów ogólnych i strategicznych ze specyfiką obszaru, jest wykorzystanie walorów 

turystycznych, jako czynnika determinującego rozwój gmin objętych strategią. Dlatego w ramach 

Przedsięwzięcia I i II przewidziano możliwość finansowania operacji dotyczących m.in.:  

 budowa, przebudowa, i remont małej infrastruktury związanej z rozwojem funkcji 

turystycznych i sportowych (budowa pól namiotowych, budowa placów zabaw, budowa 

szlaków narciarstwa biegowego, budowa kąpielisk), 

 wytyczanie, odtworzenie i znakowanie miejsc cennych turystycznie,  

 odnowa historycznych atrakcji turystycznych,  

 budowa kompleksowej oferty turystycznej,  

 tworzenie nowych produktów turystycznych 

 budowa, przebudowa, remonty i wyposażenie obiektów pełniących funkcje publiczne (świetlic 

wiejskich), 

 zagospodarowanie centrów wsi oraz przestrzeni publicznej,  

 organizacja imprez turystycznych, sportowych, kulturowych i rekreacyjnych,  

 prowadzenie badań,  

 poszerzenie ilości i jakości usług turystycznych,  

 wspólna promocja i informacja, wydawanie folderów i publikacji. 

 opracowanie kalendarza imprez,  

 organizowanie szkoleń dla branży turystycznej,  

Ponadto na pograniczu etnicznym LGD, gdzie mieszają się różne wpływy kulturowe wykształciły 

się osobliwe formy sztuki ludowej i rękodzieła noszące w sobie znamiona odrębności, które 

wyróżniają ten teren spośród innych obszarów kulturowych. Pozostała po nich bezcenna spuścizna 

przybierająca obecnie postać bezcennych zabytków architektury drewnianej, ikonostasów 

unikatowych w skali europejskiej starych, wyludnionych wsi, gdzie przyroda ponownie zastąpiła 

gospodarkę człowieka. Specyficzna dla obszaru jest także bogata kuchnia regionalna z unikatowymi 

produktami lokalnymi, zauważalna zwłaszcza w dziedzinie pszczelarstwa. Na terenie obszaru LGD 

znajduje się Koło Pszczelarzy, zrzeszające miłośników miodu, które systematycznie organizuje 

różnego rodzaju spotkania i konferencje. Te zabiegi mają się przyczynić do stworzenia jednej 

regionalnej marki, pod którą kryłoby się kilka tradycyjnych, regionalnych wyrobów, będących 

unikatowym produktem charakterystycznym dla tego regionu. Stad też realizowane będą 

Przedsięwzięcia III i IV mają się przyczynić do stworzenia jednej regionalnej marki, pod którą kryłoby 

się kilka tradycyjnych, regionalnych wyrobów, a także dające szanse społeczności na rozwój 

gospodarczej działalności pozarolniczej. Dlatego w ramach Przedsięwzięcia III i IV przewidziano 

możliwość finansowania operacji dotyczących m.in.: 

 doradztwa zawodowego i gospodarcze,  

 programów edukacyjnych dla ludności,  

 działania informacyjno-doradcze w zakresie zakładania działalności gospodarczej itp. 

 budowa i zagospodarowanie miejsc integracji społecznej,  

 rozwoju aktywności społeczności lokalnej, poprzez kultywowanie tradycyjnych zawodów i 

rzemiosła,  

 szkolenia,  

 rozwój lokalnej współpracy gospodarczej poprzez inicjowanie powstawania, rozwoju, 

przetwarzania, wprowadzenia na rynek oraz podnoszenia jakości produktów i usług bazujących 

na lokalnych zasobach, w tym naturalnych surowcach i produktach rolnych i leśnych, 
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tradycyjnych sektorach gospodarki oraz lokalnym dziedzictwie kulturowym, historycznym i 

przyrodniczym. 

 

VII. UZASADNIENIE PODEJŚCIA ZINTEGROWANEGO DLA PLANOWANYCH 

DZIALAŃ  

 

Efektywne wdrożenie Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” jest 

możliwe poprzez realizację idei podejścia zintegrowanego dla wszystkich planowanych działań oraz 

istniejących na obszarze jego działania zasobów. Zintegrowane podejście przejawia się przede wszystkim 

w partnerskiej metodzie opracowania Strategii co pozwoliło zachować spójność dokumentu i jego celów ze 

specyfiką obszaru. W proces szerokich konsultacji społecznych ze wszystkimi aktorami życia społecznego 

i gospodarczego zasięgu działania Stowarzyszenia zaangażowano wiele podmiotów i instytucji lokalnych 

doprowadziło do pełnej ich integracji, w efekcie tworząc skuteczną podstawę do wdrożenia Strategii. Tak 

więc, zastosowanie podejścia zintegrowanego gwarantuje współdziałanie ze sobą różnych elementów, co 

przełoży się na trwały efekt podejmowanych działań. Zintegrowany charakter Lokalnej Strategii Działania, 

oznacza unikalne podejście do rozwiązywania problemów poprzez wielosektorowe łączenie istniejących 

zasobów i działań w trzech sferach: instytucjonalnej, społeczno-gospodarczej oraz przyrodniczo-

kulturowej.  

Podejście zintegrowane dotyczy celów oraz operacji zaplanowanych w Strategii. Zarówno cele 

jak i operacje realizowane w ramach nich są spójne oraz powiązane wzajemnie. Zarówno działania 

inwestycyjne jak i działania miękkie tworzą logiczną całość oraz wzajemnie na siebie oddziaływają. 

Np. 

Przedsięwzięcie I Rozwój turystyki poprzez zagospodarowanie obszarów atrakcyjnych 

turystycznie 
Cel Ogólny  I Podniesienie  jakości  życia mieszkańców regionu poprzez rozwój turystyki przy    

wykorzystaniu  walorów kulturowych, przyrodniczych i historycznych regionu 

I.2 Cel szczegółowy Poprawa stanu infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i turystycznej 

I.3 Cel szczegółowy Promocja walorów turystycznych regionu, informacja oraz wsparcie szkoleniowe 

 

Działania PROW: 

Odnowa i rozwój wsi:  

Budowa, przebudowa, remont lub wyposażenie budynków pełniących  funkcje rekreacyjne, sportowe i 

społeczno-kulturalne, w tym świetlic i domów kultury, oraz wielofunkcyjnych boisk sportowych 

 

Małe projekty:  

- organizacja imprez kulturalnych, rekreacyjnych lub sportowych na obszarze realizacji LSR;  

- rozwój aktywności społeczności lokalnej poprzez promocję lokalnej twórczości ludowej, kulturalnej i 

artystycznej z wykorzystaniem lokalnego dziedzictwa kulturowego, historycznego oraz 

przyrodniczego poprzez doposażenie i remont świetlic wiejskich 

- kultywowanie miejscowych tradycji, obrzędów i zwyczajów, kultywowanie tradycyjnych zawodów i 

rzemiosła;  

- zakupu wyposażenia świetlic wiejskich i ich remont 

 

Aktywizacja i nabywanie umiejętności:  

Działania dotyczące informowania i doradzania w zakresie przygotowania wniosku, a następnie 

prawidłowego zrealizowania przewidzianej w nim operacji, wykonanie badań i analiz dotyczących 

ruchu turystycznego, trendów w turystyce itp. 

 

Projekty współpracy: 
- Wykorzystanie  lokalnych  zasobów kulturowych, historycznych i przyrodniczych, promocja obszaru  

Lokalnej Grupy Działania, wzmocnienie rozwoju turystyki. 

 

Planowane w strategii przedsięwzięcia będą realizowane przez podmioty z trzech sektorów: 
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publicznego (działania w ramach Odnowy i Rozwoju wsi - gminy, instytucje kultury), gospodarczego 

(działania w ramach Różnicowania działalności w kierunku nierolniczym oraz Tworzenie i rozwój 

mikroprzedsiębiorstw - mikroprzedsiębiorcy) i społecznego (działania w ramach małych projektów - 

stowarzyszenia, osoby fizyczne). 

Planowane przedsięwzięcia wykorzystują różnorodne zasoby lokalne. Zaplanowane działania na rzecz 

rozwoju turystyki bazują na przyrodniczej atrakcyjności obszaru (obszary chronionego krajobrazu, 

rezerwaty oraz obszar specjalnej ochrony ptaków objęty programem NATURA 2000), kulturze i 

historii (tradycyjne rzemiosło, stroje ludowe, potrawy kulinarne). 
 

VIII. UZASADNIENIE PODEJŚCIA INNOWACYJNEGO DLA PLANOWANYCH DZIALAŃ  

 

Innowacyjność LSR Stowarzyszenia Rozwój Ziemi Lubaczowskiej jest związana z położeniem 

w niej nacisku na współpracę i zaangażowanie lokalnych partnerów oraz wykorzystanie lokalnych 

zasobów kulturowych, historycznych i przyrodniczych w przedsięwzięciach o charakterze 

gospodarczym. Przejawia się ona poprzez premiowanie w trakcie wyboru takich operacji, które będą:  

- pozytywnie wpływały na obszar szerszy niż jednego sołectwa, czy gminy,  

- wykorzystywać lokalne zasoby kulturowe, historyczne i przyrodnicze,  

- wdrażane przy współpracy z innymi podmiotami.  

 

Dotychczas gminy wdrażając swoje inwestycje, projekty myślały kategoriami rozwoju 

sołectwa, na terenie którego były realizowane, lub całej gminy. Nie zastanawiano się, czy będzie miał 

on wpływ na sąsiednie gminy. W czasach nowych technologii, Internetu, kiedy świat stał się globalna 

wioską, myśląc o rozwoju należy zwracać uwagę jaki wpływ będą miały podejmowane 

przedsięwzięcia na rozwój otaczającego świata, nie tylko w miejscowości, w której żyjemy. Stąd w 

lokalnych kryteriach wyboru operacji przyjęto zasadę uzależnienia liczby przyznawanych punktów od 

wielkości obszaru, na który będzie miała wpływ realizowana operacja. Tym samym wdrażanie LSR 

ma mieć wzmocniony wpływ na zrównoważony rozwój objętego obszaru. W przedsięwzięciach 

realizowanych przez podmioty prywatne sporadycznie nawiązuje się do lokalnych zasobów 

kulturowych, historycznych czy przyrodniczych. O ile dbają o to Gminy, czy organizacje 

pozarządowe, to już prywatni przedsiębiorcy często nie. Innowacyjnością w LSR jest zatem 

kierowanie się przy wyborze operacji z działań: „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” oraz 

„Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, stopniem wykorzystania lokalnych zasobów 

kulturowych, przyrodniczych czy historycznych. Większość projektów wdrażanych na obszarze LGD 

Stowarzyszenia Rozwój Ziemi Lubaczowskiej realizowanych jest bez udziału lokalnych partnerów, 

stąd w wśród lokalnych kryteriów wyboru operacji uwzględniono poziom zaangażowania lokalnych 

partnerów. Innowacyjność LSR przejawia się również w jednoczesnym położeniu nacisku na wybór 

operacji, które będą:  

- o szerokim zasięgu,  

- w znacznym stopniu wykorzystywać lokalne zasoby,  

- wdrażane w partnerstwach.  

 

Realizowane dotychczas przedsięwzięcia na obszarze gmin stanowiących LGD nie uwzględniały 

wszystkich powyżej wymienionych aspektów. Stąd rozwiązanie zastosowane przez Stowarzyszenie 

Rozwój Ziemi Lubaczowskiej jest innowacyjne w znaczeniu lokalnym. Rozwiązania zastosowane 

przez LGD Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej z powodzeniem mogą być wykorzystane 

zarówno przez inne LGD, jak również przez samorządy lokalne, które swoją działalność opierają na 

planowaniu strategicznym. 
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IX. PROCEDURY WYBORU OPERACJI PRZEZ LOKALNĄ GRUPĘ DZIAŁANIA 

  

 Zgodnie z założeniami Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 Lokalna 

Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej" w ramach wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju w 

okresie od 2009 roku do końca 2013 r. będzie ogłaszać konkursy dla beneficjentów. Informacje o 

możliwości składania wniosków o przyznanie pomocy za pośrednictwem LGD zostaną podane do 

publicznej wiadomości na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego, na tablicy ogłoszeń Urzędu 

Marszałkowskiego, na tablicy ogłoszeń w siedzibie LGD, na strome internetowej LGD oraz w prasie o 

zasięgu obejmującym obszar realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju. 
 
 

9.1 Procedura ogłaszania naboru wniosków 
 

Zarząd LGD ustala termin naboru wniosków i w formie uchwały przekazuje do Biura LGD. Biuro 

LGD przygotowuje ogłoszenie o naborze oraz wniosek do samorządu województwa o podanie do 

publicznej wiadomości informacji o możliwości składania wniosków o przyznanie pomocy za 

pośrednictwem LGD. Wniosek jest przekazywany do Urzędu Marszałkowskiego na co najmniej 44 dni 

przed planowanym terminem rozpoczęcia naboru, a dokumenty niezbędne do podania do publicznej 

wiadomości informacji – w terminie 24 dni przed rozpoczęciem terminu naboru. 
 

Wraz z wnioskiem LGD przekazuje w formie elektronicznej: 

1. Wzór informacji o planowanym naborze, zawierający w szczególności: 

a) termin składania wniosków: 

- który będzie nie krótszy niż 14 dni i nie dłuższy niż 30 dni, 

- rozpoczynający bieg nie wcześniej niż po upływie 14 dni od dnia podania do publicznej wiadomości 

informacji o naborze; 
 

b) określenie miejsca składania wniosków o przyznanie pomocy wraz z informacją o konieczności 

bezpośredniego złożenia wniosku; 

c) miejsce udostępnienia: 

- wzoru formularza wniosku o przyznanie pomocy, 

- wykazu dokumentów niezbędnych do wyboru operacji przez LGD, 

- kryteriów wyboru operacji przez LGD, w tym kryteriów, na podstawie których ocenia się 

uzasadnienie realizacji operacji, określonych w LSR; 

d) limit dostępnych środków finansowych przeznaczonych na nabór; 

2. wzór formularza wniosku o przyznanie pomocy; 

3. wykaz dokumentów niezbędnych do wyboru operacji przez LGD, 

4. kryteria wyboru operacji przez LGD, które zostały określone w LSR, 

5. minimalne wymagania, których spełnienie jest niezbędne do wyboru wniosku przez LGD. 

 

Wzór ogłoszenia - informacji o rozpoczęciu naboru - stanowi załącznik do Regulaminu Biura LGD. 
 

Wraz z publikacją informacji przez samorząd województwa, jest ona również publikowana na 
tablicach ogłoszeń i stronach internetowych LGD oraz gmin wchodzących w skład LGD, jak również 
w prasie. 
 
 

9.2 Procedura naboru wniosków 
 

Wnioskom wpływającym do Biura Lokalnej Grupy Działania nadawany jest indywidualny numer 

składający się z ciągu 4 liczb, zgodnie z wzorem: numer działania, numer konkursu w ramach danego 

działania, rok naboru wniosków, numer kolejny wniosku zgodnie z rejestrem i są one rejestrowane w 

Rejestrze wniosków osobnym dla każdego działania. Po zarejestrowaniu wniosku Wnioskodawca 
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otrzymuje Zawiadomienie o wciągnięciu wniosku do rejestru. Jednocześnie na wniosek Prezesa Zarządu 

Przewodniczący Rady zwołuje posiedzenie Rady nie później niż 3 dni po zamknięciu naboru. Biuro 

LGD przekazuje zarejestrowane wnioski Radzie do oceny. Posiedzenia Rady są jawne.  

 

Zawiadomienie o posiedzeniu Rady wraz z informacją o terminie, miejscu i porządku posiedzenia Rady 

podaje się do publicznej wiadomości co najmniej na 7 dni przed posiedzeniem. 

 

9.3 Procedura oceny zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju 
 

Ocena wniosków dokonywana jest przez członków Rady pod względem zgodności operacji z Lokalną 

Strategią Rozwoju oraz spełnienia Lokalnych Kryteriów Wyboru. 

Przed przystąpieniem do oceny wniosku każdy z członków Rady zobowiązany jest wypełnić 

Deklarację bezstronności osobno w odniesieniu do każdego z ocenianych wniosków. W deklaracji tej 

określone zostały okoliczności, które mogą wywołać wątpliwości co bezstronności członka Rady. W 

przypadku zaistnienia tych okoliczności członek Rady zostaje wyłączony z procedury oceny operacji, 

uczestniczy w ocenie pozostałych wniosków. Wyłączenie członka Rady z oceny konkretnej operacji 

następuje w odniesieniu do oceny zgodności tej operacji z LSR, jak również w odniesieniu do jej 

oceny według lokalnych kryteriów wyboru oraz jej wyboru do finansowania. Deklaracja bezstronności 

stanowi załącznik do Regulaminu Rady. 

Procedura oceny zgodności operacji z LSR polega na dokonaniu przez każdego z członków Rady 
oceny zgodności operacji z celami ogólnymi, szczegółowymi i typami przedsięwzięć zapisanymi w 
LSR. Ocena zgodności z LSR dokonywana jest indywidualnie przez każdego z członków Rady 
poprzez wypełnienie Karty oceny zgodności operacji z LSR. Ocena zgodności dokonywana jest poprzez 
odpowiedź na pytania zawarte w karcie oceny: 
- czy operacja przyczynia się do osiągnięcia co najmniej jednego celu ogólnego określonego w LSR? 

- czy operacja przyczynia się do osiągnięcia co najmniej jednego celu szczegółowego określonego z 
LSR? 
- czy operacja jest zgodna z przedsięwzięciami planowanymi w ramach LSR? 

W ocenie operacji członkowie Rady korzystają z oświadczenia wnioskodawcy w postaci Opisu 
zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju, właściwego dla danego działania. Opisy zgodności 
operacji z Lokalną Strategią Rozwoju stanowią załączniki do Regulaminu Rady. 
 

Członek Rady jako organu decyzyjnego głosuje za uznaniem, że operacja jest zgodna z LSR wtedy, 
gdy w jego opinii odpowiedź na wszystkie trzy pytania wskazane w karcie oceny jest pozytywna. 
Wynik głosowania Rady w sprawie uznania operacji za zgodną z LSR jest pozytywny, jeśli 
bezwzględna większość głosów (50% +1) została oddana na opcję, że operacja jest zgodna z LSR. 
Uznanie operacji za zgodną z LSR skutkuje przekazaniem operacji do dalszej oceny wg lokalnych 
kryteriów wyboru. Operacja, która nie zostanie uznana za zgodną z LSR nie podlega dalszej ocenie. 

 

 

9.4 Procedura oceny operacji według lokalnych kryteriów wyboru 
 

Procedura oceny operacji na podstawie lokalnych kryteriów wyboru polega na dokonaniu oceny 
punktowej operacji zakwalifikowanych wcześniej jako zgodne z LSR. Jej zasadniczym celem jest 
wybór operacji, które w największym stopniu przyczyniają się do realizacji założeń LSR. Ze względu 
na różne cele i charakter poszczególnych działań realizowanych w ramach wdrażania Lokalnej 
Strategii Rozwoju (odnowa i rozwój wsi, różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, tworzenie 
i rozwój mikroprzedsiębiorstw, małe projekty) stosowane będą różne zestawy lokalnych kryteriów 
wyboru. 
 

Ocena dokonywana jest indywidualnie przez członków Rady na imiennych Kartach oceny operacji 

według Lokalnych Kryteriów Wyboru. Każda operacja jest oceniana przez każdego z członków Rady, z 

wyłączeniem członków wcześniej wykluczonych (na podstawie deklaracji bezstronności). Ocena 

polega na przyznaniu punktów za poszczególne kryterium oceny oraz przemnożenie ich przez 
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odpowiednią dla danego kryterium wagę. W ocenie operacji członkowie Rady korzystają z 

oświadczenia wnioskodawcy w postaci Opisu zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju, właściwego 

dla danego działania. Opisy zgodności operacji z Lokalną Strategią Rozwoju stanowią załączniki do 

Regulaminu Rady. Następnie punkty z kart poszczególnych członków Rady należy zsumować. 

Uzyskana ocena jest średnią arytmetyczną wszystkich indywidualnych ocen członków Rady biorących 

udział w ocenie. Wniosek otrzymuje pozytywną ocenę Rady w przypadku uzyskania co najmniej 60%  

maksymalnej liczby punktów uwzględniającej stopień spełnienia kryteriów wyboru projektów 

przewidzianych w karcie oceny. 
 

Niezwłocznie po zakończeniu oceny projektów pod względem zgodności z LSR oraz spełnienia 

lokalnych kryteriów wyboru, lecz nie później niż w terminie 21 dni od dnia, w którym upłynął termin 

składania wniosków o przyznanie pomocy, LGD sporządza oraz przekazuje do Biura LGD: 
- Listę operacji zgodnych z LSR wraz z liczbą uzyskanych punktów po ocenie według lokalnych kryteriów 
wyboru, 
- Listę operacji niezgodnych z LSR. 

Następnie Biuro LGD informuje wnioskodawców o wynikach oceny. Powyższa informacja 

przekazywana jest wnioskodawcom w formie pisemnej i zawiera: 

- wynik oceny zgodności projektu z LSR lub niezgodności z LSR wraz ze wskazaniem przyczyny 
niezgodności, 

- liczbę punktów uzyskanych w ramach oceny operacji według lokalnych kryteriów wyboru lub 

miejscu na liście ocenionych projektów, 

- pouczenie o możliwości złożenia na piśmie odwołania od wyników oceny zgodnie z procedurą 

określoną w LSR. 
 

Lista operacji zgodnych z LSR, wraz z ilością uzyskanych punktów jest podawana do publicznej wiadomości 

poprzez zamieszczenie jej na stronie internetowej i tablicy ogłoszeń LGD przez Biuro LGD w dniu 

następnym po posiedzeniu Rady. 
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Procedury oceny operacji w wersji graficznej 

Wyłączenie się członka Rady z oceny 

operacji

Wypełnienie Karty oceny zgodności 

operacji z LSR  dla każdej operacji przez 

członków niewykluczonych

Podsumowanie głosowania

Wypełnienie przez każdego z członków 

Rady Deklaracji Bezstronności w 

odniesieniu do każdej operacji

Protokół zawierający zawierający listę operacji zgodnych z LSR, przeznaczonych do dalszej 

oceny i niezgodnych z LSR

Podsumowanie głosowania, podjęcie 

uchwał

Procedura odwoławcza

(ewentualnie)

Przekazanie do dalszej oceny według 

lokalnych kryteriów wyboru operacji, które 

zostały uznane za zgodne z LSR

Zawiadomienie wnioskodawcy o uznaniu 

projektu za niezgodny z LSR

Lista operacji niezgodnych z LSR

Zawiadomienie wnioskodawców o liczbie 

punktów uzyskanych przez operację w 

ramach oceny

Pismo - Informacja o wynikach oceny 

wniosku - informujące o:

1. Zgodności projektu z LSR lub jego 

niezgodności ze wskazaniem przyczyny 

niezgodności

2. Liczbie punktów uzyskanych w ramach 

oceny wg lokalnych kryteriów wyboru wraz 

z miejscem na liście

3. Możliwości złożenia odwołania - 

Wniosku o ponowną ocenę

Lista operacji wraz z liczbą uzyskanych 

punktów

Wypełnienie Karty oceny operacji według 

lokalnych kryteriów wyboru dla każdej 

dopuszczonej operacji przez członków 

niewykluczonych
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9.5 Procedura odwoławcza od decyzji Rady 

Potencjalni wnioskodawcy po zakończeniu oceny przez Radę LGD są powiadamiani o wynikach 
oceny złożonych operacji, a w szczególności o wyniku oceny zgodności operacji z Lokalną Strategią 
Rozwoju, a także o liczbie punktów uzyskanych w ramach oceny operacji według lokalnych kryteriów 
wyboru. Każdy z wnioskodawców ma prawo odwołać się od decyzji Rady. Odwołanie ma postać 
Wniosku o ponowną ocenę operacji, który jest załącznikiem do Regulaminu Rady. Rada jest jedynym 
organem uprawnionym do rozpatrywania odwołań. 
 

 

Wnioskodawca, w terminie 5 dni kalendarzowych od daty otrzymania pisma informującego o 
wynikach oceny operacji, ma prawo złożyć pisemny wniosek o ponowne sprawdzenie zgodności 
złożonej operacji z Lokalną Strategią Rozwoju lub ponownej oceny według lokalnych kryteriów 
wyboru. W tym terminie wnioskodawcy przysługuje prawo wglądu do kart oceny wyłącznie w 
siedzibie Biura LGD. 
 

Odwołanie polega na rozpatrzeniu przez członków Rady Wniosku o ponowną ocenę operacji na 
najbliższym posiedzeniu Rady, które powinno zostać zwołane nie później niż w ciągu 5 dni roboczych 
od daty zakończenia terminu na składanie odwołań. 
 

Wniosek o ponowną ocenę operacji pozostaje bez rozpatrzenia w przypadku gdy: 

- został wniesiony po upływie terminu 5 dni kalendarzowych od otrzymania pisma informującego o 

wynikach oceny; 

- został wniesiony przez nieuprawniony podmiot, tzn. nie będący wnioskodawcą, którego wniosek o 

dofinansowanie podlegał ocenie; 

- nie zawiera pisemnego uzasadnienia lub innych danych wymaganych we wniosku o ponowną ocenę 
operacji. 
 

Wniosek o ponowną ocenę operacji może być złożony tylko jeden raz. Wniosek ten musi zostać 
szczegółowo uzasadniony. Przed przystąpieniem do ponownej oceny członkowie Rady ponownie 
wypełniają Deklarację bezstronności w odniesieniu do każdej ponownie ocenianej operacji.  
 

W przypadku, gdy Rada w ramach ponownej oceny zgodności z LSR operacji, która uprzednio została 
odrzucona jako niezgodna, uzna odwołanie za zasadne, operacja kierowana jest do oceny według 
lokalnych kryteriów wyboru. W przypadku nieuznania odwołania Rada zawiadamia o tym 
Wnioskodawcę. Operacja uznana za zgodną z LSR zostaje oceniona według lokalnych kryteriów 
wyboru, otrzymuje wynikającą z oceny liczbę punktów. Rada w ramach oceny operacji według 
lokalnych kryteriów wyboru uzna odwołanie za zasadne, jeśli operacja zostanie oceniona pozytywnie, 
w przeciwnym przypadku Rada uzna wniosek za niezasadny. Wnioskodawca jest informowany o 
uznaniu odwołania i przyznaniu nowej liczby punktów lub o odrzuceniu odwołania. Decyzja Rady jest 
decyzją ostateczną nie podlegającą ponownemu odwołaniu. 

Po zakończeniu ponownej oceny wniosków w ramach procedury odwoławczej sporządzana jest Lista 
rozpatrzonych odwołań wraz z wynikami odwołań. Aktualizowana i publikowana ponownie jest Lista 
operacji uznanych za zgodne z Lokalną Strategią Rozwoju wraz z odpowiadającą każdej operacji liczbą 
punktów uzyskanych w ramach oceny według lokalnych kryteriów wyboru oraz Lista operacji uznanych 
za niezgodne z LSR. Publikowana jest również Lista rozpatrzonych odwołań wraz z wynikami odwołań. 
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Procedura odwoławcza w wersji graficznej 

Uznanie wniosku za 

zasadny

Pismo w sprawie uznania 

odwołania i wyników 

ponownej oceny

Pismo w sprawie odrzucenia 

wniosku o ponowną ocenę 

operacji

Zaktualizowana Lista operacji ocenionych 

jako niezgodne z LSR

Zaktualizowana Lista operacji wraz z liczbą 

uzyskanych punktów

Uznanie wniosku za 

niezasadny, odrzucenie

Zawiadomienie 

wnioskodawcy o 

decyzji Rady 

Przyznanie operacji nowej liczby punktów

Zawiadomienie wnioskodawcy o decyzji Rady 

Złożenie Wniosku o ponowną ocenę 

operacji

Ponowna ocena operacji zgodnie ze 

złożonym wnioskiem

Uznanie wniosku za zasadny

Pismo w sprawie odrzucenia 

wniosku o ponowną ocenę 

operacji

Uznanie wniosku za 

niezasadny, odrzucenie

Przekazanie do dalszej oceny 

według lokalnych kryteriów 

wyboru operacji, które zostały 

uznane za zgodne z LSR

Wypełnienie przez każdego z członków Rady 

Deklaracji Bezstronności w odniesieniu do 

każdej operacji

Wyłączenie się członka Rady z 

oceny operacji

Wypełnienie Karty oceny operacji według Lokalnych Kryteriów 

Wyboru  dla każdej dopuszczonej operacji przez członków 

niewykluczonych

Wypełnienie Karty oceny zgodności operacji z LSR dla 

każdej operacji przez członków niewykluczonych

 

 

9.6 Procedura wyboru wniosku do finansowania 
 

Następnie przeprowadzane jest głosowanie w sprawie wyboru wniosku do finansowania w ramach 
wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju. W głosowaniu nad wyborem danego wniosku do finansowania 
biorą udział wszyscy członkowie Rady, z wyłączeniem wcześniej wykluczonych. Rada wybierając 
wnioski do finansowania spośród ocenionych pozytywnie kieruje się dostępną alokacją środków 
finansowych w danym konkursie i ilością punktów uzyskanych przez operację w ramach oceny 
według lokalnych kryteriów wyboru.  
 

W przypadku, gdy kilka operacji znajdujących się na liście posiada identyczną liczbę punktów, a 
dostępna w danym konkursie alokacja jest niewystarczająca do finansowania wszystkich tych 
wniosków, o wyborze wniosku do finansowania decyduje kolejność złożenia wniosku - data i godzina. 
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Rada podejmuje w formie oddzielnych uchwał dla każdej ocenianej operacji decyzje o: 

- wyborze wniosku do finansowania w ramach LSR; 

- niewybraniu wniosku do finansowania w ramach LSR. 
 

Ponadto Rada w formie oddzielnych uchwał przyjmuje: 
- Listę wniosków o przyznanie pomocy wybranych do finansowania w ramach LSR wraz z liczbą punktów 
uzyskanych w ramach oceny według lokalnych kryteriów wyboru, wraz ze wskazaniem wniosków, 
które mieszczą się w ramach limitu środków finansowych przeznaczonych na nabór, 
- Listę wniosków o przyznanie pomocy niewybranych do finansowania w ramach LSR wraz z liczbą punktów 
uzyskanych w ramach oceny według lokalnych kryteriów wyboru, oraz zawierającą wnioski, które 
zostały uznane za niezgodne z LSR lub nie zostały złożone w miejscu i terminie wskazanych w 
informacji o naborze. 
 

Po zakończeniu posiedzenia sporządzany jest protokół z głosowania wraz z ostateczną listą wniosków 

wybranych i niewybranych do dofinansowania. Następnie w terminie do 45 dni od dnia, w którym 

upłynął termin na składanie wniosków o przyznanie pomocy Biuro LGD przekazuje do właściwego 

podmiotu wdrażającego (Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego dla wniosków z 

zakresu „Odnowy wsi" i „Małych projektów", Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dla 

wniosków z zakresu „Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw" i „Różnicowania w kierunku 

działalności nierolniczej") następujące dokumenty: 
a. Wnioski o przyznanie pomocy, które nie wpłynęły w terminie wraz z ich listą; 

b. Wnioski o przyznanie pomocy, w których nie wskazano adresu Wnioskodawcy i nie ma możliwości 

ustalenia tego adresu wraz z ich listą; 

c. Wnioski o przyznanie pomocy, które zostały wybrane do finansowania w ramach LSR wraz z 

uchwałami w sprawie wyboru; 

d. Listę wniosków o przyznanie pomocy wybranych do finansowania w ramach LSR (wraz z uchwałą), 

na której wnioski zostały zamieszczone w kolejności wg liczby uzyskanych punktów; zawierającą 

dodatkowo wskazanie małych projektów / wniosków, które mieszczą sie w ramach limitu (limit z 

ogłoszenia); 

e. Wnioski o przyznanie pomocy, które nie zostały wybrane do dofinansowania w ramach LSR wraz z 

uchwałami w sprawie nie dokonania wyboru; 

f. Listę wniosków o przyznanie pomocy niewybranych do finansowania w ramach LSR (wraz z 

uchwałą); zawierającą dodatkowo wskazanie małych projektów / wniosków, które w wyniku oceny 

zgodności pod względem zgodności z LSR zostały uznane za: 

− zgodne z LSR, ale nie spełniły wymagań minimalnych (minimalna liczba punktów) 

− niezgodne z LSR. 

Listy d. i f. zawierają dane umożliwiające identyfikację projektu w ramach wdrażania LSR i 

wnioskowaną kwotę pomocy, a także: 

- lista d. zawiera dodatkowo wskazanie projektów, które mieszczą się w ramach limitu w ogłoszeniu o 

naborze, 

- lista f. zawiera dodatkowo wskazanie projektów, które: 

a) w wyniku oceny pod względem zgodności z LSR zostały uznane za: 

 - zgodne z LSR 

 - niezgodne z LSR, 

b) nie zostały złożone w miejscu i terminie wskazanym w ogłoszeniu o naborze. 

W przypadku, gdy nabór dotyczył wniosków z zakresu „Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw" i 

„Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej" Biuro LGD przekazuje wymienione powyżej 

listy również do wiadomości Samorządu Województwa Podkarpackiego.                                           

LGD publikuje na swojej stronie internetowej Listę wniosków o przyznanie pomocy wybranych do 

finansowania w ramach LSR nie później niż w dniu jej przekazania do właściwego podmiotu 

wdrażającego. 

 

Jednocześnie Biuro LGD informuje pisemnie wnioskodawców o: 

- wybraniu wniosku w ramach wdrażania LSR lub jego niewybraniu 
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- liczbie uzyskanych punktów w ramach oceny wniosku pod względem spełniania lokalnych kryteriów 

wyboru w ramach wdrażania LSR lub miejscu na liście projektów, które zostały wybrane, 

W przypadku wybraniu wniosku do finansowania przekazuje się dodatkowo informację czy operacja 

mieści się w ramach limitu środków finansowych przeznaczonych na nabór. 

W przypadku niewybraniu wniosku do finansowania, wskazuje się przyczyny niewybrania oraz 

informację o możliwości złożenia wniosku o przyznanie pomocy bezpośrednio do podmiotu 

wdrażającego w ramach konkursów ogłaszanych przez dany podmiot. 

 

Procedura wyboru wniosku  do finansowania w wersji graficznej 

Uchwały Rady LGD w sprawie wyboru 

wniosku do finansowania

Przekazanie dokumentacji do Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa 

Podkarpackiego / Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Lista wniosków niewybranych do 

finansowania

 Poinformowanie wnioskodawców o 

wybraniu lub niewybraniu wniosku do 

dofinansowania

Zawiadomienie o 

wybraniu wniosku do 

finansowania

Listy operacji wraz z liczbą uzyskanych 

punktów

Głosowanie w sprawie wyboru wniosku 

do finansowania odrębnie dla każdej 

operacji

Podsumowanie głosowania

Lista wniosków wybranych do 

finansowania

Zawiadomienie o 

niewybraniu wniosku do 

finansowania

Wyłączenie się członka Rady z głosowania nad operacją, z której 

uprzednio był wykluczony

 
 

Właściwy podmiot wdrażający może wzywać: 

- LGD do złożenia wyjaśnień, uzupełnienia list lub przekazania brakujących uchwał Rady 

Stowarzyszenia, 

wnioskodawców do złożenia wyjaśnień i uzupełnień, co do złożonych przez nich wniosków w 

przypadku jeżeli jest to konieczne dla rozstrzygnięcia dotyczącego przyznania pomocy na realizację 

projektu i podpisania umowy o dofinansowanie. 
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9.7 Procedura zmiany lokalnych kryteriów wyboru 
 

Zmiana lokalnych kryteriów wyboru dokonywana jest na podstawie uchwały Walnego Zebrania 
Członków Stowarzyszenia. Wnioski w sprawie zmiany lokalnych kryteriów wyboru mogą być 
składane do Zarządu przez każdego z członków Stowarzyszenia za pośrednictwem Biura LGD. 
Propozycje zmian lokalnych kryteriów wyboru operacji są następnie przedmiotem porządku 
posiedzenia Zarządu. Uprawnionym do zgłoszenia wniosku o zmianę kryteriów na Walne zebranie 
Członków jest Prezes Zarządu Stowarzyszenia, po wcześniejszym upoważnieniu przez Zarząd 
Stowarzyszenia. Prezes Zarządu zgłasza pisemną propozycję zmian wraz ze szczegółowym 
uzasadnieniem. Propozycje zmian rozpatrywane są na najbliższym Walnym Zebraniu Członków 
Stowarzyszenia. W przypadku zmiany lokalnych kryteriów wyboru będą one obowiązywać dla 
konkursów ogłaszanych po dniu zatwierdzenia zmian. Zadaniem Biura LGD jest przygotowanie 
nowych Kart oceny operacji według lokalnych kryteriów wyboru. 

------------------------------------------------------------- 
Wzory dokumentów stosowanych podczas dokonywania oceny zgodności operacji z LSR i wyboru 

operacji stanowią załącznik do Regulaminu Rady. 
 

Procedura zmiany lokalnych kryteriów wyboru w wersji graficznej  
 

Zgłaszanie wniosków o zmianę 

lokalnych kryteriów wyboru przez 

członków LGD do Biura LGD

Dyskusja na Walnym Zebraniu 

Członków w sprawie zmiany lokalnych 

kryteriów wyboru

Przygotowanie przez Biuro LGD nowych 

kart oceny operacji w oparciu o zmienione 

kryteria wyboru

Dalsze obowiązywanie dotychczasowych 

kryteriów wyboru dla nowo ogłaszanych 

naborów

Obowiązywanie zmienionych kryteriów 

wyboru dla nowo ogłaszanych naborów

Uchwała Zarządu w sprawie zmiany 

lokalnych kryteriów wyboru

Złożenie przez Prezesa Zarządu

wniosku w sprawie zmian na Walne

Zebranie Członków Stowarzyszenia

Odrzucenie proponowanych zmian
Podjęcie uchwały w sprawie zmian 

lokalnych kryteriów wyboru
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9.8 Lokalne Kryteria Wyboru 

Przyjęte zostało założenie, iż w zależności od rodzaju działania, w ramach którego mieścić się będzie 

przedsięwzięcie będą mały zastosowanie następujące rodzaje kryteriów: 

 

 

1. Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej: 
 

Pkt.

tak 10

nie 0

powyżej 1-3 ha 10

powyżej 3-5 ha 5

powyżej 5 ha 3

do 30 tys. zł 10

powyżej 30-50 tys. zł 5

powyżej 50 tys. zł 0

tak 10

nie 0

tak 10

nie 0

Gospodarstwo rolne, z którego pochodzi Beneficjent, było co najmniej przez 

dwa lata poprzedzające  rok złożenia wniosku objęte płatnością  

bezpośrednią

Działalność, której dotyczy operacja jest innowacyjna lub oparta o 

wykorzystanie lokalnych zasobów, lokalnego dziedzictwa kulturowego, 

historycznego, przyrodniczego

Kryterium

Powierzchnia gospodarstwa w ha fizycznych, które wnioskodawca posiada 

lub w którym pracuje wynosi:

Wnioskowana kwota pomocy wynosi:

Operacja wiąże się z zatrudnieniem pracownika(ów) w ramach podejmowanej 

lub rozwijanej działalności nierolniczej

 

Kryteria 4, 5 uzasadniają realizację operacji. 

Minimalna liczba punktów – 20 (10 za kr.4 + 10 za kr.5), maksymalna – 50. 
 

2. Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw: 
 

Pkt.

nowe 10

rozwijane 5

rozwoju agroturystyki i turystyki 10

pozostała działalność 5

do 30 tys. zł 10

powyżej 30-50 tys. zł 5

powyżej 50 tys. zł 0

2 i więcej 10

1 5

0 0

tak 10

nie 0

Kryterium

Faza rozwoju mikroprzedsiębiorstwa

Realizacja przyczyni się do:

Działalność, której dotyczy operacja jest innowacyjna lub oparta 

o wykorzystanie lokalnych zasobów, lokalnego dziedzictwa 

kulturowego, historycznego, przyrodniczego

Wnioskowana kwota pomocy wynosi:

Realizacja operacji spowoduje utworzenie, w przeliczeniu na 

pełne etaty średnioroczne:

 

Kryteria 4, 5 uzasadniają realizację operacji. 

Minimalna liczba punktów – 15 (5 za kr.4 + 10 za kr.5), maksymalna – 50. 
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3. Odnowa i rozwój wsi: 
 

Pkt.

tak 10

nie 0

do 500 10

powyżej 500-1500 7

powyżej 1500 5

powyżej 200 tys. zł 10

powyżej 100-200 tys. zł 7

25-100 tys. zł 5

2 gmin LGD 10

1 gminy (wszystkich miejscowości) LGD 7

kilku miejscowości w jednej gminie 5

jednej miejscowości 0

tak 10

nie 0

Wnioskodawca ma doświadczenie w realizacji projektów

Realizacja operacji przyczyni się do aktywności ludzi młodych i 

wzmocnienia ich więzi z miejscem zamieszkania

Kryterium

Miejsce realizacji operacji dotyczy miejscowości  o liczbie 

mieszkańców:

Wnioskowana kwota pomocy wynosi:

Oddziaływanie operacji dotyczy:

 

 

Kryteria 1, 5 uzasadniają realizację operacji. 

Minimalna liczba punktów – 20 (10 za kr.1 + 10 za kr.5), maksymalna – 50. 
 

4. Małe projekty: 

 

Pkt.

tak 10

nie 0

do 500 10

powyżej 500-1500 7

powyżej 1500 5

do 10 tys. zł 10

powyżej 10-15 tys. zł 7

powyżej 15 tys. zł 5

2 gmin LGD 10

1 gminy (wszystkich miejscowości) LGD 7

kilku miejscowości w jednej gminie 5

jednej miejscowości 0

tak 10

nie 0

Operacja jest innowacyjna

Realizacja operacji przyczyni się do aktywności ludzi młodych i 

wzmocnienia ich więzi z miejscem zamieszkania

Kryterium

Miejsce realizacji operacji dotyczy miejscowości  o liczbie 

mieszkańców:

Wnioskowana kwota pomocy wynosi:

Oddziaływanie operacji dotyczy:

 

 

Kryteria 1, 5 uzasadniają realizację operacji. 

Minimalna liczba punktów – 20 (10 za kr.1 + 10 za kr.5), maksymalna – 50. 
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X. BUDŻET DLA KAŻDEGO ROKU REALIZACJI LSR  

Rok 

Kategoria 

kosztu/wydatku 

Działania osi 4 Leader   

4.1/413                                                                                                                            

Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju 

4.21                                                        

Wdrażanie projektów współpracy 

4.31                                                  

Funkcjonowanie lokalnej grupy działania  

Razem Oś 4 

Różnicowanie 
w kierunku 

działalności 

nierolniczej  

Tworzenie i 

rozwój mikro- 

przedsiębiorstw 

Odnowa i 

rozwój wsi Małe projekty 
Razem 

4.1/413 

Przygotowanie 

projektów 

współpracy 

Realizascja 

projektów 

współpracy Razem 4.21 

Funkcjonowanie 

LGD (koszty 

bieżące) 

Nabywanie 

umiejętności i 

aktywizacja Razem 4.31 

2008-2009 

całkowite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23352,89 2245,00 25597,89 25597,89 

kwalifikowalne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23352,89 2245,00 25597,89 25597,89 

do refundacji  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23352,89 2245,00 25597,89 25597,89 

2010 

całkowite 0,00 0,00 947678,67 179873,14 1127551,82 0,00 0,00 0,00 68589,26 53333,79 121923,05 1249474,87 

kwalifikowalne 0,00 0,00 947678,67 179873,14 1127551,82 0,00 0,00 0,00 68589,26 53333,79 121923,05 1249474,87 

do refundacji  0,00 0,00 710759,00 125911,20 836670,21 0,00 0,00 0,00 68589,26 53333,79 121923,05 958593,26 

2011 

całkowite 281822,40 331822,40 1093314,40 0,00 1706959,20 0,00 0,00 0,00 82000,00 50600,00 132600,00 1839559,20 

kwalifikowalne 281822,40 331822,40 1093314,40 0,00 1706959,20 0,00 0,00 0,00 82000,00 50600,00 132600,00 1839559,20 

do refundacji  140911,20 165911,20 819985,80 0,00 1126808,20 0,00 0,00 0,00 82000,00 50600,00 132600,00 1259408,20 

2012 

całkowite 281822,40 331822,40 0,00 179873,14 793517,94 20657,00 41314,00 61971,00 84643,25 24288,81 108932,06 964421,00 

kwalifikowalne 281822,40 331822,40 0,00 179873,14 793517,94 20657,00 41314,00 61971,00 84643,25 24288,81 108932,06 964421,00 

do refundacji  140911,20 165911,20 0,00 125911,20 432733,60 20657,00 41314,00 61971,00 84643,25 24288,81 108932,06 603636,66 

2013 

całkowite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80000,00 4000,00 84000,00 84000,00 

kwalifikowalne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80000,00 4000,00 84000,00 84000,00 

do refundacji  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80000,00 4000,00 84000,00 84000,00 

2014 

całkowite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80000,00 4000,00 84000,00 84000,00 

kwalifikowalne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80000,00 4000,00 84000,00 84000,00 

do refundacji  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80000,00 4000,00 84000,00 84000,00 

2015 

całkowite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40000,00 2000,00 42000,00 42000,00 

kwalifikowalne 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40000,00 2000,00 42000,00 42000,00 

do refundacji  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40000,00 2000,00 42000,00 42000,00 

2008-2015 

całkowite 563644,80 663644,80 2040993,06 359746,29 3628028,95 20657,00 41314,00 61971,00 458585,40 140467,60 599053,00 4289052,95 

kwalifikowalne 563644,80 663644,80 2040993,06 359746,29 3628028,95 20657,00 41314,00 61971,00 458585,40 140467,60 599053,00 4289052,95 

do refundacji  281822,40 331822,40 1530744,80 251822,40 2396212,00 20657,00 41314,00 61971,00 458585,40 140467,60 599053,00 3057236,00 
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Tabela 10.1 Harmonogram realizacji przedsięwzięć w ramach LSR. 
 

 

 

Nazwa Przedsięwzięcia 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

  I II I II I II I II I II I II I II 

Rozwój turystyki 

poprzez 

zagospodarowanie 

obszarów atrakcyjnych 

turystycznie     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Lubaczowszczyzna 

tętniąca życiem 

społeczno-kulturalnym, 

atrakcyjna turystycznie     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Region aktywny 

gospodarczo     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Aktywizacja i integracja 

lokalnego środowiska     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Projekty współpracy     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Bieżące funkcjonowanie 

LGD     
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XI. OPIS PROCESU PRZYGOTOWANIA LSR  

 

Opracowanie Lokalnej Strategii Rozwoju LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” było 

procesem społecznym, angażującym wszystkie podmioty, które mają wpływ na rozwój obszaru 

objętego planowaniem. Niniejszy dokument Lokalnej Strategii Rozwoju jest efektem pracy szerokich 

konsultacji społecznych przeprowadzonych na obszarze Lokalnej Grupy Działania. Został 

przygotowany na podstawie zidentyfikowanych potrzeb mieszkańców, jak i w oparciu o wieloletnie 

doświadczenie w zakresie działania na rzecz obszarów wiejskich. 

Proces tworzenia strategii przebiegał w następujących etapach:  

 Etap I. Stworzenie Grupy inicjatywnej (Zarząd LGD oraz ekspert zewnętrzny 

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Podkarpacia Pro Carpathia) 

 

 Etap II. Charakterystyka: zgromadzenie danych, informacji oraz ich analiza. 

 

 Etap III. Konsultacje społeczne: przeprowadzenie otwartych konsultacji z lokalną 

społecznością, w celu określenia mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń (Analiza 

SWOT). Dokonanie bilansu strategicznego, pozwalającego na wskazanie problemów do 

rozwiązania oraz wypracowanie głównych kierunków rozwoju obszaru, zdefiniowanie wizji i 

misji rozwoju. Sformułowanie celów strategii, ich struktury i współzależności, określenie listy 

zadań strategicznych. 

 

Efektem etapu pierwszego było powołanie Grupy inicjatywnej - kolegialnego organu 

zarządzającego procesem tworzenia strategii, odpowiedzialnego za włączenie różnych grup i 

środowisk w tok podejmowanych prac oraz przeprowadzanie konsultacji. W skład grupy wchodził 

Zarząd LGD oraz ekspert zewnętrzny uczestniczący w przygotowaniu LSR. Dzięki takiej strukturze 

Grupa inicjatywna dysponowała doskonałą znajomością lokalnej społeczności, umożliwiającą dobór i 

zaproszenie odpowiednich do współpracy osób.  

 

Etap II polegał na zebraniu i analizie wszelkich aktualnych informacji na temat czynników 

mających wpływ na definicję i spójność obszaru objętego LSR. Dane zostały zaczerpnięte od: 

 Jednostek Samorządu Terytorialnego - Urzędów Gmin (Lubaczów, Oleszyce, Stary Dzików), 

 Starostw Powiatowych (Starostwo Powiatowe w Lubaczowie), 

 Partnerów wszystkich sektorów wchodzących w skład LGD (publicznego, społecznego 

prywatnego), 

 Powiatowych Urzędów Pracy; (PUP w Lubaczowie) 

 Urzędu Statystycznego w Rzeszowie.  

W trakcie wykonywania prac dołożono wszelkich starań, aby przedstawione w Dokumencie Strategii 

dane były jak najbardziej aktualne i zgodne z rzeczywistością.  

 

Celem etapu III było maksymalne uspołecznienie procesu budowania strategii. Poprzez 

przeprowadzenie sondażu dokonano otwartych konsultacji z mieszkańcami obszaru objętego LSR. 

Spotkania miały charakter bezpośredni, każdy z mieszkańców (w odpowiedzi na ogłoszenie o 

mających nastąpić konsultacjach, zamieszczone na stronach internetowych gmin tworzących LGD, 

informacji w Urzędach Gmin, zaproszenia dla przedsiębiorców oraz NGO wysłane pocztą zwykłą i 

elektroniczną) mógł wsiąść w nich udział oraz zabrać głos.  

Podczas spotkań konsultacyjnych w każdej z Gmin należących do LGD, przedstawione zostały 

prezentacje oraz przeprowadzone zostały warsztaty w postaci „burzy mózgów”. Techniki te pozwoliły 

na dokładne wyjaśnienie zagadnień dotyczących: 

 idei Programu LEADER 

 możliwości które daje członkostwo w LGD 
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 istoty strategii LGD 

Dodatkowym i niezwykle ważnym efektem konsultacji było wyodrębnienie mocnych i słabych 

stron obszaru, szans i zagrożeń, czyli stworzenie analizy SWOT jak i zbadanie oczekiwań i zamierzeń 

związanych z LGD jak i podejściem Leader. Po dokonaniu tejże analizy, określone zostały cele ogólne 

i szczegółowe. Opracowano również zarys planowanych do realizacji przedsięwzięć służących do 

osiągnięcia zamierzonych celów. Aby maksymalnie uspołecznić proces planowania, umożliwiając jak 

najliczniejszy udział mieszkańców zastosowano następujące formy działania: 

 zamieszczenie zaproszenia do udziału oraz informacji o spotkaniach, konsultacjach 

dotyczących tworzenia strategii na stronie internetowej  

 sondaż społeczny pomagający określić silne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia obszaru 

LSR. Technika okazały się również przydatna w identyfikacji i analizie zasobów lokalnych. 

 wywiady Grupy inicjatywnej z lokalnymi Lederami na tematy dotyczące zakresu ich 

działalności, 

 grupy tematyczne – cykliczne spotkania otwarte na nowe osoby, będące podstawą do 

opracowania analizy SWOT, zdefiniowania celów strategii i określenia projektów wspieranych 

w ramach strategii na podstawie informacji uzyskanych w drodze sondaży, wywiadów i 

seminariów 

 spotkania i seminaria – organizowane w biurze LGD, jak i poza nim, informujące o tworzeniu i 

działalności LGD oraz o opracowywanej Lokalnej Strategii Rozwoju. Uzyskano w ten sposób 

wiele użytecznych informacji dotyczących problemów społecznych, problemów i oczekiwań 

mieszkańców, wykorzystanych przy formułowaniu LSR. 

Z uwagi na wieloaspektowość i wielopodmiotowość strategii do udziału w jej opracowaniu 

zaproszono przedstawicieli trzech sektorów: społecznego, publicznego oraz prywatnego. Uczestniczyli 

oni w spotkaniach i wywiadach, owocem, których są konkluzje zawarte w niniejszym dokumencie. 

Dzięki upowszechnieniu informacji o powstawaniu LSR, każdy mieszkaniec mógł otrzymać 

interesujące go informacje, materiały, porozmawiać o nurtujących go sprawach i problemach 

dotyczących obszaru oraz podejściu LEADER. Wszystkie etapy i zabiegi przeprowadzone pod 

nadzorem Grupy inicjatywnej, umożliwiły maksymalne uspołecznienie procesu budowania strategii i 

przyczyniły się do odzwierciedlenia rzeczywistego stanu obszaru i jego potrzeb w niniejszym 

dokumencie.  

O zakresie przeprowadzonych konsultacji społecznych świadczy liczba przeprowadzonych 

ankiet 129 oraz listy obecności ze spotkań i seminariów (znajdujące się do wglądu w Biurze LGD). 

Cykl konsultacji w Gminach objął łącznie 197 osób. W sumie w procesie tworzenia Strategii (poprzez 

spotkania konsultacyjne oraz uczestnictwo w ankiecie) udział wzięło 326 mieszkańców obszaru LGD.  
 

Tabela 11.1: Dane dotyczące konsultacji społecznych w celu opracowania LSR 

L.p. Gmina Miejsce 

spotkania 

konsultacyjnego  

Liczba ankiet uzyskanych 

od mieszkańców gminy nie 

uczestniczących w 

spotkaniach 

konsultacyjnych 

1.  Lubaczów Urząd Gminy 

Lubaczów 

48 ankiet 

2.  Oleszyce Urząd Miasta i 

Gminy Oleszyce 

41 ankiet 

3.  Stary 

Dzików 

Urząd Gminy 

Stary Dzików 

41 ankiety 

Razem 129 ankiet 

Źródło: opracowanie własne  
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Tabela 11.2: Dane dotyczące spotkań tematycznych w celu opracowania LSR 

L.p. Temat spotkania 

tematycznego 

Miejsce 

spotkania 

tematycznego 

Liczba 

uczestników 

spotkania 

tematycznego 

1.  Spotkanie tematyczne 

dotyczące określenia analizy 

SWOT obszaru LGD, 

określenia celów ogólnych i 

szczegółowych oraz 

planowanych do realizacji 

przedsięwzięć 

Urząd 

Gminy 

Lubaczów 

25 

2.  Spotkanie tematyczne 

dotyczące podziału środków 

budżetowych LGD „Rozwój 

Ziemi Lubaczowskiej” na 

lata 2009-2015 

 

Urząd 

Gminy 

Lubaczów 

25 

Razem 50 

Źródło: opracowanie własne 

 

XII. OPIS PROCESU WDRAŻANIA I AKTUALIZACJI LSR 

 

Proces wdrażania LSR 

Sednem podejścia LEADER jest zachęcanie lokalnej społeczności do większego 

zaangażowania na rzecz rozwoju lokalnego, dlatego wdrażanie strategii LGD „Rozwój Ziemi 

Lubaczowskiej” odbywać się będzie z udziałem i na oczach jak najszerszego spektrum mieszkańców 

obszaru. Główna rolę we wdrażaniu Lokalnej Strategii Rozwoju pełni Lokalna Grupa Działania 

„Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”. Wdrażanie Strategii polegać będzie na zarządzaniu całym procesem 

realizacji Strategii zgodnie z opracowanym harmonogramem realizacji przedsięwzięć oraz 

sukcesywnym osiąganiu określonych w niej celów realizując przyjęte wskaźniki. Sprzyjać temu będzie 

zasada jawności działania LGD poparta akcją informacyjno-promocyjną, mającą na celu 

upowszechnienie wszelkich informacji związanych z LGD, LSR oraz wszelkimi działaniami z nimi 

związanymi.  

Informowanie o LGD oraz o wdrażaniu Strategii odbywać się będzie poprzez: 

- media lokalne (prasa, radio, telewizja) 

- plakaty i ulotki informacyjne  

- strony internetowe Gmin (Lubaczów, Oleszyce, Stary Dzików) wchodzących w skład LGD  

Informacje rozpowszechniane dotyczyć będą głównie: 

- samej LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” oraz idei podejścia LEADER 

- strategii LSR przyjętej i realizowanej przez LGD 

- wszelkich działań podejmowanych w ramach strategii 

- ogłoszeń o bieżących konkursach organizowanych przez LGD 

- informacji i relacji z bieżących wydarzeń, spotkań, wizyt studyjnych, w których uczestniczy LGD 

lub reprezentujący ją przedstawiciele, 

- ogłoszeń o wynikach i efektach konkursów organizowanych przez LGD 

- informacji o dobrych praktykach i przykładach będących efektem działalności LGD oraz 

realizowanej Lokalnej Strategii Rozwoju. 

Biuro LGD jako jednostka prowadząca sprawy Lokalnej Grupy Działania zapewni 

powszechność, systematyczność, wiarygodność oraz aktualność informacji zamieszczanej w mediach. 
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Dodatkowo posiadana strona internetowa LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” umożliwi bieżący, 

łatwy oraz ciągły dostęp do informacji, ponieważ Internet gwarantuje dostęp do informacji w każdym 

miejscu i czasie (24 h na dobę). Wartością dodaną jest istniejąca już możliwość zadania zapytania lub 

udzielenia sugestii poprzez specjalny formularz kontaktowy udostępniony na wspomnianej stronie 

internetowej.  

 

Aktualizacja Lokalnej Strategii Rozwoju 

Proces aktualizacji Lokalnej Strategii Rozwoju podobnie jak sam proces jej powstawania 

uwzględnia szeroki udział społeczności lokalnej. W razie potrzeby aktualizacji dokumentu proces 

udoskonalania lub dostosowywania zagadnień do nowych okoliczności oparty zostanie o szerokie 

konsultacje społeczne – cykl spotkań konsultacyjnych i tematycznych (adekwatnych do konkretnego 

obszaru zmian) poprzez powszechny i systematyczny udział w konsultacjach ludności lokalnej. W tym 

celu zorganizowane zostaną otwarte spotkania oraz warsztaty, na których sporządzone zostaną listy 

obecności uczestników. Dodatkowo każdy z uczestników lub innych osób zainteresowanych będzie 

mógł zgłosić swoje pomysły i sugestie bezpośrednio podczas warsztatów bądź indywidualnie w Biurze 

LGD. Sam proces aktualizacji Strategii zostanie nagłośniony angażując lokalną społeczność. Obsługa 

LGD zapewni natomiast rzeczowość konsultacji i ich adekwatność do konkretnego zakresu 

aktualizacji dokumentu. W celu zbadania opinii jak największej liczby mieszkańców obszaru LGD 

zostanie przeprowadzona anonimowa ankieta, której zakres opierał się będzie głównie na obszarze, w 

jaki ma zostać dokonana korekta strategii.  
 

XIII. ZASADY I SPOSÓB DOKONYWANIA EWALUACJI WŁASNEJ  

 

W procesie stałego monitoringu, kontroli podlegać będzie realizacja LSR z zgodnie z 

przyjętymi założeniami (tj. cele, wskaźniki) oraz wydatkowanie środków finansowych 

(przeznaczonych zarówno na operacje, jaki i działania własne LGD).  

Proces monitorowania obejmować będzie różne aspekty działalności LGD, ze szczególnym 

uwzględnieniem kwestii finansowych (w dużej mierze środki na bieżącą działalność stanowić będą 

pochodną płatności zrealizowanych na rzecz beneficjentów, którzy składali wnioski o płatność).  

Proces monitoringu obejmować będzie w szczególności: 

1. Analizę osiągania celów projektu (analiza prowadzona będzie z wykorzystaniem matrycy 

logicznej); 

2. Coroczny przegląd procedur wdrażania szczegółowych działań LSR, który pozwoli na przegląd 

dotyczący ról, funkcji i poszczególnych wykonawców; 

3. Przegląd wskaźników, służących do weryfikacji rzeczowych rezultatów projektów; 

4. Raportowanie na temat postępów realizacji działań. W umowach, zawieranych z 

poszczególnymi wykonawcami, wprowadzone zostaną odpowiednie zapisy, ułatwiające 

stosowanie tego narzędzia.  

5. Opracowany zostanie plan wdrażania dla systemu monitorowania, opisujący kolejne kroki i 

działania w procesie monitoringu, wskazanie rodzaju analizowanych dokumentów; wskazanie 

form zdobywania informacji o sposobie i efektach realizacji LSR. 

 

Oprócz monitoringu LSR dokonywana będzie ewaluacja, określana czasem jako ocena sukcesu 

projektu, tj. oceny odpowiedzialności, skuteczności, efektywności i oddziaływania projektu w 

stosunku do założeń. 

Obejmować będzie ona następujące aspekty projektu:  

 Adekwatność projektu, czyli uzyskanie odpowiedzi na pytanie, jakie problemy miały zostać 

rozwiązane dzięki realizacji celów projektu; 

 Przygotowanie projektu i jego planu – czy projekt jest logicznie zaplanowany i spójny 

wewnętrznie; 

 Efektywność projektu, – jakie są koszty projektu oraz czas realizacji tj. nakłady, w stosunku do 

osiągniętych rezultatów; 
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 Skuteczność projektu – czy dzięki realizacji projektu osiągnięto zakładaną zmianę? Jaki jest 

stosunek rezultatów do zakładanych celów; 

 Oddziaływanie projektu – skutek, jaki wywiera projekt w szerszym środowisku oraz jego 

wkład w realizację szerszych celów; 

 Trwałość projektu – prawdopodobieństwo, że osiągnięte zmiany/korzyści będą nadal 

kontynuowane. 

Docelowo planuje się przygotowanie dokumentu określającego zasady i sposób dokonywania 

ewaluacji działalności LGD i realizacji LSR i przyjęcie go w drodze uchwały przez Radę LGD.  

Procesem oceny objęte zostaną zarówno operacje w fazie planowania i podejmowania decyzji o ich 

realizacji (ocena ex ante). Oprócz oceny ex ante dokonywana będzie również ocena działań 

zrealizowanych w minionym okresie. Ocena taka dokonywana będzie po zakończeniu realizacji etapu, 

jednak nie później, niż co 2 lata. Procesowi ewaluacji poddane zostanie również jakość partnerstwa i 

sprawność funkcjonowania LGD. 

Wskazane działania podejmowane w procesie monitoringu i ewaluacji dokonywane będą 

częściowo przez Komisję Rewizyjną odpowiedzialną za działania kontrolne.  

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji przedstawione zostaną w formie raportu zawierającego m.in. 

następujące elementy: 

 Wykaz przedsięwzięć zrealizowanych w okresie objętym badaniem (z opisem merytorycznym i 

informacja finansową o każdym z nich); 

 Opis bezpośrednich efektów przedsięwzięć i porównanie ich z efektami, które były zakładane 

na etapie projektowania; 

 Analizę dotyczącą wpływu zrealizowanych przedsięwzięć na osiągniecie celów zaplanowanych 

w LSR; 

 Wnioski w formie uwag i rekomendacji dotyczących zmian w zakresie funkcjonowania LGD, 

które zapewnią większą efektywność działań LGD oraz lepsze osiągniecie celów zakładanych 

w LSR. 

Raport prezentowany będzie podczas Walnego Zgromadzenia LGD. Dodatkowo treść raportu 

poddana zostanie do publicznej widomości, poprzez zamieszczenie go na stronie internetowej.  
 

XIV. POWIAZANIA LSR Z INNYMI DOKUMENTAMI PLANISTYCZNYMI ZWIĄZANYMI 

Z OBSZAREM OBJĘTYM LSR  

 

LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” nie jest jedyną organizacją zaangażowaną w podejmowanie 

działań rozwojowych na terenie trzech gmin: Lubaczów, Oleszyce, stary Dzików. Prócz LGD inne 

organizacje i instytucje opracowują dla omawianego terenu dokumenty o charakterze strategicznym. 

Do głównych dokumentów planistycznych związanych z obszarem objętym LSR należą: 

 Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015
1
 

 Strategia Rozwoju Województwa Podkarpackiego na lata 2007-2020
2
 

 Strategia Rozwoju Turystyki Województwa Podkarpackiego na lata 2007-2013 

 Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Lubaczowskiego na lata 2004-2013  

 Strategia rozwoju turystyki i agroturystyki w powiecie lubaczowskim 

 Strategia Rozwoju Gminy Lubaczów na lata 2007-2015 

 Regionalny Program Operacyjny Województwa Podkarpackiego 2007-2013 

 Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

 Program Operacyjny „Innowacyjna gospodarka” 

 Program Operacyjny „Infrastruktura i środowisko” 

 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

 

                                                 
1
 Dokument przyjęty przez Radę Ministrów 29 listopada 2006 roku. 

2
 Dokument przyjęty przez Sejmik Województwa Podkarpackiego dnia 20 października 2006 r.  
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Niniejszy dokument LSR jest zgodny z założeniami zawartymi w wyżej wymienionych 

dokumentach strategicznych. Dogłębna ich analiza pozwala stwierdzić, iż wszystkie planowane 

zadania wskazane w LSR LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej”, przyczynią się do rozwoju obszaru 

podnosząc statystyki całego województwa. 

1. Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 

 PRIORYTET 1. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności gospodarki. SRK zakłada znaczące 

podwyższenie konkurencyjności zarówno przedsiębiorstw, jak i regionów, niezbędne dla 

osiągnięcia wysokiego, trwałego wzrostu gospodarczego kraju i wzrostu zatrudnienia oraz 

zamożności jego obywateli.  

 PRIORYTET 5. Rozwój obszarów wiejskich, Rozwój przedsiębiorczości i aktywności 

pozarolniczej. 

2. Strategia Rozwoju Województwa Podkarpackiego na lata 2007-2020  

 Podniesienie krajowej i międzynarodowej konkurencyjności gospodarki regionu poprzez 

wzrost jej innowacyjności, a tym samym efektywności, która stworzy warunki do zwiększenia 

zatrudnienia oraz wzrost dochodów i poziomu życia ludności.  

3. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

 Oś 3 Jakość życia na obszarach wiejskich: Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich przez 

zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi i promowanie obszarów 

wiejskich. Rozwój przedsiębiorczości i rynku pracy. Różnicowanie działalności rolniczej.  

4. Regionalny Program Operacyjny Województwa Podkarpackiego 2007-2013 

 Tworzenie warunków do rozwoju kapitału społecznego poprzez inwestycje w edukacje, 

ochronę zdrowia, pomoc społeczną, sport i rekreacje.  

 Wzrost udziału turystyki w gospodarce regionu oraz ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój 

instytucji kultury.  

5. Program Operacyjny Kapitał Ludzki  

 Podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób 

bezrobotnych i biernych zawodowo.  

 Upowszechnianie edukacji społeczeństwa na każdym etapie kształcenia przy równoczesnym  

zwiększaniu jakości usług edukacyjnych i ich silniejszym powiązaniu z potrzebami gospodarki 

opartej na wiedzy.  

 Zmniejszanie obszarów wykluczenia społecznego.  

6. Strategia Rozwoju Gminy Lubaczów na lata 2008-2015  

 Tworzenie  warunków  dla  zrównoważonego  rozwoju  gospodarczego  pozwalającego  na 

podniesienie poziomu życia i zaspokajania potrzeb społecznych. Rozwój gospodarczy. Rozwój 

rolnictwa. Rozwój kultury, sportu i turystyk. Ochrona środowiska naturalnego. Rozwój 

społeczny  
 

XV. PANOWANE DZIAŁANIA W RAMACH INNYCH PROGRAMÓW NA OBSZARZE 

LGD 

 

LGD ”Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” planuje tworzyć i realizować (samodzielnie lub w 

partnerstwie), przedsięwzięcia w ramach innych programów niż umożliwia oś 4. Leader PROW 2007-

2013. Podejmowane przez LGD wszelkie inicjatywy będą miały charakter komplementarny w 

stosunku do projektów realizowanych w ramach PROW i przyczyniają się również do rozwoju regionu 

i obszarów wiejskich.  

Lokalna Grupa Działania „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” planuje uczestniczyć w ogłoszonych 

konkursach i realizować przedsięwzięcia w ramach:  

- Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 

Dążąc do efektywnego rozwoju zasobów ludzkich, grupa skoncentruje działania na 

wykształceniu kadr w sektorze turystyki a także na zagadnieniach związanych z rozwojem 

zasobów ludzkich na terenach wiejskich w tym głównie pracowników firm i organizacji 
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pozarządowych. LGD planuje wdrażać projekty finansowane ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego w ramach Priorytetów realizowanych na szczeblu regionalnym 

Województwa Podkarpackiego tj. Priorytetu VI, VII, VIII i IX.   

- Regionalnego Programu Operacyjnego, gdzie planowane projekty dotyczyć będą obiektów 

infrastruktury turystycznej, w tym m.in. szlaków, tras turystycznych, wyciągów narciarskich, 

przystani wodnych, kąpielisk i innych form infrastruktury służącej rozwojowi turystyki wraz z 

infrastruktura sanitarna, gastronomiczna, noclegowa jak i informacyjna, punktów informacji 

turystycznej, kampanii reklamowych i innych działań informacyjnych i promocyjnych, 

przygotowania i realizacji programów rozwoju i promocji lokalnych lub regionalnych 

produktów turystyki kulturowej i przyrodniczej (wyłącznie jako elementu przedsięwzięć 

infrastrukturalnych), 

- Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007-2013.  

W ramach tego programu, LGD planuje wdrożyć projekty z zakresu zwiększenia 

innowacyjności przedsiębiorstw, tworzenie trwałych i lepszych miejsc pracy, wzrostu 

wykorzystania technologii informacyjnych i komunikacyjnych w gospodarce.  

- INTERREG 

W tym punkcie działania i planowane projekty skoncentrują się na integracji obszaru LGD 

(jako obszaru przygranicznego) oraz budowaniu relacji i partnerstw z Ukrainą. Głównym celem 

planowanych w tym zakresie projektów będzie poprawa efektywności polityki, instrumentów 

rozwoju regionalnego i spójności poprzez wymianę informacji na dużą skalę oraz wzajemne 

wykorzystywanie doświadczeń. 

 

Mechanizmy zabezpieczające przed nakładaniem się pomocy  

 

Wszelkie pomysły projektów oraz i ich tematyka (odpowiadająca potrzebom regionu), zgodna 

z celami LSR LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” będą opracowywane w czasie i na podstawie 

ogłoszonych konkursów.  

Realizując projekty finansowane z osi 4 jak i innych programów, LGD stworzy mechanizmy 

zapobiegające realizacji podobnych operacji z dwóch różnych źródeł. Powzięte zostały już decyzje 

dotyczące zabezpieczeń przed podwójnym finansowaniem, uniemożliwiające przeprowadzenie 

wielokrotnego finansowania podobnych lub tych samych działań. Do zabezpieczeń takich należeć 

będą: 

- odpowiednie, zgodne z przepisami, trwałe oznaczenie i opisanie faktur i dokumentów 

księgowych, informujące o tym, z jakiego programu finansowana jest dana operacja, 

- stworzone przez LGD osobne konta dla każdego z programów, 

- wskazanie obowiązków i zadań wykonywanych przez pracowników LGD  na rzecz 

poszczególnych programów  współfinansowanych ze środków pochodzących z budżetu UE  

- stworzenie umów zawierających szczegółowy zakres obowiązków i zadań pracowników, ze 

wskazaniem programu, na rzecz którego są one wypełniane wraz z kwotą wynagrodzenia 

pochodzącą ze środków tego programu, 

- dokładne określenie czasu pracy (części etatu) jaki pracownik zobowiązany jest przeznaczyć na 

wykonanie powierzonych zadań jeśli pracuje w co najmniej dwóch projektach, 

- dobry przepływ informacji między zespołami roboczymi realizującymi projekty,  
 

XVI. PRZEWIDYWANY WPŁYW REALIZACJI LSR NA ROZWÓJ REGIONU I 

OBSZARÓW WIEJSKICH  

 

Opracowana strategia swoim działaniem obejmuje bezpośrednio obszar wchodzący w skład 

działalności LGD. Statutowo LGD działa głównie na obszarze Gmin Lubaczów, Oleszyce, Stary 

Dzików jednak może swym zasięgiem objąć również inne tereny Rzeczpospolitej Polskiej. Wdrożenie 
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strategii bezpośrednio wpłynie na obszar wyżej wymienionych Gmin jak i pośrednio na obszar gmin i 

powiatów sąsiadujących.  

Realizacja celów założonych w strategii jest zgodna z kierunkiem rozwoju, jaki wytycza 

Strategia Rozwoju Województwa Podkarpackiego. Główne priorytety, cele strategiczne i kierunki 

zawarte w Strategii Województwa są zgodne z misją, wizją, celami strategicznymi, celami 

operacyjnymi jak i zadaniami LSR.  

Ramy Strategii Rozwoju Województwa Podkarpackiego na lata 2007-2020 wyznacza 8 

głównych obszarów strategicznych: 

 Gospodarka regionu, 

 Infrastruktura techniczna, 

 Obszary wiejskie i rolnictwo, 

 Ochrona środowiska, 

 Kapitał społeczny, 

 Współpraca międzynarodowa, 

 Ochrona zdrowia, 

 Zabezpieczenie społeczne. 

Obszary te, jako kluczowe dla społeczno-gospodarczego rozwoju regionu, określone zostały na 

podstawie wniosków wynikających z aktualnej diagnozy społeczno-gospodarczej oraz analizy 

zachodzących procesów zmian w różnych sferach aktywności województwa. 

W Lokalnej Strategii Działania opracowanej przez LGD „Rozwój Ziemi Lubaczowskiej” 

zostały uwzględnione postulaty w pełni zawierające się w obszarach strategicznych rozwoju 

województwa. Są nimi: 

 wspieranie rozwoju sektora turystycznego, 

 wzbogacania istniejących i kreowanie nowych markowych produktów turystycznych, 

 wspieranie rozwoju sektora produktów lokalnych, 

 ochronę bogactw przyrodniczych u kulturowych, 

 pobudzenie aktywności i przedsiębiorczości mieszkańców regionu, 

 przeciwdziałanie bezrobociu, 

 podniesienie umiejętności mieszkańców poprzez wsparcie szkoleniowo-doradcze, 

 podniesienie świadomości ekologicznej i promocji działań ekologicznych, 

Tym samym strategia opracowana i realizowana przez LGD, dzięki osiągnięciu założonych w niej 

celów, przyczyni się nie tylko do rozwoju objętych nią gmin, ale i do rozwoju całego województwa 

podkarpackiego, wpływając poprzez osiąganie celów ogólnych i szczegółowych na: 

 wzrost atrakcyjności turystycznej obszaru, 

 poprawę jakości życia mieszkańców,  

 spadek bezrobocia, 

 przeszkolenie i rozwój zasobów ludzkich, 

 rozwój aktywności gospodarczej, 

 wzrost integracji społecznej i aktywności mieszkańców. 

W celu oceny stopnia realizacji założonych celów strategicznych a przez to wpływu na rozwój regionu 

i obszarów wiejskich, dokonywany będzie monitoring dokumentu w oparciu o zaproponowane na 

poziomie priorytetów wskaźniki. Poziom osiągniętych wskaźników będzie dokładnym, liczbowym 

miernikiem wpływu, jaki LSR miała na rozwój objętego nią regionu.  

Realizacja strategii wpłynie na poprawę sytuacji obszaru w dziedzinach opisanych w 

poniższej tabeli. 

 

Tabela 16.1: Wskaźniki wpływu realizacji LSR na obszar regionu  

Dziedzina Wskaźnik 

Jakość życia mieszkańców 1. Zmniejszenie liczby emigracji 

2. Stworzenie atrakcyjnych form spędzania czasu 

wolnego 

Rozwój aktywności gospodarczej 1. liczba utworzonych miejsc pracy 

2. zwiększenie dochodów gospodarstw ze źródeł 
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pozarolniczych 

3. wzrost liczby mikroprzedsiębiorstw 

4. spadek bezrobocia 

5. wzrost dochodu podatkowego gmin 

Wzrost atrakcyjności turystycznej obszaru 1. wzrost ruchu turystycznego 

2. wzrost dochodów z turystyki 

3. wzrost liczby miejsc noclegowych dla 

turystów 

4. długość tras turystycznych 

5. liczba punktów gastronomicznych 

Wzrost integracji społecznej wzrost aktywności 

gospodarczej mieszkańców 

1. liczba organizacji pozarządowych 

2. odsetek mieszkańców uczestniczących w 

wyborach 

3. poziom absorpcji środków Unii Europejskiej 

dostępnych dla regionu 
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Podsumowanie 
 

Przedstawiany dokument strategii jest rzetelnym odwzorowaniem autentycznego procesu 

społecznego. W jego przygotowaniu uczestniczyły środowiska lokalne z trzech sektorów: społecznego, 

publicznego oraz prywatnego. Szerokie konsultacje społeczne, dogłębna analiza obszaru jak i potrzeb 

mieszkańców pozwoliła stworzyć wyjątkowo spójny system hipotez, których weryfikacja pozwoliła na 

zmaksymalizowanie trafności obranych celów i kierunków rozwoju obszaru. 

Opracowana strategia pozostaje w ścisłej korelacji z kluczowymi strategicznymi dokumentami 

lokalnymi, regionalnymi oraz dokumentami na poziomie kraju. Maksymalne uspołecznienie procesu 

planowania, począwszy od diagnozy problemów lokalnych i analizy strategicznej, poprzez etap 

definiowania wizji, celów strategicznych i operacyjnych, a skończywszy na ustaleniu kryteriów i 

opracowaniu listy działań i zadań zostało zaakceptowane przez mieszkańców oraz władze regionu 

stając się praktycznym dowodem, iż filozofia Programu Leader trafia w zapotrzebowanie jednostek, 

środowisk i zbiorowości społecznych obszaru LSR. Wdrożenie strategii pozytywnie wpłynie na 

zrównoważony rozwój oraz na sposób postrzegania obszaru LGD przez jego mieszkańców, 

napływających turystów oraz potencjalnych inwestorów.  

Lokalna Strategia Rozwoju dla LGD Rozwój Ziemi Lubaczowskiej, została opracowana na lata 

2009-2015 roku. Określa ona główne kierunki rozwoju na obszarze działania LGD i ma charakter 

otwarty. Proces tworzenia został oparty na filozofii, iż żadne strategie nie są „wieczne i niezmienne” i 

zawsze należy pozostawić możliwość ich aktualizacji i modyfikacji. LSR jest drogą do osiągnięcia 

sukcesu obszaru, a ten chcąc budować i utrzymać swoją konkurencyjność na tle kraju i Europy nie ma 

innego wyboru niż wpisanie się w nurt zachodzących przemian. 

 

 

 

  

 

 


